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AUCTORES ANTIQUISSIMI  
(ISSN 0344-4929) 
[Signatur= 0312/Baa 1(... ] 
 
Ba
nd 

Titeldaten Signat
ur 

1,
1 

Salviani presbyteri Massiliensis Libri qui supersunt  
Herausgegeben von Karl Halm.  
VII und 176 S. 4º. 1877. Nachdruck 1991.   ISBN 3-921575-11-
7   € 18,- 
[(1,1 und (1,2 zs-geb] 

Baa 
1(1 

1,
2 

1,2. Eugippii Vita sancti Severini  
Herausgegeben von Hermann Sauppe.  
XX und 36 S. 4º. 1877. Nachdruck 1985.   ISBN 3-88612-011-2   € 
6,-  
[(1,1 und (1,2 zusammengebunden] 
extra: Baa 1 (1,2 

Baa 
1(1  
 
 
 
 
Baa 
1(1,2 

2 Eutropi Breviarium ab urbe condita cum versionibus Graecis et Pauli 
Landolfique additamentis  
Herausgegeben von Hans Droysen.  
LXXII und 430 S. 4º. 1879. 
Nachdruck 1961 

Baa 
1(2 

3,
1 

Victoris Vitensis Historia persecutionis Africanae provinciae sub 
Geiserico et Hunirico regibus Wandalorum  
Herausgegeben von Karl Halm.  
X und 90 S. 4º. 1879.  
Nachdruck 1981.  
[(3,1 und (3,2 zusammengebunden] 

Baa 
1(3 

3,
2 

Corippi Africani grammatici Libri qui supersunt  
Herausgegeben von Josef Partsch.  
LXII und 196 S. 1 Tafel. 4º. 1879.  
Nachdruck 1981. 
[(3,1 und (3,2 zusammengebunden] 

Baa 
1(3 

4,
1 

Venanti Honori Clementiani Fortunati presbyteri Italici Opera 
poetica  
Herausgegeben von Friedrich Leo.  
XXVIII und 428 S. 4º. 1881.  
Nachdruck 1961 
[(4,1 und (4,2 zusammengebunden] 

Baa 
1(4 

4,
2 

Venanti Honori Clementiani Fortunati presbyteri Italici Opera 
pedestria  
Herausgegeben von Bruno Krusch.  
XXXIV und 144 S. 4º. 1885.  
Nachdruck 1961. 
[(4,1 und (4,2 zusammengebunden] 

Baa 
1(4 

5,
1 

Iordanis Romana et Getica  
Herausgegeben von Theodor Mommsen.  
LXXIV und 200 S. 4º. 1882.  
Nachdruck 1961 

Baa 
1(5,1 

5,
2 

D. Magni Ausonii Opuscula  
Herausgegeben von Karl Schenkl.  

Baa 
1(5,2 
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LXIV und 303 S. 1 Tafel. 4º. 1883.  
Nachdruck 1982 

6,
1 

Q. Aurelii Symmachi quae supersunt  
Herausgegeben von Otto Seeck.  
CCXII und 355 S. 4º. 1883.  
Nachdruck 1984 

Baa 
1(6,1 

6,
2 

Alcimi Ecdicii Aviti Viennensis episcopi Opera quae supersunt  
Herausgegeben von Rudolf Peiper.  
LXXVI und 376 S. 4º. 1883.  
Nachdruck 1961 

Baa 
1(6,2 

7 Magni Felicis Ennodi Opera  
Herausgegeben von Friedrich Vogel.  
LXII und 419 S. 4º. 1885.  
Nachdruck 1961 

Baa 
1(7 

8 Gai Solii Apollinaris Sidonii Epistulae et carmina  
Herausgegeben von Christian Lütjohann.  
Anhang: Fausti aliorumque epistulae ad Ruricium aliosque Ruricii 
epistulae  
Herausgegeben von Bruno Krusch.  
LXXVIII und 484 S. 4º. 1887.  
Nachdruck 1961 

Baa 
1(8 

9 Chronica minora saec. IV. V. VI. VII. (I)  
Herausgegeben von Theodor Mommsen.  
XII und 756 S. 2 Tafeln. 4º. 1892.  
Nachdruck 1981.   ISBN 3-921575-23-0   € 68,- 

Baa 
1(9 

10 Claudii Claudiani Carmina  
Herausgegeben von Theodor Birt.  
CCXXX und 611 S. 4º. 1892.  
Nachdruck 1981 

Baa 
1(10 

11 Chronica minora saec. IV. V. VI. VII. (II)  
Herausgegeben von Theodor Mommsen.  
V und 506 S. 2 Tafeln. 4º. 1894.  
Nachdruck 1981. 

Baa 
1(11 

12 Cassiodori Senatoris Variae  
Herausgegeben von Theodor Mommsen.  
Anhang: I. Epistulae Theodericianae variae  
Herausgegeben von Theodor Mommsen.  
II. Acta Synhodorum habitarum Romae a. CCCCXCVIIII. DI. DII.  
Herausgegeben von Theodor Mommsen.  
III. Cassiodori orationum reliquiae  
Herausgegeben von Ludwig Traube.  
CLXXXIV und 597 S. 2 Tafeln. 4º. 1894. 

Baa 
1(12 

13 Chronica minora saec. IV. V. VI. VII. (III)  
Herausgegeben von Theodor Mommsen.  
VIII und 728 S. 1 Tafel. 4º. 1898.  
Nachdruck 1981.   ISBN 3-921575-27-3   € 68,- 

Baa 
1(13 

14 Fl. Merobaudis reliquiae. Blossii Aemilii Dracontii Carmina. Eugenii 
Toletani episcopi Carmina et epistulae 
Herausgegeben von Friedrich Vollmer. 
L und 455 S. 4º. 1905. Nachdruck 1961 

Baa 
1(14 

15 Aldhelmi Opera  
Herausgegeben von Rudolf Ehwald.  
XXV und 765 S. 5 Tafeln. 4º. 1913-1919. Nachdruck 1984 

Baa 
1(15 

      
 – Die Reihe ist abgeschlossen. – 

nach oben 
  
 
SCRIPTORES RERUM MEROVINGICARUM   

https://www.jura.uni-muenchen.de/fakultaet/institute/leo-weng/lwi_abteilung_b/bibliothek/mgh/scriptores.html%23top
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(ISSN 0343–7574) 
[Signatur= 0312/Baa 2(... ] 
Ba
nd 

Titeldaten und Exemplarangaben Signat
ur 

1,
1 

Gregorii Turonensis Opera  
Teil 1: Libri historiarum X  
Herausgegeben von Bruno Krusch und Wilhelm Levison.  
XLII und 641 S. 4º. 1937-1951.  
 
[Diese Ausgabe ersetzt: Historia Francorum. Herausgegeben von 
Wilhelm Arndt und Bruno Krusch. VIII und 450 S. 4º. 1884   
 
[(1,1a und (1,2 zs-geb] 

Baa 2 
(1,1a-
1,2 

1,
2 

Gregorii Turonensis Opera  
Teil 2: Miracula et opera minora  
Herausgegeben von Bruno Krusch.  
S. 451-964. 4º. 1885. Nachdruck 1969 (1988) mit neuer 
Paginierung: 456 S.Register revidiert von Gottfried Opitz.  
ISBN 3-7752-5047-6  € 75,- 
[(1,1a und (1,2 zs-geb] 

Baa 2 
(1,1a-
1,2 

2 Fredegarii et aliorum Chronica. Vitae sanctorum  
Herausgegeben von Bruno Krusch.  
VIII und 579 S. 1 Tafel. 4º. 1888 

Baa 
2(2 

3 Passiones vitaeque sanctorum aevi Merovingici et antiquiorum 
aliquot (I)  
Herausgegeben von Bruno Krusch.  
VIII und 686 S. 4º. 1896. Nachdruck 1977 

Baa 
2(3 

4 Passiones vitaeque sanctorum aevi Merovingici (II)  
Herausgegeben von Bruno Krusch.  
VIII und 817 S. 4º. 1902. Nachdruck 1977 

Baa 
2(4 

5 Passiones vitaeque sanctorum aevi Merovingici (III)  
Herausgegeben von Bruno Krusch und Wilhelm Levison.  
VIII und 834 S. 22 Tafeln. 4º. 1910. Nachdruck 1979 

Baa 
2(5 

6 Passiones vitaeque sanctorum aevi Merovingici (IV)  
Herausgegeben von Bruno Krusch und Wilhelm Levison.  
VIII und 676 S. 1 Tafel. 4º. 1913. 

Baa 
2(6 

7 Passiones vitaeque sanctorum aevi Merovingici (V)  
Herausgegeben von Bruno Krusch und Wilhelm Levison.  
X und 902 S. 5 Tafeln. 4º. 1919-1920. Nachdruck 1979 

Baa 
2(7 

 – Die Reihe ist abgeschlossen. – 
 

 
SCRIPTORES RERUM LANGOBARDICARUM ET ITALICARUM  
[Signatur=0312/Baa 3 ] 
  Titeldaten Signat

ur 
  Scriptores rerum Langobardicarum et Italicarum saec. VI–IX 

Herausgegeben von Georg Waitz u. a. VIII und 636 S. 4 o . 1878. 
Nachdruck 1964. 

Baa 
3(1 

      
  
 
GESTA PONTIFICUM ROMANORUM  
(ISSN 0344-4937)  
[Signatur=0312/Baa 4(... ] 
Band Titeldaten Signatur 
1,1 Liber Pontificalis  

Teil 1: Herausgegeben von Theodor Mommsen.  
CXL und 295 S. 4 Tafeln. 4º. 1898.  

Baa 4(1,1 

https://www.jura.uni-muenchen.de/fakultaet/institute/leo-weng/lwi_abteilung_b/bibliothek/mgh/scriptores.html%23top
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Nachdruck 1982.   ISBN 3-88612-000-7   € 48,- 
      

- Fortsetzung der Reihe geplant. - 
 

nach oben 
 
SCRIPTORES (IN FOLIO)  
(ISSN 0343-2157) 
[Signatur=0312/Baa 5(... ] 
Ba
nd 

Titeldaten Signat
ur 

1 [Annales et chronica aevi Carolini]  
Herausgegeben von Georg Heinrich Pertz u. a.  
XXVI und 660 S. 8 Tafeln. 2º. 1826. Nachdruck 1976. 4º.    
ISBN 3-7772-6305-2   Ln. € 260,- Hi 

Baa 
5(1 

2 [Scriptores rerum Sangallensium. Annales, chronica et historiae 
aevi Carolini]  
Herausgegeben von Georg Heinrich Pertz u. a.  
XIV und 840 S. 11 Tafeln. 2º. 1829. Nachdruck 1976. 4º.    
ISBN 3-7772-6306-0   Ln. € 260,- Hi 

Baa 
5(2 

3 [Annales, chronica et historiae aevi Saxonici]  
Herausgegeben von Georg Heinrich Pertz u. a.  
VIII und 920 S. 5 Tafeln. 2º. 1839. Nachdruck 1986. 4º.     
ISBN 3-7772-6307-9   Ln. € 260,- Hi 

Baa 
5(3 

4 [Annales, chronica et historiae aevi Carolini et Saxonici]  
Herausgegeben von Georg Heinrich Pertz u. a.  
VIII und 888 S. 4 Tafeln. 2º. 1841. Nachdruck 1982. 4º.     
ISBN 3-7772-6308-7   Ln. € 260,- Hi 

Baa 
5(4 

5 [Annales et chronica aevi Salici]  
Herausgegeben von Georg Heinrich Pertz u. a.  
VIII und 598 S. 4 Tafeln. 2º. 1844. Nachdruck 1985. 4º.     
ISBN 3-7772-6309-5   Ln. € 260,- Hi 

Baa 
5(5 

6 [Chronica et annales aevi Salici]  
Herausgegeben von Georg Heinrich Pertz u. a.  
VIII und 842 S. 4 Tafeln. 2º. 1844. Nachdruck 1980. 4º.     
ISBN 3-7772-6310-9   Ln. € 260,- Hi 

Baa 
5(6 

7 [Chronica et gesta aevi Salici]  
Herausgegeben von Georg Heinrich Pertz u. a.  
VIII und 938 S. 6 Tafeln. 2º. 1846. Nachdruck 1995. 4º.    
ISBN 3-7772-6311-7   Ln. € 260,- Hi 

Baa 
5(7 

8 [Chronica et gesta aevi Salici]  
Herausgegeben von Georg Heinrich Pertz u. a.  
VIII und 689 S. 3 Tafeln. 2º. 1848. Nachdruck 1992. 4º.     
ISBN 3-7772-6312-5   Ln. € 260,- Hi 

Baa 
5(8 

9 [Chronica et annales aevi Salici]  
Herausgegeben von Georg Heinrich Pertz u. a.  
VIII und 910 S. 5 Tafeln. 2º. 1851. Nachdruck 1983. 4º.     
ISBN 3-7772-6313-3   Ln. € 260,- Hi 

Baa 
5(9 

10 [Annales et chronica aevi Salici. Vitae aevi Carolini et Saxonici]  
Herausgegeben von Georg Heinrich Pertz u. a.  
VII und 654 S. 2 Tafeln. 2º. 1852. Nachdruck 1987. 4º.    
ISBN 3-7772-6314-1   Ln. € 260,- Hi 

Baa 
5(10 

11 Historiae aevi Salici]  
Herausgegeben von Georg Heinrich Pertz u. a.  
VIII und 710 S. 4 Tafeln. 2º. 1854. Nachdruck 1994. 4º.     
ISBN 3-7772-6315-X   Ln. € 260,- Hi 

Baa 
5(11 

12 [Historiae aevi Salici]  
Herausgegeben von Georg Heinrich Pertz u. a.  
XXVIII und 941 S. 5 Tafeln. 2º. 1856. Nachdruck 1995. 4º.     

Baa 
5(12 

https://www.jura.uni-muenchen.de/fakultaet/institute/leo-weng/lwi_abteilung_b/bibliothek/mgh/scriptores.html%23top


LEOPOLD-WENGER-INSTITUT, BAYERISCHE UND DEUTSCHE RECHTSGESCHICHTE  SEITE 5 VON 67 

 

 

ISBN 3-7772-6316-8   Ln. € 260,- Hi 
13 [Supplementa tomorum I-XII, pars I]  

Herausgegeben von Georg Waitz u. a.  
XI und 832 S. 3 Tafeln. 2º. 1881. Nachdruck 1985. 4º.    
ISBN 3-7772-6317-6   Ln. € 260,- Hi 

Baa 
5(13 

14 [Supplementa tomorum I-XII, pars II. Supplementum tomi XIII]  
Herausgegeben von Georg Waitz u. a.  
VIII und 673 S. 2º. 1883. Nachdruck 1988. 4º.    
ISBN 3-7772-6318-4   Ln. € 260,- Hi 

Baa 
5(14 

15
,1 

15. [Supplementa tomorum I-XII, pars III. Supplementum tomi 
XIII]  
Herausgegeben von Georg Waitz, Wilhelm Wattenbach u. a.  
 
Teil 1: VIII und 574 S. 1 Tafel. 2º. 1887. Nachdruck 1992. 
4º.   ISBN 3-7772-6319-2   Ln. € 260,- Hi 

Baa 
5(15,
1 

15
,2 

15. [Supplementa tomorum I-XII, pars III. Supplementum tomi 
XIII]  
Herausgegeben von Georg Waitz, Wilhelm Wattenbach u. a.  
 
Teil 2: X und S. 575-1399. 1 Tafel. 2º. 1888. Nachdruck 1991. 
4º.   ISBN 3-7772-6320-6   Ln. € 260,- Hi 

Baa 
(5(15,
2 

16 [Annales aevi Suevici]  
Herausgegeben von Georg Heinrich Pertz u. a.  
VII und 780 S. 3 Tafeln. 2º. 1859. Nachdruck 1994. 4º.   ISBN 3-
7772-6321-4   Ln. € 260,- Hi 

Baa 5 
(16 

17 [Annales aevi Suevici]  
Herausgegeben von Georg Heinrich Pertz u. a.  
X und 908 S. 5 Tafeln. 2º. 1861. Nachdruck 1990. 4º.    
ISBN 3-7772-6322-2   Ln. € 260,- Hi 

Baa 
5(17 

18 [Annales aevi Suevici]  
Herausgegeben von Georg Heinrich Pertz u. a.  
VIII und 880 S. 6 Tafeln. 2º. 1863. Nachdruck 1990. 4º.     
ISBN 3-7772-6323-0   Ln. € 260,- Hi 

Baa 
5(18 

19 [Annales aevi Suevici]  
Herausgegeben von Georg Heinrich Pertz u. a.  
XXXVI und 772 S. 2 Tafeln. 2º. 1866. Nachdruck 1989. 4º.     
ISBN 3-7772-6324-9   Ln. € 260,- Hi 

Baa 
5(19 

20 [Supplementa tomorum I, V, VI, XII. Chronica aevi Suevici]  
Herausgegeben von Georg Heinrich Pertz u. a.  
VIII und 850 S. 4 Tafeln. 2º. 1868. Nachdruck 1989. 4º.    ISBN 3-
7772-6325-7   Ln. € 260,- Hi 

Baa 
5(20 

21 [Historici Germaniae saec. XII.]  
Herausgegeben von Georg Heinrich Pertz u. a.  
VIII und 668 S. 2 Tafeln. 2º. 1869. Nachdruck 1988. 4º.     
ISBN 3-7772-6326-5   Ln. € 260,- Hi 

Baa 
5(21 

22  [Historici Germaniae saec. XII.]  
Herausgegeben von Georg Heinrich Pertz u. a.  
VIII und 564 S. 2 Tafeln. 2º. 1872. Nachdruck 1976. 4º.     
ISBN 3-7772-6327-3   Ln. € 260,- Hi 

Baa 
5(22 

23 [Chronica aevi Suevici]  
Herausgegeben von Georg Heinrich Pertz u. a.  
VIII und 1027 S. 3 Tafeln. 2º. 1874. Nachdruck 1986. 4º.     
ISBN 3-7772-6328-1   Ln. € 260,- Hi 

Baa 
5(23 

24 [Annales aevi Suevici (Supplementa tomorum XVI et XVII).  
Gesta saec. XII. XIII. (Supplementa tomorum XX-XXIII)]  
Herausgegeben von Georg Waitz u. a.  
X und 915 S. 2 Tafeln. 2º. 1879. Nachdruck 1975. 4º.    
ISBN 3-7772-6329-X   Ln. € 260,- Hi 

Baa 
5(24 

25 [Gesta saec. XIII.]  Baa 
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Herausgegeben von Georg Waitz u. a.  
VIII und 958 S. 5 Tafeln. 2º. 1880. Nachdruck 1974. 4º.     
ISBN 3-7772-6330-3   Ln. € 260,- Hi 

5(25 

26 [Ex rerum Francogallicarum scriptoribus. Ex historiis auctorum 
Flandrensium Francogallica lingua scriptis.  
Supplementum tomi XXIV]  
Herausgegeben von Georg Waitz u. a.  
VIII und 875 S. 1 Tafel. 2º. 1882. Nachdruck 1975. 4º.    
ISBN 3-7772-6331-1   Ln. € 260,- Hi 

Baa 
5(26 

27 [Ex rerum Anglicarum scriptoribus saec. XII. et XIII.]  
Herausgegeben von Reinhold Pauli und Felix Liebermann.  
VIII und 590 S. 2º. 1885. Nachdruck 1975. 4º.    
ISBN 3-7772-6332-X   Ln. € 260,- Hi 

Baa 
5(27 

28 [Ex rerum Anglicarum scriptoribus saec. XIII.]  
Herausgegeben von Reinhold Pauli und Felix Liebermann.  
VIII und 702 S. 2º. 1888. Nachdruck 1975. 4º.    
ISBN 3-7772-6333-8   Ln. € 260,- Hi 

Baa 
5(28 

29 [Ex rerum Danicarum scriptoribus saec. XII. et XIII.  
Herausgegeben von Georg Waitz.  
Ex historiis Islandicis.  
Herausgegeben von Finnur Jónsson.  
Ex rerum Polonicarum scriptoribus saec. XII. et XIII.  
Herausgegeben von Max Perlbach.  
Ex rerum Ungaricarum scriptoribus saec. XIII.  
Herausgegeben von Lothar von Heinemann.]  
VII und 647 S. 2 Tafeln. 2º. 1892. Nachdruck 1975. 4º.    
ISBN 3-7772-6334-6   Ln. € 260,- Hi 

Baa 
5(29 

30
,1 

[Supplementa]  
Teil 1: Supplementa tomorum XVI-XXV  
Herausgegeben von Oswald Holder-Egger u. a.  
VIII und 725 S. 3 Tafeln. 2º. 1896. Nachdruck 1976. 4º.     
ISBN 3-7772-6335-4   Ln. € 260,- Hi 

Baa 
5(30,
1 

30
,2 

[Supplementa]  
Teil 2: Supplementa tomorum I-XV  
Herausgegeben von Adolf Hofmeister u. a.  
XI und S. 727-1668. 2º. 1926-1934. Nachdruck 1976. 4º.    
ISBN 3-7772-6336-2   Ln. € 260,- Hi 

Baa 
5(30,
2 

  
(Fortsetzung in Quart:) 
Ba
nd 

Titeldaten Signat
ur 

31 [Annales et chronica Italica aevi Suevici]  
Herausgegeben von Oswald Holder-Egger.  
VIII und 776 S. 10 Tafeln. 4º. 1903. Nachdruck 1980.    
ISBN 3-7752-5301-7   € 140,- 

Baa 
5(31 

32 Cronica fratris Salimbene de Adam ordinis Minorum  
Herausgegeben von Oswald Holder-Egger.  
XXXII und 755 S. 6 Tafeln. 4º. 1905-1913. Nachdruck 1963.    
ISBN 3-7752-5040-9   € 125,- 

Baa 
5(32 

33
,1 

Die Chronik des Frutolf von Michelsberg und ihre Fortsetzungen  
Teil 1: Die Chronik des Frutolf von Michelsberg  
Herausgegeben von Franz-Josef Schmale, Irene Schmale-Ott und 
Christian Lohmer.  
ISBN 3-7752-5042-5   in Vorbereitung 

  

33
,2 

Die Chronik des Frutolf von Michelsberg und ihre Fortsetzungen  
Teil 2: ISBN 3-7752-5462-5   in Vorbereitung 

  

34 Die Chronik von Montecassino (Chronica monasterii Casinensis)  
Herausgegeben von Hartmut Hoffmann.  
L und 773 S. 4º. 1980.    

Baa 
5(34 
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ISBN 3-7752-5316-5   Ln. € 110,- 
35 Die Chronik des Saba Malaspina  

Herausgegeben von Walter Koller und August Nitschke.  
X und 430 S. 4º. 1999.    
ISBN 3-7752-5435-8   Ln. € 70,- 

Baa 
5(35 

36 Flodoard von Reims, Historia Remensis ecclesiae  
Herausgegeben von Martina Stratmann.  
VII und 544 S. 4º. 1998.    
ISBN 3-7752-5434-X   Ln. € 105,- 

Baa 
5(36 

37 Die Reichschronik des Annalista Saxo  
Herausgegeben von Klaus Naß.  
XXIX und 752 S. 4º. 2006.    
ISBN 3-7752-5537-0   Ln. € 125,- 

Baa 
5(37 

38 Richer von Saint-Remi, Historiae  
Herausgegeben von Hartmut Hoffmann.  
V und 433 S. sowie 132 S. Faksimile. 4º. 2000.    
ISBN 3-7752-5538-9   Ln. € 125,- 

  

39 Ptolemaeus <Lucensis>:Historia ecclesiastica nova : nebst 
Fortsetzungen bis 1329 / Tholomeus von Lucca. Hrsg. von Ottavio 
Clavuot. Nach Vorarbeiten von Ludwig Schmugge. - Hannover : 
Hahn, 2009. - LXXVIII, 784 S. - (Monumenta Germaniae Historica : 
[1], Scriptores. [5, Scriptores in quart] ; 39)Einl. dt., Text lat.ISBN 
978-3-7752-5539-4 

Baa 
5(39 

 
  
 
SCRIPTORES RERUM GERMANICARUM, NOVA SERIES  
(ISSN 0343-088X) 
[Signatur=0312/Baa 6(... ] 
Ba
nd 

Titeldaten Signat
ur 

1 Die Chronik Heinrichs Taube von Selbach  
(Chronica Heinrici Surdi de Selbach)  
Herausgegeben von Harry Bresslau.  
LXXVII und 167 S. 8º. 1922. Nachdruck 1964. 

Baa 
6(1 

2 Die Chronik der Böhmen des Cosmas von Prag  
(Cosmae Pragensis Chronica Boemorum)  
Herausgegeben von Bertold Bretholz unter Mitarbeit von Wilhelm 
Weinberger.  
XCVIII und 296 S. 8º. 1923.  
2. unveränd. Aufl. 1955 

Baa 
6(2 

3 Die Chronik Johanns von Winterthur  
(Chronica Iohannis Vitodurani)  
Herausgegeben von Friedrich Baethgen in Verbindung mit Carl Brun.  
XXXVII und 332 S. 8º. 1924. 

Baa 
6(3 

4 Die Chronik des Mathias von Neuenburg  
(Chronica Mathiae de Nuwenburg)  
Herausgegeben von Adolf Hofmeister.  
XVIII und 747 S. 8º. 1924-1940.  
2., unveränd. Nachdr. 1955 

Baa 
6(4 

5 Quellen zur Geschichte des Kreuzzuges Kaiser Friedrichs I.  
(Historia de expeditione Friderici imperatoris et quidam alii rerum 
gestarum fontes eiusdem expeditionis)  
Herausgegeben von Anton Chroust. CIV und 252 S. 8º. 1928.  
Unveränd.Nachdruck 1964 

Baa 
6(5 

6 Die Chronik der Grafen von der Mark von Levold von Northof  
(Levoldi de Northof Chronica comitum de Marka)  
Herausgegeben von Fritz Zschaeck.  
XLVII und 146 S. 8º. 1929.  

Baa 
6(6 

https://www.jura.uni-muenchen.de/fakultaet/institute/leo-weng/lwi_abteilung_b/bibliothek/mgh/scriptores.html%23top
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Nachdruck 1955 
7 Das Geschichtswerk des Otto Morena und seiner Fortsetzer über die 

Taten Friedrichs I. in der Lombardei  
(Ottonis Morenae et continuatorum historia Frederici I.)  
Herausgegeben von Ferdinand Güterbock.  
XLV und 245 S. 8º. 1930.  
Nachdruck 1964. 

Baa 
6(7 

8 Die Annalen des Tholomeus von Lucca in doppelter Fassung  
(Tholomei Lucensis Annales)  
Herausgegeben von Bernhard Schmeidler.  
XLI und 380 S. 8º. 1930.  
2., unveränd. Aufl. 1955 

Baa 
6(8 

9 Die Chronik des Bischofs Thietmar von Merseburg und ihre Korveier 
Überarbeitung  
(Thietmari Merseburgensis episcopi Chronicon)  
Herausgegeben von Robert Holtzmann.  
LV und 631 S. 8º. 1935.  
2., unveränd. Aufl. 1955 

Baa 
6(9 

10 Ruotgers Lebensbeschreibung des Erzbischofs Bruno von Köln  
(Ruotgeri Vita Brunonis archiepiscopi Coloniensis)  
Herausgegeben von Irene Ott.  
XXXII und 69 S. 8º. 1951. 

Baa 6 
(10 

11 Jakob Unrest, Österreichische Chronik  
Herausgegeben von Karl Grossmann.  
XLIX und 369 S. 8º. 1957 

Baa 
6(11 

12 Notker der Stammler, Taten Kaiser Karls des Großen (Notkeri 
Balbuli Gesta Karoli Magni imperatoris) Herausgegeben von Hans F. 
Haefele. LVI und 127 S. 8 . 1959. o In Einzelheiten verbesserter 
Nachdruck 1962 

 Baa 
6(12 

13 Thomas Ebendorfer, Chronica Austriae Herausgegeben von Alphons 
Lhotsky. CXX und 684 S. 8 . 1967. 

Baa 
6(13 

14 Die Chroniken Bertholds von Reichenau und Bernolds von Konstanz 
1054–1100 Herausgegeben von Ian S. Robinson. X und 645 S. 8 . 
2003.  
ISBN 3-7752-0214-5 geb. i 60,— o 

 Baa 
6(14 

15 Die Kölner Weltchronik 1273/88–1376 Herausgegeben von Rolf 
Sprandel. 144 S. 8 . 1991.  
ISBN 3-88612-031-7 geb. €18,— 

Baa 
6(15 

16 Thomas Ebendorfer, Chronica pontificum Romanorum 
Herausgegeben von Harald Zimmermann. XIII und 752 S. 8 . 1994.  
ISBN 3-88612-050-3 geb. €90,— 

Baa 
6(16 

17 Die Weltchronik des Mönchs Albert 1273/77–1454/56 
Herausgegeben von Rolf Sprandel. 391 S. 8 . 1994. ISBN 3-88612-
051-1 geb. €42,— 

Baa 6 
(17 

18 Thomas Ebendorfer, Chronica regum Romanorum  
Herausgegeben von Harald Zimmermann. CIV, VI und 1.249 S. in 2 
Bänden. 8 . 2003. ISBN 3-7752-0218-8 geb. i 120,— o 

Baa 
6(18,
1 
 
Baa 
6(18,
2 

19 Fortsetzungen zur Papst- und Kaiserchronik Martins von Troppau 
aus England   
Herausgegeben von Wolfgang-Valentin Ikas.  Zweite, verbesserte 
Auflage.   XXI und 397 S. 8º. 2004.   ISBN 3-7752-0299-
4   geb. € 42,- 

Baa 
6(19 

20 Thomas Ebendorfer, Tractatus de schismatibus Herausgegeben von 
Harald Zimmermann.  XXXIV und 147 S. 8 . 2004. ISBN 3-7752-
0220-X geb. € 5,- 

Baa 
6(20 
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21 Ebendorfer, Thomas: Historia Jerusalemitana / Thomas Ebendorfer. 
Nach  Vorarbeiten von Hildegard Schweigl, geb. Bartelmäs hrsg. 
von  Harald Zimmermann. - Hannover : Hahn, 2006. - XXII, 171 
S.  ISBN 3-7752-0221-8 

Baa 
6(21 

22 Thomas Ebendorfer, Catalogus praesulum Laureacensium et 
Pataviensium . Nach Vorarbeiten von Paul Uiblein herausgegeben 
von Harald Zimmermann.. Hannover : Hahn, 2008. - LXXII und 330 
S. 8º 
ISBN 978-3-7752-0222-6  

Baa 
6(22 

23 Die ältesten Viten Papst Cölestins V. (Peters vom Morrone) 
Herausgegeben von Peter Herde. - Hannover : Hahn, 2008. - XII 
und 282 S. 8º.  
ISBN 978-3-7752-0223-7 

Baa 
6(23 

24 Eneas Silvius Piccolomini, Historia Austrialis 
herausgegeben von Julia Knödler und Martin Wagendorfer  
1. Teil: Einleitung und 1. Redaktion  
2. Teil: 2. und 3. Redaktion sowie Register  
(Scriptores rerum Germanicarum, Nova series 24)  
CCIV, VI und 987 S. in 2 Bänden  
8º. 2009. ISBN 978-3-7752-0224-4 . geb. EUR 115,- 

Baa 
6(24,
1 
Baa 
6(24,
2 

 nach oben 
  
  
 
SCRIPTORES RERUM GERMANICARUM  IN USUM SCHOLARUM 
SEPARATIM EDITI 
(ISSN 0343-0820) 
[Signatur= 0312/Baa 7(... ] 
Ban
d 

Titeldaten Signat
ur 

[1] Abbonis de bello Parisiaco libri III Herausgegeben von Georg 
Heinrich Pertz. 51 S. 8 . 18712 Exemplare 

Baa 
7(1 
+1 

[2] Adam von Bremen, Hamburgische Kirchengeschichte (Magistri 
Adam Bremensis Gesta Hammaburgensis ecclesiae pontificum) / 
Herausgegeben von Bernhard Schmeidler. LXVIII und 353 S. 8 o. 3. 
Aufl. 1917. 

Baa 
7(2 
A3 

[2] Adamus <Bremensis>: [Gesta Hammaburgensis ecclesiae 
pontificum] Adami Gesta Hammaburgensis ecclesiae pontificum / 
ex recensione Lappenbergii. - Ed. altera. - Hannoverae : Hahn, 
1876. - XX, 191 S. - 

Baa 
7(2 
A2 

[3] Alberti de Bezanis abbatis S. Laurentii Cremonensis Cronica 
pontificum et imperatorum Herausgegeben von Oswald Holder-
Egger. XVIII und 154 S. 8o 1908. ISBN 3-7752-5067-0 € 12,— 
2 Exemplare 

= Baa 
7(3 
+1 

[4]  Annales Altahenses maiores Herausgegeben von Edmund von 
Oefele. XXI und 105 S. 8o 1891 

Baa 
7(4 

[5]  Annales Bertiniani Herausgegeben von Georg Waitz. X und 173 S. 
8 . 1883 vergriffen 2 Exemplare 

Baa 
7(5 
+1 

[6]  Annales regni Francorum inde ab a. 741 usque ad a. 829, qui 
dicuntur Annales Laurissenses maiores et Einhardi Herausgegeben 
von Friedrich Kurze. XX und 204 S. 8o . 1895. o2 Exemplare 

Baa 
7(6 
+1 

[7] Annales Fuldenses sive Annales regni Francorum orientalis 
Herausgegeben von Friedrich Kurze. XIII und 152 S. 8 o . 1891. o 

Baa 
7(7 

[8] Annales Hildesheimenses Herausgegeben von Georg Waitz. VIII 
und 69 S. 8 . 1878. 
2 Exemplare 

Baa 
7(8 
+1 

[9]  Annales Marbacenses qui dicuntur Anhang: Annales Alsatici = Baa 

https://www.jura.uni-muenchen.de/fakultaet/institute/leo-weng/lwi_abteilung_b/bibliothek/mgh/scriptores.html%23top
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breviores Herausgegeben von Hermann Bloch. XXIV und 167 S. 1 
Tafel. 8o 1907 

7 (9 

[10] Annales Mettenses priores Herausgegeben von Bernhard von 
Simson. XVII und 119 S. 8o 1905 

Baa 
7(10 

[11] Annales Poloniae Herausgegeben von Wilhelm Arndt und Richard 
Roepell. XII und 120 S. 8o . 1866 vergriffen 

  

[12] Annales Xantenses et Annales Vedastini Herausgegeben von 
Bernhard von Simson. XVI und 96 S. 8o  1909 

Baa 
7(12 

[13] Arbeonis episcopi Frisingensis Vitae sanctorum Haimhrammi et 
Corbiniani Herausgegeben von Bruno Krusch. VIII und 244 S. 8 o 
1920. ISBN 3-7752-5070-0 € 15 
2 Exemplare 

Baa 
7(13 
+1 

[14] Arnoldi Chronica Slavorum Herausgegeben von Johann Martin 
Lappenberg. 295 S. 8o . 1868. 

Baa 
7(14 

[15] Brunonis de bello Saxonico liber Herausgegeben von Wilhelm 
Wattenbach. VIII und 104 S. 8o . 1880 vergriffen o2 Exemplare 

Baa 
7(15 
+1 

[16] Die Chronik des Propstes Burchard von Ursberg (Burchardi 
praepositi Urspergensis Chronicon) Herausgegeben von Oswald 
Holder-Egger und Bernhard von Simson. XLI und 169 S. 8 o 1916. 
ISBN 3-7752-5071-9 €15,— 

= Baa 
7 (16 

[17] Carmen de bello Saxonico Anhang: Conquestio Heinrici IV. 
imperatoris Herausgegeben von Oswald Holder-Egger. XIV und 28 
S. 8o . 1889. 

Baa 
7(17 

[18] Chronica regia Coloniensis (Annales maximi Colonienses) 
Herausgegeben von Georg Waitz. XXVI und 414 S. 8 o . 1880. 

Baa 
7(18 

[19] Bayerische Chroniken des 14. Jahrhunderts (Chronicae Bavaricae 
saec. XIV) Herausgegeben von Georg Leidinger. VIII und 202 S. 8 o 

1918. ISBN 3-7752-5072-7 € 15,— 
2 Exemplare 

Baa 
7(19 
+1 

[20] Chronicon Moguntinum Herausgegeben von Karl Hegel. XXI und 
103 S. 8o . 1885. 

Baa 
7(20 

[21] Chronicon Novaliciense Herausgegeben von Ludwig Bethmann. IX 
und 108 S. 8o . 1846 vergriffen  
2 Exemplare 

Baa 
7(21 
+1 

[22] Cnutonis regis Gesta sive Encomium Emmae reginae auctore 
monacho S. Bertini Herausgegeben von Georg Heinrich Pertz. VIII 
und 39 S. 8o . 1865. 

Baa 
7(22 

[23] Iohannis Codagnelli Annales Placentini Herausgegeben von Oswald 
Holder-Egger. XX und 140 S. 8o . 1901. ISBN 3-7752-5075-1 € 
10,— 

Baa 
7(23 

[24] Ecbasis cuiusdam captivi per tropologiam Herausgegeben von Karl 
Strecker. XI und 64 S. 8o . 1935. 
2 Exemplare 

Baa 
7(24 
+1 

[25]  Einhardi Vita Karoli Magni Herausgegeben von Oswald Holder-
Egger. XXIX und 60 S. 8o . Ed. quinta 1905 

Baa 
7(25 

[26] Eugippii Vita Severini Herausgegeben von Theodor Mommsen. 
XXXII und 60 S. 8o . 1898. Unveränd. Nachdruck 1978 

Baa 
7(26 

[27] Gesta Federici I. imperatoris in Lombardia auctore cive 
Mediolanensi (Annales Mediolanenses maiores) Anhang: Gesta 
Federici I. in expeditione sacra Herausgegeben von Oswald Holder-
Egger. 111 S. 8o . 1892. 

Baa 
7(27 

[28] Gesta abbatum Fontanellensium Herausgegeben von Samuel 
Löwenfeld. 60 S. 8o . 1886. 

Baa 
7(28 

[29] Gisleberti Chronicon Hanoniense Herausgegeben von Wilhelm 
Arndt. 312 S. 8 . 1869 vergriffen 

Baa 
7(29 

[30] Gotifredi Viterbiensis Gesta Friderici I. et Heinrici VI. imperatorum 
metrice scripta Herausgegeben von Georg Waitz. XI und 52 S. 8 . 
1870 

Baa 
7(30 



LEOPOLD-WENGER-INSTITUT, BAYERISCHE UND DEUTSCHE RECHTSGESCHICHTE  SEITE 11 VON 67 

 

 

[31] Heinrichs Livländische Chronik (Heinrici Chronicon Livoniae) 
Herausgegeben von Leonid Arbusow (†) und Albert Bauer. LXIV 
und 255 S. 8o . Ausgabe von 1874 

Baa 
7(31 

[32] Helmolds Slavenchronik (Helmoldi presbyteri Bozoviensis Cronica 
Slavorum) Anhang: Die Verse über das Leben Vicelins und der 
Brief Sidos Herausgegeben von Bernhard Schmeidler. XXXII und 
284 S. 8o 1937. 3. Aufl., anastat. Neudr. der 2. Ausg. -ISBN 3-
7752-5080-8 € 20,— 

Baa 
7(32 
A3 

[32] [Cronica Slavorum] Helmoldi Presbyteri Bozoviensis Cronica 
Slavorum. ¬Accedunt: Versus de vita Vicelini ¬u.a. - Ed. 2. - 
Hannoverae [u.a.] : Hahn, 1909. - XXX, 273 S. - 

Baa 7 
(32 
A2 

[33]  Herbordi Dialogus de vita Ottonis episcopi Babenbergensis 
Herausgegeben von Rudolf Köpke. XVI und 166 S. 8 o . 1868 
vergriffen o 

Baa 
7(33 

[34] Hrotsvithae Opera Herausgegeben von Paul von Winterfeld. XXIV 
und 552 S. 8o 1902. Nachdruck 2001. ISBN 3-7752-5129-4 geb. i 
45,— 

Baa 
7(34 

[35] Iohannis Porta de Annoniaco Liber de coronatione Karoli IV. 
imperatoris Herausgegeben von Richard Salomon. XVI und 171 S. 
8o 1913. ISBN 3-7752-5081-6 € 12 

Baa 
7(35 

[36,
1] 

Iohannis abbatis Victoriensis Liber certarum historiarum 
Herausgegeben von Fedor Schneider. Teil 1: XXII und 387 S. 8 o 
1909. ISBN 3-7752-5111-1 € 30,— 

Baa 
7(36,
1 

[36,
2] 

Iohannis abbatis Victoriensis Liber certarum historiarum 
Herausgegeben von Fedor Schneider. Teil 2: 343 S. 8 o . 1910. 
ISBN 3-7752-5082-4 € 25,— 

Baa 
7(36,
2 

[37] Ionae Vitae sanctorum Columbani, Vedastis, Iohannis 
Herausgegeben von Bruno Krusch. XII und 366 S. 8 o 1905. ISBN 
3-7752-5083-2 € 25,— 

Baa 
7(37 

[38] Lamperti monachi Hersfeldensis Opera Anhang: Annales 
Weissenburgenses Herausgegeben von Oswald Holder-Egger. 
LXVIII und 490 S. 1 Tafel.  8o . 1894. 
2 Exemplare 

Baa 
7(38 
+1 

[39] Waltrami ut videtur Liber de unitate ecclesiae conservanda 
Herausgegeben von Wilhelm Schwenkenbecher. XXII und 147 S. 8 o 
. 1883 (Neuausgabe in: Libelli de lite 2 [1892] S. 173–284) 
vergriffen2 Exemplare 

Baa 
7(39 
+1 

[40]  Die Cambridger Lieder (Carmina Cantabrigiensia) Herausgegeben 
von Karl Strecker. XXVI und 138 S. 1 Tafel. 8 o 1926. Nachdruck 
1978 ISBN 3-7752-5130-8 € 12,— 

Baa 
7(40 

[41] Die Werke Liudprands von Cremona (Liudprandi Opera) 
Herausgegeben von Joseph Becker. XL und 246 S. 8 o . 1915 

Baa 
7(41 

[42] Monumenta Erphesfurtensia saec. XII. XIII. XIV. Herausgegeben 
von Oswald Holder-Egger. VIII und 919 S. 8o 1899. 

Baa 
7(42 

[43] Monumenta Welforum antiqua Herausgegeben von Ludwig Weiland. 
63 S. 8o . 1869 vergriffen 
2 Exemplare 

Baa 
7(43 
+1 

[44]  Nithardi Historiarum libri IIII Anhang: Angelberti rhythmus de 
pugna Fontanetica Herausgegeben von Ernst Müller. XIV und 61 S. 
8o . 1907. 

Baa 
7(44 

[45] Ottonis episcopi Frisingensis Chronica sive Historia  de duabus 
civitatibus Herausgegeben von Adolf Hofmeister. CXIV und 577 S. 
o8 1912. 

Baa 
7(45 

[46] Ottonis et Rahewini Gesta Friderici I. imperatoris Herausgegeben 
von Georg Waitz und Bernhard von Simson. XLI und 385 S. 8 o . 
1912. 

Baa 
7(46 

[47] Ottonis de Sancto Blasio Chronica Anhang: Ex Chronica universali 
Turicensi excerpta Herausgegeben von Adolf Hofmeister. XXV und 
150 S. 8 . o 1912.  

Baa 
7(47 
+1 
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2 Exemplare 
[48] Pauli Historia Langobardorum Herausgegeben von Georg Waitz. 

268 S. 8o . 1878. Unveränd. Nachdruck 1978 
Baa 
7(48 

[49] Pauli Historia Romana Herausgegeben von Hans Droysen. XIV und 
150 S. 8o . 1879. Unveränd. Nachdruck 1978 

Baa 
7(49 

[50] Reginonis abbatis Prumiensis Chronicon cum continuatione 
Treverensi Herausgegeben von Friedrich Kurze. XX und 196 S. 8 o 

1890 

Baa 
7(50 

[51] Richeri Historiarum libri IIII Ausgabe von 1839, Pertz Baa 7 
(51 

[51] Richeri Historiarum libri IIII Herausgegeben von Georg Waitz. XIII 
und 190 S. 8 . Ed. altera. -1877 

 Baa 
7(51 
A2 

[52] Ruotgeri Vita Brunonis archiepiscopi Coloniensis Herausgegeben 
von Georg Heinrich Pertz. 52 S. 8o . 1841 

Baa 
7(52 

[53] Ryccardi de Sancto Germano notarii Chronica Herausgegeben von 
Georg Heinrich Pertz. VIII und 160 S. 8o 1864 

  

[54] Thietmari Merseburgensis episcopi Chronicon Herausgegeben von 
Friedrich Kurze. XVIII und 293 S. 8o . 1889 

Baa 
7(54 

[55] Vita Anskarii auctore Rimberto Anhang: Vita Rimberti 
Herausgegeben von Georg Waitz. 100 S. 8o . 1884. 

Baa 7 
55 

[56] Vita Bennonis II. episcopi Osnabrugensis auctore Nortberto abbate 
Iburgensi Herausgegeben von Harry Bresslau. IX und 45 S. 8 o . 
1902 

Baa 
7(56 

[57] Vitae sancti Bonifatii archiepiscopi Moguntini Herausgegeben von 
Wilhelm Levison. LXXXVI und 241 S. 8o 1905. 

Baa 
7(57 

[58] Vita Heinrici IV. imperatoris Herausgegeben von Wilhelm Eberhard. 
48 S. 8o . 1899. Ed. 3 Anast. Neudr. 1935 

Baa 
7(58 
+1 

[59] Das Leben des Bischofs Meinwerk von Paderborn (Vita Meinwerci 
episcopi Patherbrunnensis) Herausgegeben von Franz Tenckhoff. 
XXVIII und 181 S. 8o . 1921. 

Baa 
7(59 

[60] Die Sachsengeschichte des Widukind von Korvei (Widukindi 
monachi Corbeiensis Rerum gestarum Saxonicarum libri III) 
Anhang: Die Schrift über die Herkunft der Schwaben 
Herausgegeben von Paul Hirsch und Hans-Eberhard Lohmann. LIII 
und 195 S. 8o Ausgabe von 1839, Pertz 

Baa 
7(60 

[60] Die Sachsengeschichte des Widukind von Korvei (Widukindi 
monachi Corbeiensis Rerum gestarum Saxonicarum libri III) 
Anhang: Die Schrift über die Herkunft der Schwaben 
Herausgegeben von Paul Hirsch und Hans-Eberhard Lohmann. LIII 
und 195 S. 8 . Ed. 4. - Ausgabe von 1904, Waitz/Kehr  

Baa 
7(60 
A4 

[60] Die Sachsengeschichte des Widukind von Korvei (Widukindi 
monachi Corbeiensis Rerum gestarum Saxonicarum libri III) 
Anhang: Die Schrift über die Herkunft der Schwaben 
Herausgegeben von Paul Hirsch und Hans-Eberhard Lohmann. LIII 
und 195 S. 8o . 5. Aufl. - 1935. 

Baa 
7(60 
A5 

[61] Die Werke Wipos (Wiponis Opera) Herausgegeben von Harry 
Bresslau. LIX und 127 S. 8o . Ed.3.1915. + Nachdruck 1956.  
= 2 Exemplare 

Baa 
7(61+
1 

[62] Carmen de gestis Frederici I. imperatoris in Lombardia 
Herausgegeben von Irene Schmale-Ott. LII und 125 S. 8o 1965. 
ISBN 3-7752-5268-1 i 15,— 

Baa 
7(62 

63 Gunther der Dichter, Ligurinus [Anhang: Solimarius (Fragment)] 
Herausgegeben von Erwin Assmann (†). VII und 648 S. 8 o . 1987. 
ISBN 3-7752-5138-3 Ln. € 65,— 

Baa 7 
63 

64 Thegan, Die Taten Kaiser Ludwigs (Gesta Hludowici imperatoris). 
Astronomus, Das Leben Kaiser Ludwigs (Vita Hludowici 
imperatoris) Herausgegeben und übersetzt von Ernst Tremp. XI 

Baa 
7(64+
1 



LEOPOLD-WENGER-INSTITUT, BAYERISCHE UND DEUTSCHE RECHTSGESCHICHTE  SEITE 13 VON 67 

 

 

und 681 S. 8o . 1995. ISBN 3-7752-5352-1 Ln. € 75,— 
2 Exemplare 

65 Benzo von Alba, Sieben Bücher an Kaiser Heinrich IV. (Ad 
Heinricum IV. imperatorem libri VII) Herausgegeben und übersetzt 
von Hans Seyffert. X und 832 S. 8o . 1996. ISBN 3-7752-5386-6 
Ln. € 105,— 

Baa 
7(65 

66 Die Lebensbeschreibungen der Königin Mathilde (Vita Mathildis 
reginae antiquior – Vita Mathildis reginae posterior) 
Herausgegeben von Bernd Schütte. 236 S. 8o . 1994. ISBN 3-
7752-5387-4 Ln. € 30,— 

Baa 
7(66 

67 Arnulf von Mailand, Liber gestorum recentium Herausgegeben von 
Claudia Zey. VIII und 298 S. 8o. 1994. ISBN 3-7752-5388-2 Ln. € 
35,— 

Baa 
7(67 

68 Iotsald von Saint-Claude, Vita des Abtes Odilo von Cluny 
Herausgegeben von Johannes Staub. VIII und 366 S. 8 o . 1999. 
ISBN 3-7752-5389-0 Ln. € 40,— 

Baa 
7(68 

69 Die Vita sancti Heinrici regis et confessoris und ihre Bearbeitung 
durch den Bamberger Diakon Adelbert Herausgegeben von Marcus 
Stumpf. VIII und 374 S. 8o . 1999. ISBN 3-7752-5390-4 Ln. € 
40,— 

Baa 
7(69 

70 Die Touler Vita Leos IX.  
Herausgegeben und übersetzt von Hans-Georg Krause, unter 
Mitwirkung von Detlev Jasper und Veronika Lukas  
VIII, 314 S. 8º. 2007.   ISBN 978-3-7752-5391-8   Ln. € 35,- 

Baa 
7(70 

71 Die Prüfeninger Vita Bischof Ottos I. von Bamberg nach der 
Fassung des Großen Österreichischen Legendars Herausgegeben 
von Jürgen Petersohn. VIII und 174 S. 8o . 1999. ISBN 3-7752-
5471-4 Ln. € 21,— 

Baa 
7(71 

72 Die Annales Quedlinburgenses Herausgegeben von Martina Giese. 
680 S. 8o . 2004. ISBN 3-7752-5472-2 Ln. € 60,— 

Baa 
7(72 

73 Lantbert von Deutz, Vita Heriberti. Miracula Heriberti. Gedichte. 
Liturgische Texte Herausgegeben von Bernhard Vogel. 373 S. 8 o . 
2001. ISBN 3-7752-5473-0 Ln. € 40,— 

Baa 
7(73 

74 Die Viten Gottfrieds von Cappenberg  
Herausgegeben von Gerlinde Niemeyer und Ingrid Ehlers-Kisseler 
unter Mitwirkung von Veronika Lukas.  
VIII und 265 S. 8º. 2005.   ISBN 3-7752-5474-9   Ln. € 30,- 

  

75  Ratpert, St. Galler Klostergeschichten (Casus sancti Galli) 
Herausgegeben und übersetzt von Hannes Steiner. X und 283 S. 8 o 
. 2002. ISBN 3-7752-5475-7 Ln. € 30,— 

Baa 
7(75 

76 Die Lebensbeschreibungen Bischof Burchards von Würzburg. Vita 
antiquior - Vita posterior - Vita metrica Herausgegeben von 
Desirée Barlava. VIII und 277 S. 8º. 2005.   ISBN 3-7752-5476-
5   Ln. € 30,- 

Baa 
7(76 

77 Breve chronicon de rebus Siculis Herausgegeben und übersetzt von 
Wolfgang Stürner VIII und 129 S. 8º. 2004. ISBN 3-7752-5477-3 
Ln. i 20,— 

Baa 
7(77 

78 Die Annalen des Klosters Einsiedeln Herausgegeben von Conradin 
von Planta. X und 331 S. 16 S. Abb. 8º. 2007. ISBN 978-3-7752-
5478-6 Ln. € 40,- 

Baa 
7(78 

nach oben 
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nd ur 
1,
1 

Deutsche Kaiserchronik Herausgegeben von Edward Schröder. VI 
und 441 S. 1 Tafel. 4o . 2.Aufl. (unveränd Nachdr. der 1. Aufl, 
1895) 1964 

Baa 
8(1,1 

1,
2 

Der Trierer Silvester. Herausgegeben von Carl Kraus. Das Annolied. 
Herausgegeben von Max Rödiger. IV und 145 S. 4 o . 1895. 
Nachdruck 1984. ISBN 3-921575-46-X € 18,— 

Baa 
8(1,2 

2  [Sächsische Weltchronik. Eberhards Reimchronik von Gandersheim. 
Braunschweigische Reimchronik. Chronik des Stiftes S. Simon und 
Judas zu Goslar. Holsteinische Reimchronik] Herausgegeben von 
Ludwig Weiland. VII und 709 S. 3 Tafeln. 4o . 1877. 

Baa 
8(2 

3 Jansen Enikels Werke. Weltchronik. Fürstenbuch Herausgegeben 
von Philipp Strauch. XI, C und 819 S. 1 Tafel. 4 o . 1891–1900. 
Nachdruck 1980 

Baa 
8(3 

4,
1 

4,1. Die Limburger Chronik des Tilemann Elhen von Wolfhagen 
Herausgegeben von Arthur Wyss. IV und 177 S. mit 1 Tafel. [(4,1 
und (4,2 zusammengebunden] 4o . 1883. Nachdruck 1980 

Baa 
8(4 

4,
2 

Die Kreuzfahrt des Landgrafen Ludwigs des Frommen von Thüringen 
Herausgegeben von Hans Naumann. IV und S. 179–332. [(4,1 und 
(4,2 zusammengebunden] 4o . 1923. Nachdruck 1980 

Baa 
8(4 

5,
1 

 Ottokars Österreichische Reimchronik Nach den Abschriften Franz 
Lichtensteins  herausgegeben von Joseph Seemüller. Teil 1: IX, 
CXXV und 720 S. 4o . 1890. Nachdruck 1980 

Baa 
8(5,1 

5,
2 

Ottokars Österreichische Reimchronik Nach den Abschriften Franz 
Lichtensteins  herausgegeben von Joseph Seemüller. Teil 2: V und 
S. 721–1439. 4o . 1893. Nachdruck 1980 

Baa 
8(5,2 

6 Österreichische Chronik von den 95 Herrschaften Herausgegeben 
von Joseph Seemüller. XIV, CCCVII, II und 276 S. 1 Tafel. 4 o . 
1906–1909. Nachdruck 1980 

Baa 
8(6 

 – Die Reihe ist abgeschlossen. – 
nach oben 

  
 
LIBELLI DE LITE IMPERATORUM ET PONTIFICUM  
SAECULIS XI. ET XII. CONSCRIPTI 
(ISSN 0343-7612) 
[Signatur= 0312/Baa 9(...] 
Ba
nd 

Titeldaten Signat
ur 

1 Libelli de lite imperatorum et pontificum Herausgegeben von Ernst 
Dümmler, Lothar von Heinemann Friedrich Thaner u. a. VIII und 
666 S. 2 Tafeln. 4o . 1891.  
2 Exemplare 

Baa 
9(1+1 

2 Libelli de lite imperatorum et pontificum Herausgegeben von Ernst 
Dümmler, Friedrich Thaner, Ernst Sackur u. a. VIII und 743 S. 4 o . 
1892. 
2 Exemplare 

Baa 
9(2+1 

3 Libelli de lite imperatorum et pontificum Herausgegeben von Ernst 
Dümmler, Ernst Sackur u. a. VIII und 775 S. 2 Tafeln. 4 o . 1897 
2 Exemplare 

Baa 
9(3+1 

 – Die Reihe ist abgeschlossen. – 
 
STAATSSCHRIFTEN DES SPÄTEREN MITTELALTERS  
(ISSN 0340-8035) 
[Signatur= 0312/Baa 10(... ] 
Ba
nd 

Titeldaten Signatur 

1,
1 

Die Schriften des Alexander von Roes und des Engelbert von 
Admont Teil 1: Alexander von Roes, Schriften [Memoriale de 

Baa 10-
1,1 

https://www.jura.uni-muenchen.de/fakultaet/institute/leo-weng/lwi_abteilung_b/bibliothek/mgh/scriptores.html%23top
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prerogativa Romani imperii – Noticia seculi – Pavo] 
Herausgegeben von Herbert Grundmann und Hermann Heimpel. 
VII, 208 und 23* S. 4o . 1958. 

1,
2 

Die Schriften des Alexander von Roes und des Engelbert von 
Admont  
Teil 2: Engelbert von Admont, Speculum virtutum 
Herausgegeben von Karl Ubl.- 2004. ISBN 3-7752-0300-1 

Baa 10-
1,2 

1,
3 

Engelbertus, Admontensis, 1250-1331: De ortu et fine Romani 
imperii / Engelbert von Admont ; herausgegeben von Herbert 
Schneider aufgrund der Vorarbeiten von George B. Fowler und 
Helga Zinsmeyer. - Wiesbaden : Harrassowitz Verlag, 2016. - 
XXXVIII, 262 Seiten . - ISBN: 978-3-447-10082-3. - (Die 
Schriften des Alexander von Roes und des Engelbert von Admont 
; Teil 3)(Monumenta Germaniae historica : [Abteilung Scriptores 
: 10], Staatsschriften des späteren Mittelalters ; [1,3]) 

 Baa 10-
1,3 

1,
4 

Die Schriften des Alexander von Roes und des Engelbert von 
Admont  
Herausgegeben von George B. Fowler (†) und Herbert 
Schneider.  
ISBN 3-7752-0302-8   in Vorbereitung 

  

2,
1 

Die Werke des Konrad von Megenberg  
Teil 1: Planctus ecclesiae in Germaniam  
Herausgegeben von Richard Scholz.  
VII und 104 S. 4º. 1941. Nachdruck 1977.   ISBN 3-7772-7721-
5   € 28,- 

Baa 10-
2,1 

2,
2 

Die Werke des Konrad von Megenberg  
[Teil 2: De translatione imperii  geplant] 

  

2,
3 

Die Werke des Konrad von Megenberg - 
[Teil 3: Tractatus contra Occam   geplant] 

  

2,
4 

Die Werke des Konrad von Megenberg  
Teil 4: Monastik (Monastica) Herausgegeben von Sabine Krüger. 
XX und 292 S. 4º. 1992.   ISBN 3-7772-9208-7   € 42,- 

Baa 10-
2,4 

3,
1 

Die Werke des Konrad von Megenberg (Fortsetzung) Ökonomik 
(Yconomica) Herausgegeben von Sabine Krüger. Teil 1: Buch I. 
XXXIX und 390 S. 4o . 1973. ISBN 3-7772-7323-6 € 58,— 
Hi*  (Teile 1–3: ISBN 3-7772-7322-8) 

Baa 10-
3,1 

3,
2 

Die Werke des Konrad von Megenberg (Fortsetzung) Ökonomik 
(Yconomica) Herausgegeben von Sabine Krüger. Teil 2: Buch II. 
V und 250 S. 4o . 1977. ISBN 3-7772-7715-0 € 48,— Hi*(Teile 
1–3: ISBN 3-7772-7322-8) 

Baa 10-
3,2 

3,
3 

Die Werke des Konrad von Megenberg (Fortsetzung) Ökonomik 
(Yconomica) Herausgegeben von Sabine Krüger.Teil 3: Buch III. 
IX und 473 S. 4o . 1984. ISBN 3-7772-8401-7 € 64,— Hi* 
o  (Teile 1–3: ISBN 3-7772-7322-8) 

Baa 10-
3,3 

4 Politische Schriften des Lupold von Bebenburg [Tractatus de 
iuribus regni et imperii – Libellus de zelo Christianae religionis 
veterum principum Germanorum – Ritmaticum querulosum et 
lamentosum dictamen de modernis cursibus et defectibus regni 
ac imperii Romanorum] Herausgegeben von Jürgen Miethke und 
Christoph Flüeler. XXIV und 608 S. 4o . 2004 ISBN 3-7752-
0304-4 Ln. € 75,— 

Baa 10-4 

5,
1 

 Historisch-politische Schriften des Dietrich von Nieheim Teil 1: 
Viridarium imperatorum et regum Romanorum Herausgegeben 
von Alphons Lhotsky und Karl Pivec. XXVI und 107 S. 4 . 1956. 

Baa 10 -
5,1 

5,
2 

 Historisch-politische Schriften des Dietrich von Nieheim Teil 2: 
Historie de gestis Romanorum principum. Cronica. Gesta Karoli 
Magni imperatoris Herausgegeben von Katharina Colberg und 
Joachim Leuschner (†). LXIII und 512 S. 4o . 1980. ISBN 3-
7772-8015-1 € 78,— 

Baa 10-
5,2 
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6 Reformation Kaiser Siegmunds Herausgegeben von Heinrich 
Koller. VII und 416 S. 4o . 1964. 

Baa 10-6 

7 Der Oberrheinische Revolutionär  
(Das Buchli der hundert Capiteln mit XXXX Statuten)  
Herausgegeben von Klaus H. Lauterbach.  
2009.   ISBN 978-3-7752-0307-4 

Baa 10-7 

8 Eneas Silvius Piccolomini, Pentalogus 
herausgegeben von Christoph Schingnitz  
(Staatsschriften des späteren Mittelalters 8)  
XXX und 344 S. 4º. 2009.  
ISBN 978-3-7752-0308-1 . Ln. EUR 50,- 

Baa 10-8 

  
LEGES (in Folio)  
(ISSN 0344-4953) 
[Signatur = 0312/Bab 1(...] 
Ba
nd 

Titeldaten Signat
ur 

1  [Capitularia regum Francorum]  
Herausgegeben von Georg Heinrich Pertz.  
XXXVI und 578 S. 5 Tafeln. 2o .1835. Nachdruck 1965. 

Bab 
1(1 

2 [Teil 1: Supplementa tomi I. Constitutiones regum Germaniae Teil 
2: Capitularia spuria. Canones ecclesiastici. Bullae pontificum]  
Herausgegeben von Georg Heinrich Pertz.  
XX und 582 sowie 218 S. 2 . 1837. Nachdruck 1965. 4o . ISBN 3-
7772-6506-3 Ln. € 246,— 

Bab 
1(2 

3 [Leges Alamannorum  
Herausgegeben von Johannes Merkel.  
Leges Baiuwariorum  
Herausgegeben von Johannes Merkel.  
Leges Burgundionum  
Herausgegeben von Friedrich Bluhme.  
Lex Frisionum  
Herausgegeben von Karl von Richthofen.]  
VIII und 711 S. 4 Tafeln. 2o . 1863. Nachdruck 1965. 
2 Exemplare 

Bab 
1(3 +1 

4 [Leges Langobardorum]  
Herausgegeben von Friedrich Bluhme und Alfred Boretius.  
CXVIII und 682 S. 6 Tafeln. 2o . 1868.Nachdruck 1965 
4 Exemplare 
 
Auszüge in Kopie: 3 Exemplare 

Bab 
1(4 +3 
 
 
 
 
 
Bab 1 
(4, [3-
5]+2 

5 [Leges Saxonum / Herausgegeben von Karl von Richthofenund Karl 
Friedrich von Richthofen.  
Lex Thuringorum / Herausgegeben von Karl Friedrich von 
Richthofen.  
Edictum Theoderici regis / Herausgegeben von Friedrich Bluhme.  
Remedii Curiensis episcopi capitula / Herausgegeben von Gustav 
Hänel. 
Lex Ribuaria / Herausgegeben von Rudolf Sohm.  
Lex Francorum Chamavorum / Herausgegeben von Rudolf Sohm.  
Lex Romana Raetica Curiensis / Herausgegeben von Karl Zeumer.]  
VII und 452 S. 2 Tafeln. 2o . 1875–1889. 4o .Nachdruck 1965 

Bab 
1(5 +2 

– Die Reihe ist abgeschlossen. – 
 

 
LEGES NATIONUM GERMANICARUM  

https://www.jura.uni-muenchen.de/fakultaet/institute/leo-weng/lwi_abteilung_b/bibliothek/mgh/leges.html%23top
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(ISSN 0343–0839) 
[Signatur : 0312/Bab 2(...] 
Ba
nd 

Titeldaten Signatur 

1 Leges Visigothorum  
Herausgegeben von Karl Zeumer. XXXV und 570 S. 4 o .3 
Exemplare: 
1 x 1902.  
2 x Nachdruck 1973. ISBN 3-7752-5109-X € 95,— 

Bab 2(1 +2 

2,
1 

Leges Burgundionum  
Herausgegeben von Ludwig Rudolf von Salis. 188 S. 1 Tafel.  
3 Exemplare:  
1 x 1892.  
2 x Nachdruck 1973. ISBN 3-7752-5110-3 € 38,— 

= Bab 2 (2,1 
+2 

2,
2 

[Breviarium Alarici geplant]   

2,
3 

[Lex Romana Raetica Curiensis geplant]   

3,
1 

[Leges Saxonum, Thuringorum, Frisionum, Chamavorum 
geplant] 

  

3,
2 

[Lex Ribvaria]  
Herausgegeben von Franz Beyerle und Rudolf Buchner.  
217 S. 40 . 1954.  
3 Exemplare 

Bab 2(3,2 +2 

4,
1 

Pactus legis Salicae  
Herausgegeben von Karl August Eckhardt.  
XLII und 327 S. 4o . 1962. ISBN 3-7752-5053-0 i 60,- 
3 Exemplare: (1. Ex nicht i Reg) 

Bab 2(4,1 +2 

4,
2 

Lex Salica  
Herausgegeben von Karl August Eckhardt.  
VIII und 264 S. 4o . 1969. ISBN 3-7752-5054-9 € 55,—  
3 Exemplare 

Bab 2(4,2 +2 

5,
1 

Leges Alamannorum  
Herausgegeben von Karl Lehmann.  
176 S. 4 . 1888.   
 
Zweite Ausgabe,  
herausgegeben von Karl August Eckhardt. 
178 S. 4o . 1966. 
2 Exemplare 

Bab 2 (5,1 
 
 
 
Bab 2 (5,1 A2 
+1 

5,
2 

 Lex Baiwariorum  
Herausgegeben von Ernst von Schwind.  
VII und S. 177–492. 4 . 1926.  
9 Exemplare: 
3.-8. Ex = Fotokopie 

Bab 2(5,2 +8 

6 [Leges Langobardorum geplant]   
 

  
 
CAPITULARIA REGUM FRANCORUM  
(ISSN 0343-2149) 
[Signatur = 0312/Bab 3(...] 
Ban
d 

Titeldaten Signatur 

1 Capitularia regum Francorum  
Herausgegeben von Alfred Boretius.  
XII und 462 S. 4o . 1883. Nachdruck 1960 
5 Exemplare 

Bab 3(1 +4 

2 Capitularia regum Francorum  Bab 3(2 +4 

https://www.jura.uni-muenchen.de/fakultaet/institute/leo-weng/lwi_abteilung_b/bibliothek/mgh/leges.html%23top
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Herausgegeben von Alfred Boretius und Viktor Krause.  
XXXVI und 726 S. 4o . 1890–1897. Nachdruck 1960 
5 Exemplare 

– Die Reihe ist abgeschlossen. – 
 

 
CAPITULARIA REGUM FRANCORUM, NOVA SERIES  
(ISSN 0948-938X) 
[Signatur = 0312/Bab 3a(...] 
Ba
nd 

Titeldaten Signatur 

1 Die Kapitulariensammlung des Ansegis (Collectio capitularium 
Ansegisi)  
Herausgegeben von Gerhard Schmitz.  
X und 772 S. 4o . 1996. ISBN 3-7752-5491-9 Ln. € 125,— 
3 Exemplare 

Bab 3a(1 
+2 

 
  
 
CONCILIA  
(ISSN 0343-0766) 
[Signatur = 0312/Bab 4(...] 
Ba
nd 

Titeldaten Signat
ur 

1 Concilia aevi Merovingici [511–695]  
Herausgegeben von Friedrich Maassen.  
XVII und 282 S. 4o . 1893.  
2 Exemplare 

Bab 
4(1 
+1 

2 Concilia aevi Karolini [742–842]  
Herausgegeben von Albert Werminghoff. 
 
Teil 1: [742–817].  
XII und 466 S. 4o . 1906. 
 
Teil 2: [819–842].  
XI und S. 467–1015. 4o . 1908.  Nachdruck 2003. ISBN 3-7752-
5315-7 geb. € 120,— 

Bab 
4(2 
 
 
 
Bab 
4(2,1 
 
 
 
Bab 
4(2,2 

2,s
1 

Supplementum I:Opus Caroli regis contra synodum (Libri Carolini)  
Herausgegeben von Ann Freeman unter Mitwirkung von Paul 
Meyvaert.  
X und 666 S. sowie 16 S. Abb. 4o. 1998. oISBN 3-7752-5326-2 Ln. 
€ 125,— 
diese Ausgabe ersetzt: Bab 4(2,s1a 

Bab 
4(2,s1 

2,s
1a 

Libri Carolini. Herausgegeben von Hubert Bastgen.VIII und 231 S. 
4o . 1924 
diese Ausgabe wird ersetzt durch; Bab 4(2,s1 

Bab 4 
(2,s1a 

2,s
2 

Supplementum II: Das Konzil von Aachen 809   
Herausgegeben von Harald Willjung.  
XXV und 446 S. sowie 8 S. Abb. 4o . 1998. ISBN 3-7752-5426-9 Ln. 
€ 90,— 

Bab 
4(2,s2 

3 Die Konzilien der karolingischen Teilreiche 843–859 (Concilia aevi 
Karolini DCCCXLIII–DCCCLIX) Herausgegeben von Wilfried 
Hartmann. XXX und 653 S. 4o . 1984. ISBN 3-7752-5139-1 Ln. € 
125,—  
2 Exemplare 

Bab 
4(3 
+1 

4 Die Konzilien der karolingischen Teilreiche 860–874 (Concilia aevi Bab 

https://www.jura.uni-muenchen.de/fakultaet/institute/leo-weng/lwi_abteilung_b/bibliothek/mgh/leges.html%23top
https://www.jura.uni-muenchen.de/fakultaet/institute/leo-weng/lwi_abteilung_b/bibliothek/mgh/leges.html%23top
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Karolini DCCCLX–DCCCLXXIV)  
Herausgegeben von Wilfried Hartmann.  
XXVI und 747 S. 4o . 1998. ISBN 3-7752-5354-8 Ln. € 140,— 
2 Exemplare 

4(4 
+1 

4,s
1 

Supplementum I: Hinkmar von Reims, De divortio Lotharii regis et 
Theutbergae reginae  
Herausgegeben von Letha Böhringer.  
VII, 315 S. und 8 S. Abb. 4o . 1992. ISBN 3-7752-5327-0 Ln. € 
70,— 

Bab 
4(4,s1 

4,s
2 

Supplementum II: Die Streitschriften Hinkmars von Reims und 
Hinkmars von Laon 869–871  
Herausgegeben von Rudolf Schieffer  
XVI und 584 S. 4o . 2003. ISBN 3-7752-5355-6 Ln. € 110,— 

Bab 
4(4,s2 

5 Die Konzilien der karolingischen Teilreiche 875 - 911 = Concilia 
aevi Karolini DCCCLXXV - DCCCCXI / hrsg. von Wilfried Hartmann 
... - Unveränd. Nachdr. der 2012 bei der Hahnschen Buchhandlung, 
Hannover ersch. Ausg. - Wiesbaden : Harrassowitz, 2014. - XXIX, 
736 S. - (Monumenta Germaniae historica : Concilia ; 5) 
ISBN 978-3-447-10113-4 

 Bab 
4(5 

6,1
/2 

Die Konzilien Deutschlands und Reichsitaliens 916–1001 (Concilia 
aevi Saxonici et Salici DCCCCXVI–MI) Teil 1: [916–961]. und Teil 
2: [962-1001] 
Herausgegeben von Ernst-Dieter Hehl unter Mitarbeitvon Horst 
Fuhrmann.  
XL, 795 S. 4o . 1987 - 2007. ISBN 978-3-7752-5502-1-2 
2 Exemplare 

Bab 
4(6,1/
2 +1 

7 Die Konzilien Deutschlands und Reichsitaliens 1002–1059 (Concilia 
aevi Saxonici et Salici MII–MLIX)  
Herausgegeben von Ernst-Dieter Hehl und Detlev Jasper.  
ISBN 3-7752-5331-9 in Vorbereitung 

  

8 ¬Die Konzilien Deutschlands und Reichsitaliens : 1023 - 1059 = 
Concilia aevi saxonici et salici / hrsg. von Detlev Jasper . - 
Hannover : Hahn, 2010. - XXIV, 463 S. - (Monumenta Germaniae 
historica : [Abteilung [2], Leges : 2, Leges in quart : Legum sectio 
III], Concilia ; 8) 
Texte lat., Vorw. und Komm. dt. 
ISBN 978-3-7752-5502-8 

Bab 
4(8 
Bab 
4(8+2 

 
 
CAPITULA EPISCOPORUM  
[Signatur = 0312/Bab 4a(...] 
Ba
nd 

Titeldaten Signat
ur 

1,
1 

Capitula episcoporum Teil 1.  
Herausgegeben von Peter Brommer.  
XX und 268 S. 4o . 1984. ISBN 3-7752-5140-5 Ln. € 55,— 

Bab 
4a(1,1 

1,
2 

Capitula episcoporum Teil 2.  
Herausgegeben von Rudolf Pokorny und Martina Stratmann unter 
Mitwirkung von Wolf-Dieter Runge.  
XVI und 241 S. 4o . 1995. ISBN 3-7752-5148-0 Ln. € 50,— 

Bab 
4a 
(1,2 

1,
3 

Capitula episcoporum Teil 3.  
Herausgegeben von Rudolf Pokorny.  
XVIII und 379 S. 4o . 1995. ISBN 3-7752-5460-9 Ln. € 65,— 

Bab 
4a(1,3 

1,
4 

Capitula episcoporum Teil 4.  
Herausgegeben von Rudolf Pokorny unter Mitwirkung von Veronika 
Lukas.  
VII und 251 S. 4º. 2005.   ISBN 3-7752-5461-7   Ln. € 55,- 

Bab 
4a(1,4 

 
  

https://www.jura.uni-muenchen.de/fakultaet/institute/leo-weng/lwi_abteilung_b/bibliothek/mgh/leges.html%23top
https://www.jura.uni-muenchen.de/fakultaet/institute/leo-weng/lwi_abteilung_b/bibliothek/mgh/leges.html%23top
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ORDINES DE CELEBRANDO CONCILIO  
[Signatur = 0312/Bab 4b(...] 
Ba
nd 

Titeldaten Signatur 

1 Die Konzilsordines des Früh- und Hochmittelalters (Ordines de 
celebrando concilio)  
Herausgegeben von Herbert Schneider.  
XXVIII und 654 S. 4o . 1996. ISBN 3-7752-5149-9 Ln. € 125,— 
2 Exemplare 

Bab 
4b(1 +1 

 
  
 
CONSTITUTIONES ET ACTA PUBLICA IMPERATORUM ET REGUM  
(ISSN 0343-7582) 
[Signatur = 0312/Bab 5(...] 
Ba
nd 

Titeldaten Signat
ur 

1 Constitutiones et acta publica imperatorum et regum inde ab a. 
DCCCCXI usque ad a. MCXCVII (911–1197)  
Herausgegeben von Ludwig Weiland.  
XXI und 736 S. 4o .2 Exemplare: 
1.Ex.:18932. Ex.: Nachdruck 1963 

Bab 
5(1 
+1 

2 Constitutiones et acta publica imperatorum et regum inde ab a. 
MCXCVIII usque ad a. MCCLXXII (1198–1272)  
Herausgegeben von Ludwig Weiland.  
XXII und 691 S. 4o .2 Exemplare: 
1. Ex.: 1896. 2. Ex.: Nachdruck 1963. ISBN 3-7752-5064-6 € 
105,— 

Bab 5 
(2 +1 

2,s Supplementum: Die Konstitutionen Friedrichs II. für das Königreich 
Sizilien  
Herausgegeben von Wolfgang Stürner.VIII und 525 S. 4 o . 1996. 
ISBN 3-7752-5470-6 Ln. € 105,— 

Bab 
5(2,s 

3 Constitutiones et acta publica imperatorum et regum inde ab a. 
MCCLXXIII usque ad a. MCCXCVIII (1273–1298)  
Herausgegeben von Jakob Schwalm.  
XXI und 706 S. 1 Tafel. 4o . 1904–1906. 
2 Exemplare 

Bab 
5(3 
+1 

4,
1 

 Constitutiones et acta publica imperatorum et regum inde ab a. 
MCCXCVIII usque ad a. MCCCXIII (1298–1313)  
Herausgegeben von Jakob Schwalm.  
Teil 1: XXVIII und 712 S. 4o . 1906.  

Bab 
5(4,1 

4,
2 

Constitutiones et acta publica imperatorum et regum inde ab a. 
MCCXCVIII usque ad a. MCCCXIII (1298–1313)  
Herausgegeben von Jakob Schwalm. 
Teil 2: XXVII und S. 713–1568. 4o . 1908–1911. 

Bab 
5(4,2 

5 Constitutiones et acta publica imperatorum et regum inde ab a. 
MCCCXIII usque ad a. MCCCXXIV (1313–1324)  
Herausgegeben von Jakob Schwalm.  
XXXVI und 915 S. 4o 1909–1913. 

Bab 
5(5 

6,
1 

Constitutiones et acta publica imperatorum et regum inde ab a. 
MCCCXXV usque ad a. MCCCXXX (1325–1330)  
Herausgegeben von Jakob Schwalm. 

Bab 
5(6,1 

6,
2 

Constitutiones et acta publica imperatorum et regum (1331–1335) 
Herausgegeben von Jakob Schwalm. 

Bab 
5(6,2 

7,
1 

Dokumente zur Geschichte des Deutschen Reiches und seiner 
Verfassung 1336 - 1339 / bearb. von Michael Menzel. Berlin-
Brandenburgische Akad. der Wiss. - XLVII, 490 S. - ISBN 978-3-
447-10042-7 

Bab 
5(7,1  

https://www.jura.uni-muenchen.de/fakultaet/institute/leo-weng/lwi_abteilung_b/bibliothek/mgh/leges.html%23top
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7,
2 

Dokumente zur Geschichte des Deutschen Reiches und seiner 
Verfassung : 1340-1343 / bearbeitet von Michael Menzel. Berlin-
Brandenburgische Akademie der Wissenschaften. - 2019. - XLIV, 
404 Seiten . - ISBN: 978-3-447-10072-4 

Bab 
5(7,2 

8 Constitutiones et acta publica imperatorum et regum inde ab a. 
MCCCXLV usque ad a. MCCCXLVIII (1345–1348)  
Herausgegeben von Karl Zeumer und Richard Salomon. 
XXX und 810 S. 4o . 1910–1926. Nachdruck 1982. ISBN 3-7752-
5322-X € 130,— 

Bab 
5(8 

9 Constitutiones et acta publica imperatorum et regum. Dokumente 
zur Geschichte des Deutschen Reiches und seiner Verfassung. 1349  
Herausgegeben von der Akademie der Wissenschaften der DDR, 
Zentralinstitut für Geschichte. Bearbeitet von Margarete Kühn 
(Register von Gerhard Schmidt).  
XLVII und 609 S. in 4 Teilen. 4o . 1974–1983. Teilweise 
Nachdrucke. ISBN 3-7752-5363-7 € 130,– 

Bab 
5(9 

10 Constitutiones et acta publica imperatorum et regum. Dokumente 
zur Geschichte des Deutschen Reiches und seiner Verfassung. 
1350–1353  
Herausgegeben von der Akademie der Wissenschaften der DDR, 
Zentralinstitut für Geschichte. Bearbeitet von Margarete Kühn 
(Register von Gerhard Schmidt).  
XLVI und 743 S. 4o . 1979–1991. 

Bab 
5(10 

11 Constitutiones et acta publica imperatorum et regum. Dokumente 
zur Geschichte des Deutschen Reiches und seiner Verfassung. 
1354–1356  
Herausgegeben von der Akademie der Wissenschaften der DDR, 
Zentralinstitut für Geschichte. Bearbeitet von Wolfgang D. Fritz 
(Register von Wolfgang Eggert).  
XXX und 827 S. (in 8 Teilen). 4o . 1978–1992. ISBN 3-7752-5374-2 
i 180,— 
Lieferbar in zwei Bänden 
Texte. 1978–1988. 641 S. Nachdruck 1997.ISBN 3-7752-5424-2 
geb. € 145,— 
Register. 1992. XXX und S. 643–827. ISBN 3-7752-5382-3 € 35,— 

Bab 
5(11 

12 Dokumente zur Geschichte des Deutschen Reiches und seiner 
Verfassung 1357 - 1359 / bearb. von Ulrike Hohensee, Mathias 
Lawo, Michael Lindner und Olaf B. Rader. - L, 778 S. 
ISBN 978-3-447-06996-0 

 Bab 
5(12 

13
,1 

Teil 1. Dokumente zur Geschichte des Deutschen Reiches und seiner 
Verfassung 1360 / bearbeitet von Ulrike Hohensee, Mathias Lawo, 
Michael Lindner und Olaf B. Rader. - 2016. - L, 414 Seiten . - ISBN: 
978-3-447-10748-8 

Bab 
5(13,
1 

13
,2 

13. Band ; Teil 2. Dokumente zur Geschichte des Deutschen Reiches 
und seiner Verfassung 1361 / bearbeitet von Ulrike Hohensee, 
Mathias Lawo, Michael Lindner und Olaf B. Rader. - 2017. - Seite 
415-952 . - ISBN: 978-3-447-10835-5 

Bab 5 
(13,2 

 
  

 
 
FORMULAE MEROWINGICI ET KAROLINI AEVI  
[Signatur = 0312/Bab 6(...] 
Ban
d 

Titeldaten Signatur 

1 Formulae Merowingici et Karolini aevi  
Herausgegeben von Karl Zeumer.  
XX und 782 S. 3 Tafeln. 4o . 1882–1886. Nachdruck 1963 
Exemplare:  
3 x Teil 1 und Teil 2 zusammengebunden 

Bab 6(1 
+2 
 
Bab 6(1,1 
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1 x Teil 1 einzeln 
1 x Teil 2 einzeln 

Bab 6(1,2 

 
 
FONTES IURIS GERMANICI ANTIQUI, NOVA SERIES  
(ISSN 0544-9871) 
[Signatur = 0312/ Bab 7(... ] 
Ba
nd 

Titeldaten Signat
ur 

1,1 Sachsenspiegel Herausgegeben von Karl August Eckhardt.Teil 1: 
Landrecht. 272 S. 8o . 1955. verb. Nachdruck [1973] 

Bab 
7(1,1 

1,2 SachsenspiegelHerausgegeben von Karl August Eckhardt.Teil 2:  
Lehnrecht. 256 S. 8o . 1956. verb. Nachdruck 1989. ISBN 3-7752-
5100-6 € 30,— 
2 Exemplare:1x 1973 ; 1x 1989 

Bab 
7(1,2 
+1 

[1a
] 

[Die folgende Ausgabe wird ersetzt durch: Bab 7(1,1 und Bab 7(1,2  
Sachsenspiegel. Land- und Lehnrecht Herausgegeben von Karl 
August Eckhardt.  
XVII und 306 S. 8o . 1933)]  
3 Exemplare 

[Bab 
7 (1a 
+2] 

2,1 Auctor vetus de beneficiis Herausgegeben von Karl August 
Eckhardt. Teil 1: Lateinische Texte. 145 S. 8 o . 1964. ISBN 3-7752-
5101-4 € 15,— 

Bab 
7(2,1 

2,2 Auctor vetus de beneficiis Herausgegeben von Karl August 
Eckhardt. Teil 2: Archetypus und Görlitzer Rechtsbuch. 167 S. 8 o . 
1966. 

Bab 
7(2,2 

3(2
) 

Deutschenspiegel und Augsburger Sachsenspiegel Herausgegeben 
von Karl August Eckhardt und Alfred Hübner.Neubearbeitete 
Ausgabe. XVII und 288 S. 8o . 1933. ISBN 3-7752-5103-0 € 20,— 

Bab 
7(3 
A2 

3 Die erste Ausgabe:  
Deutschenspiegel mit Augsburger Sachsenspiegel  
XVIII und 288 S. 8o . erschien 1930 in der Reihe Fontes iuris 
Germanici antiqui in usum scholarum separatim editi  

Bab 
7(3 

4,1
/2 

Schwabenspiegel, Kurzform Herausgegeben von Karl August 
Eckhardt. Teil 1/2: Landrecht. Lehnrecht. 271 und 269 S. 8 o . 
1960–1961. Neubearbeitete Ausgabe. o454 S. 8 . 1974. ISBN 3-
7752-5119–7 € 80,— 

Bab 
7(4,1-
2 

4,3 Schwabenspiegel, Kurzform Herausgegeben von Karl August 
Eckhardt. Teil 3: Tambacher Handschrift. 284 S. 8 o . 1972. 
Nachdruck 1984.ISBN 3-7752-5106-5 € 45,— 

Bab 
7(4,3 

5 Schwabenspiegel, Kurzform Mitteldeutsch-niederdeutsche 
Handschriften. Herausgegeben von Rudolf Große. 293 S. 4 Tafeln. 
8o . 1964. ISBN 3-7752-5384-X € 20,— 

Bab 
7(5 

6 Schwabenspiegel. Lateinische Übersetzung des Oswald von 
Anhausen (1356) Herausgegeben von Wolfram Setz. ISBN 3-7752-
5496-X in Vorbereitung 

  

7,1
-3 

Glossen zum Sachsenspiegel-Landrecht Buch'sche Glosse 
Herausgegeben von Frank-Michael Kaufmann. LXXXII, VII, VIII und 
1697 S. sowie 8 S. Abb. in 3 Bänden 8 . 2002. ISBN 3-7752-2107-7 
geb. € 150,—  
jeweils 2 Exemplare 

Bab 
7(7,1 
+1 
Bab 
7(7,2 
+1 
Bab 
7(7,3 
+1 

8,1 Glossen zum Sachsenspiegel-LehnrechtDie älteste 
GlosseHerausgegeben von Frank-Michael Kaufmann.ISBN 3-7752-
2108-51. - (2006). - LXIV, 313, 8 S. : Ill – (... ; 8,1) 

Bab 7 
(8,1 

8,2 Glossen zum Sachsenspiegel-LehnrechtDie älteste Bab 
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GlosseHerausgegeben von Frank-Michael Kaufmann.ISBN 3-7752-
2108-52. – (2006). - - VII S., S. 315 - 717. – (... ; 8,2) 

7(8,2 

9,1 Glossen zum Sachsenspiegel-Lehnrecht : die längere Glosse / hrsg. 
von Frank-Michael Kaufmann. - Hannover : Hahn. - ISBN: 978-3-
7752-2109-2. - (Fontes iuris Germanici antiqui : Nova series / 
Monumenta Germaniae historica ; 9) 
1. , 2013. - CV, 16, 360 S. : Ill. . - (Fontes iuris Germanici antiqui 
: Nova series / Monumenta Germaniae historica ; 9,1) 

Bab 7 
-9,1 

9,2 Glossen zum Sachsenspiegel-Lehnrecht : die längere Glosse / hrsg. 
von Frank-Michael Kaufmann. - Hannover : Hahn. - ISBN: 978-3-
7752-2109-2. - (Fontes iuris Germanici antiqui : Nova series / 
Monumenta Germaniae historica ; 9) 
2. , 2013. - VI S., S. 361 - 890 . - (Fontes iuris Germanici antiqui : 
Nova series / Monumenta Germaniae historica ; 9,2) 

Bab 7 
-9,2 

9,3 Glossen zum Sachsenspiegel-Lehnrecht : die längere Glosse / hrsg. 
von Frank-Michael Kaufmann. - Hannover : Hahn. - ISBN: 978-3-
7752-2109-2. - (Fontes iuris Germanici antiqui : Nova series / 
Monumenta Germaniae historica ; 9) 
3. , 2013. - VI S., S. 891 - 1266 . - (Fontes iuris Germanici antiqui 
: Nova series / Monumenta Germaniae historica ; 9,3) 

Bab 7 
-9,3 

10,
1 

Glossar zur Buch'schen Glosse / hrsg. von Frank-Michael Kaufmann 
... - Wiesbaden : Harrassowitz. - ISBN 978-3-447-10321-3 
1. . - 2015. - XXXIII, 462 S. - (Monumenta Germaniae historica : 
Fontes iuris Germanici antiqui : Nova series ; 10,1) 

Bab 7 
-10,1 

10,
2 

Glossar zur Buch'schen Glosse / hrsg. von Frank-Michael Kaufmann 
... - Wiesbaden : Harrassowitz. - ISBN 978-3-447-10321-3 
2. . - 2015. - S. 464 - 1057. - (Monumenta Germaniae historica : 
Fontes iuris Germanici antiqui : Nova series ; 10,2) 

Bab 7 
-10,2 

10,
3 

Glossar zur Buch'schen Glosse / hrsg. von Frank-Michael Kaufmann 
... - Wiesbaden : Harrassowitz. - ISBN 978-3-447-10321-3 
3. . - 2015. - S. 1060 - 1684. - (Monumenta Germaniae historica : 
Fontes iuris Germanici antiqui : Nova series ; 10,3) 

Bab 7 
- 10,3 

 
  
 
FONTES IURIS GERMANICI ANTIQUI IN USUM SCHOLARUM 
SEPARATIM EDITI  
(ISSN 0343-0812) 
[Signatur = 0312/Bab 8(...] 
Ba
nd 

Titeldaten Signat
ur 

1 Determinatio compendiosa de iurisdictione imperii auctore 
anonymo, ut videtur Tholomeo Lucensi O. P Anhang: Tractatus 
anonymus de origine ac translatione et statu Romani imperii 
Herausgegeben von Mario Krammer. XLIV und 84 S. 8 o .1909. ISBN 
3-7752-5091-3 € 10,— 

Bab 
8(1 

2 Edictus ceteraeque Langobardorum leges. Cum constitutionibus et 
pactis principum BeneventanorumHerausgegeben von Friedrich 
Bluhme. 224 S. 8o . 1869  
2 Exemplare 

Bab 
8(2 
+1 

3 [Diese Ausgabe ersetzt: Bab 8 (3a] 
Hinkmar von Reims, De ordine palatii (Hincmarus De ordine palatii) 
Herausgegeben und übersetzt von Thomas Gross und Rudolf 
Schieffer. 119 S. 8o . 1980. ISBN 3-7752-5127-8 € 8,— 

Bab 
8(3 

3a [Diese Ausgabe wird ersetzt durch Bab 8(3] 
Hincmarus De ordine palatii  
Herausgegeben von Viktor Krause, 31 S. 8º. 1894 

Bab 
8(3a 

4 Leges Saxonum und Lex Thuringorum Herausgegeben von Claudius 
von Schwerin. 75 S. 8 .1918. ISBN 3-7752-5092-1 € 8,— 

Bab 
8(4 
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3 Exemplare +2 
5 Leges Visigothorum antiquiores Herausgegeben von Karl Zeumer. 

XXIII und 395 S. 8o . 1894. vergriffen 
3 Exemplare 

Bab 
8(5 
+2 

6 Lex Ribuaria et Lex Francorum Chamavorum Herausgegeben von 
Rudolf Sohm. 146 S. 8 . 1883. vergriffen 

Bab 
8(6 
+1 

7 Marsilius von Padua, Defensor pacis Herausgegeben von Richard 
Scholz. Teil 1: LXXI und 300 S. 8o . 1932. ISBN 3-7752-5093-X € 
20,—Teil 2: S. V*–VI*, LXXIII–LXXIXund S. 301–639. 8 . 1933. 
ISBN 3-7752-5094-8 € 20,— 
4 Exemplare 

Bab 
8(7 
+3 

8 Diese Ausgabe ersetzt: Bab 8 (8a +3 
Sachsenspiegel. Quedlinburger Handschrift Herausgegeben von Karl 
August Eckhardt. 154 S. 8o . 1966. Nachdruck 1989. ISBN 3-7752-
5095-6 € 22,— 

Bab 
8(8 

8a Diese Ausgabe wird ersetzt durch Bab 8(8 
Sachsenspiegel. Landrecht Herausgegeben von Karl August 
Eckhardt, 168 S. 8o . 1933 
4 Exemplare 

Bab 
8(8a 
+3 

9 Die Ordines für die Weihe und Krönung des Kaisers und der Kaiserin 
(Ordines coronationis imperialis) Herausgegeben von Reinhard Elze. 
L und 230 S. 8o .1960. 

Bab 
8(9 

10 Das Constitutum Constantini (Konstantinische Schenkung) 
Herausgegeben von Horst Fuhrmann. 106 S. 8o . 1968. Nachdruck 
1984. ISBN 3-7752-5097-2 € 10,— 

Bab 
8(10 

11 Die Goldene Bulle Kaiser Karls IV. vom Jahre 1356 (Bulla aurea 
Karoli IV. imperatoris anno MCCCLVI promulgata)Herausgegeben 
von der Deutschen Akademie der Wissenschaften zu Berlin, 
Zentralinstitut für Geschichte. Bearbeitet von Wolfgang D. Fritz.105 
S. 8o . 1972. Nachdruck ISBN 3-7752-5383-1 € 10,— 
2 Exemplare 

Bab 8 
11 +1 

12 Lex Frisionum Herausgegeben und übersetzt von Karl August 
Eckhardt (†)und Albrecht Eckhardt. 118 S. 8o . 1982. ISBN 3-7752-
5134-0 € 10,— 

Bab 
8(12 

13 Die falschen Investiturprivilegien Herausgegeben von Claudia Märtl. 
233 S. 8o . 1986. ISBN 3-7752-5150-2 € 25,— 

Bab 
8(13 

14  Hinkmar von Reims, Collectio de ecclesiis et capellis 
Herausgegeben von Martina Stratmann. 144 S. 8 o . 1990. ISBN 3-
7752-5332-7 € 20,— 

Bab 
8(14 

15 Bernold von Konstanz, De excommunicatis vitandis, de 
reconciliatione lapsorum et de fontibus iuris ecclesiastici (Libellus 
X). Herausgegeben von Doris Stöckly unter Mitwirkungvon Detlev 
Jasper. VIII und 236 S. 8o . 2000. ISBN 3-7752-5425-0 geb. € 30,— 

Bab 
8(15 

16 ¬Die Admonitio generalis Karls des Großen / hrsg. von Hubert 
Mordek ... - Hannover : Hahn, 2012. - 264 S., [6] Bl. - (Monumenta 
Germaniae Historica : [Leges]. Fontes iuris Germanici antiqui in 
usum scholarum separatim editi ; 16) 
Einl. dt., Text dt. und lat. 
ISBN 978-3-7752-2201-3 

Bab 
8(16 

 
 
DIPLOMATA (in Folio)  
(ISSN 0344-502X) 
[Signatur = Bac 1(...] 
Ban
d 

Titeldaten Signatur 

1 [Diplomata regum Francorum e stirpe Merowingica.  
Diplomata maiorum domus regiae. Diplomata spuria]  

Bac 1(1 
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Herausgegeben von Karl A. F. Pertz.  
XVI und 250 S. 2º. 1872. Nachdruck 1965 

  
 
Neuausgabe: 
DIE URKUNDEN DER MEROWINGER [Signatur= Bac 1a(...] 
Ba
nd 

Titeldaten Signat
ur 

1,
1 
1,
2 

Die Urkunden der Merowinger (Diplomata regum Francorum e stirpe 
Merovingica)  
Nach Vorarbeiten von Carlrichard Brühl (†) herausgegeben von 
Theo Kölzer unter Mitwirkung von Martina Hartmann und Andrea 
Stieldorf.  
XXXIV (V) und 965 S. sowie 8 S. Abbildungen in 2 Bänden. 4º. 
2001.   ISBN 3-7752-5464-1   Ln. € 140,- 

Bac 
1a(1,1 
  
Bac 
1a(1,2 

 
DIE URKUNDEN DER KAROLINGER  
(Diplomata Karolinorum) 
(ISSN 0344-4961) [Signatur= Bac 2(...] 
Ba
nd 

Titeldaten Signat
ur 

1 Die Urkunden Pippins, Karlmanns und Karls des Großen (Pippini, 
Carlomanni, Caroli Magni Diplomata)  
Herausgegeben von Engelbert Mühlbacher unter Mitwirkung von 
Alfons Dopsch, Johann Lechner und Michael Tangl.  
XI und 581 S. 4º. 1906. Nachdruck 1956 

Bac 2-
1 

2 Die Urkunden Ludwigs des Frommen / unter Mitwirkung von Jens 
Peter Clausen, Daniel Eichler, Britta Mischke, Sarah Patt, Susanne 
Zwierlein u.a. ; bearbeitet von Theo Kölzer. - Wiesbaden : 
Harrassowitz Verlag, 2016. - ISBN: 978-3-447-10091-5. -  Band 1 
& 2 & Register 

 Bac 
2-2 

3 Die Urkunden Lothars I. und Lothars II. (Lotharii I. et Lotharii II. 
Diplomata)  
Herausgegeben von Theodor Schieffer.  
XXII und 591 S. 4º. 1966. 

Bac 2-
3 

4 Die Urkunden Ludwigs II.  
Herausgegeben von Konrad Wanner.  
IX und 373 S. 4º. 1994.   ISBN 3-88612-032-5   Ln. € 60,- 

Bac 2-
4 

  
 

  
 
DIE URKUNDEN DER BURGUNDISCHEN RUDOLFINGER [Signatur= Bac 
2a(...] 
Ba
nd 

Titeldaten Signat
ur 

1 Die Urkunden der burgundischen Rudolfinger  
(Regum Burgundiae e stirpe Rudolfina Diplomata et Acta)  
Herausgegeben von Theodor Schieffer unter Mitwirkung von Hans 
Eberhard Mayer.  
XIX und 496 S. 4º. 1977 

Bac 
2a(1 

 DIE URKUNDEN DER ARNULFINGER [Signatur= Bac 2b(...] 
Ban
d 

Titeldaten Signatu
r 

 ¬Die Urkunden der Arnulfinger / hrsg. von Ingrid Heidrich. - 
Hannover : Hahn, 2011. - L, 161 S. - (Monumenta Germaniae 
historica) 
Parallelt.: Diplomata Maiorum Domus regiae e stirpe 
Arnulforum. - Text teilw. dt., teilw. lat. 

Bac 2b 
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ISBN 978-3-7752-2101-6 
  
 
DIE URKUNDEN DER DEUTSCHEN KAROLINGER  
(DIPLOMATA REGUM GERMANIAE EX STIRPE KAROLINORUM) 
(ISSN 0343-0901) [Signatur= Bac 3(...] 
Ba
nd 

Titeldaten Signat
ur 

1 Die Urkunden Ludwigs des Deutschen, Karlmanns und Ludwigs des 
Jüngeren  
(Ludowici Germanici, Karlomanni, Ludowici Iunioris Diplomata) 
Herausgegeben von Paul Kehr.  
IL und 434 S. 4º. 1932-1934. 

Bac 
3(1 

2 Die Urkunden Karls III. (Karoli III. Diplomata)  
Herausgegeben von Paul Kehr.  
LXIV und 422 S. 4º. 1936-1937 

Bac 
3(2,1 
 
Bac 
3(2,2 

3 Die Urkunden Arnolfs (Arnolfi Diplomata)  
Herausgegeben von Paul Kehr.  
XXXIX und 368 S. 4º. 1940. 

Bac 
3(3 

4 Die Urkunden Zwentibolds und Ludwigs des Kindes  
(Zwentiboldi et Ludowici Infantis Diplomata) 
Herausgegeben von Theodor Schieffer.  
XIV und 332 S. 4º. 1960. 

Bac 
3(4 

.– Die Reihe ist abgeschlossen. – 
 

 
 
DIE URKUNDEN DER DEUTSCHEN KÖNIGE UND KAISER 
(Diplomata regum et imperatorum Germaniae) 
(ISSN 0343-091X) [Signatur = Bac 4(...] 
Ban
d 

Titeldaten Signatu
r 

1 Die Urkunden Konrad I., Heinrich I. und Otto I.  
(Conradi I., Heinrici I. et Ottonis I. Diplomata)  
Herausgegeben von Theodor Sickel.  
IV, XX und 740 S. 4º. 1879-1884. 

Bac 4(1 

2,1 Die Urkunden Otto des II. (Ottonis II. Diplomata)  
Herausgegeben von Theodor Sickel.  
IV und 386 S. 4º. 1888. Nachdruck 1956 

Bac 
4(2,1 

2,2 Die Urkunden Otto des III. (Ottonis III. Diplomata)  
Herausgegeben von Theodor Sickel.  
IV, IX und S. 385a-392b, 393-995. 4º. 1893. Nachdruck 1957. 

Bac 
4(2,2 

3 Die Urkunden Heinrichs II. und Arduins  
(Heinrici II. et Arduini Diplomata)  
Herausgegeben von Harry Bresslau, Hermann Bloch, R. 
Holtzmann u. a.  
XXX und 853 S. 4º. 1900-1903. 

Bac 4(3 

4 Die Urkunden Konrads II. (Conradi II. Diplomata)  
Mit Nachträgen zu den Urkunden Heinrichs II.  
Herausgegeben von Harry Bresslau unter Mitwirkung von H. Wibel 
und A. Hessel.  
XXVI und 554 S. 4º. 1909 

Bac 4(4 

5 Die Urkunden Heinrichs III. (Heinrici III. Diplomata)  
Herausgegeben von Harry Bresslau (†) und Paul Kehr.  
LXXVII und 705 S. 4º. 1926-1931. Nachdruck 1957 

Bac 4(5 

6,1-
3 

Die Urkunden Heinrichs IV. (Heinrici IV. Diplomata)  
Herausgegeben von Dietrich von Gladiss und Alfred Gawlik.  

Bac 4(6 
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Teil 1: Die Urkunden Heinrichs IV. 1056-1076.  
Herausgegeben von Dietrich von Gladiss.  
X und S. 1-371. 4º. 1941. Nachdruck 1978.   ISBN 3-7752-5286-
X   
Teil 2: Die Urkunden Heinrichs IV. 1077-1106.  
Herausgegeben von Dietrich von Gladiss.  
V und S. 373-686. 4º. 1952. Verbesserter Nachdruck [1959] 
2001.   ISBN 3-7752-5287-8   € 45,- 
€ 45,- 
Teil 3: [Einleitung, Nachträge, Verzeichnisse]  
Herausgegeben von Alfred Gawlik.  
CII und S. 687-1107. 4º. 1978.   ISBN 3-7752-5272-X   € 105,-  
 
Teil 1-3 zusammen: jeweils 2 Exemplare 

 
 
 
 
 
 
Bac 
4(6+1 

6,2 Teil 2: Die Urkunden Heinrichs IV. 1077-1106. 
Herausgegeben von Dietrich von Gladiss. 
V und S. 373-686. 4º. 1952. Verbesserter Nachdruck [1959] 
2001.   ISBN 3-7752-5287-8   € 45,- 
1 Exemplar von Teil 2 extra 

Bac 
4(6,2 

7 Die Urkunden Heinrichs V. und der Königin Mathilde 
Herausgegeben von Matthias Thiel unter Mitwirkung von Alfred 
Gawlik.ISBN 3-7752-5463-1 in Vorbereitung 

  

8 Die Urkunden Lothars III. und der Kaiserin Richenza  
(Lotharii III. Diplomata nec non Richenzae imperatricis Placita)  
Herausgegeben von Emil von Ottenthal und Hans Hirsch.  
XXXI und 314 S. 4º. 1927. Nachdruck 1957 

Bac 4(8 

9 Die Urkunden Konrads III. und seines Sohnes Heinrich  
(Conradi III. et filii eius Heinrici Diplomata)  
Herausgegeben von Friedrich Hausmann.  
XXX und 824 S. 4º. 1969. 

Bac 4(9 

10,1 Die Urkunden Friedrichs I. (Friderici I. Diplomata)  
Herausgegeben von Heinrich Appelt u. a.  
Teil 1: Die Urkunden Friedrichs I. 1152-1158.  
Herausgegeben von Heinrich Appelt unter Mitwirkung von Rainer 
Maria Herkenrath, Walter Koch, Josef Riedmann, Winfried Stelzer 
und Kurt Zeillinger.  
XV und 566 S. 4º. 1975.   ISBN 3-7752-5122-7   Br. € 95,- 

Bac 
4(10,1 

10,2 Teil 2: Die Urkunden Friedrichs I. 1158-1167.  
Herausgegeben von Heinrich Appelt unter Mitwirkung von Rainer 
Maria Herkenrath und Walter Koch.  
IX und 774 S. 4º. 1979.   ISBN 3-7752-5125-1   Br. € 140,- 

Bac 
4(10,2 

10,3 Teil 3: Die Urkunden Friedrichs I. 1168-1180.  
Herausgegeben von Heinrich Appelt unter Mitwirkung von Rainer 
Maria Herkenrath und Walter Koch.  
IX und 584 S. 4º. 1985.   ISBN 3-7752-5144-8   Br. € 130,- 
ISBN 3-7752-5143-X   Ln. € 135,- 

Bac 
4(10,3 

10,4 Teil 4: Die Urkunden Friedrichs I. 1181-1190.  
Herausgegeben von Heinrich Appelt unter Mitwirkung von Rainer 
Maria Herkenrath, Walter Koch und Bettina Pferschy.  
IX und 780 S. 4º. 1990. ISBN 3-7752-5151-0 Br. € 150,- 
ISBN 3-7752-5152-9   Ln. € 160,- 
2 Exemplare vorhanden 

Bac 
4(10,4 
 
 
Bac 
4(10,4
+1 

10,5 Teil 5: Einleitung, Verzeichnisse.  
Bearbeitet von Heinrich Appelt unter Mitwirkung von Rainer Maria 
Herkenrath und Brigitte Meduna.  
VII und 284 S. 4º. 1990. ISBN 3-7752-5164-2 Br. € 65,-  
ISBN 3-7752-5165-0   Ln. € 70,- 

Bac 
4(10,5 

11,1 11. Die Urkunden Heinrichs VI. und der Kaiserin Konstanze  
Teile 1-2: Die Urkunden Heinrichs VI.  
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Herausgegeben von Heinrich Appelt (†) unter Mitwirkung von 
Peter Csendes, Bettina Pferschy-Maleczek, Brigitte Meduna, Erich 
Reiter, Andrea Rzihacek und Renate Spreitzer.  
 
Teil 1: ISBN 3-7752-5392-0   in Vorbereitung 

11,2 11. Die Urkunden Heinrichs VI. und der Kaiserin Konstanze  
Teile 1-2: Die Urkunden Heinrichs VI.  
Herausgegeben von Heinrich Appelt (†) unter Mitwirkung von 
Peter Csendes, Bettina Pferschy-Maleczek, Brigitte Meduna, Erich 
Reiter, Andrea Rzihacek und Renate Spreitzer.  
 
Teil 2: ISBN 3-7752-5421-8   in Vorbereitung 

  

11,3 11. Die Urkunden Heinrichs VI. und der Kaiserin Konstanze  
Teile 1-2: Die Urkunden Heinrichs VI.  
Herausgegeben von Heinrich Appelt (†) unter Mitwirkung von 
Peter Csendes, Bettina Pferschy-Maleczek, Brigitte Meduna, Erich 
Reiter, Andrea Rzihacek und Renate Spreitzer.  
 
Teil 3: Die Urkunden der Kaiserin Konstanze (Constantiae 
Imperatricis Diplomata)  
Herausgegeben von Theo Kölzer.  
XXII und 389 S. 4º. 1990.   ISBN 3-7752-5335-1   Ln. € 98,- 

Bac 
4(11,3 

12 12. ¬Die Urkunden Philipps von Schwaben / bearb. von Andrea 
Rzihacek und Renate Spreitzer. - 2014. - CXI, 774 S., [8] Bl. : 
Ill.ISBN 978-3-447-10086-1 

 Bac 4 
-12 

[13 Die Urkunden Ottos IV.  
Herausgegeben von N. N. geplant] 

  

14,1 Die Urkunden Friedrichs II.  
Teil 1: Die Urkunden Friedrichs II. 1198-1212.  
Herausgegeben von Walter Koch unter Mitwirkung von Klaus 
Höflinger und Joachim Spiegel.  
LVI und 522 S., 16 Abb. 4º. 2002.   ISBN 3-7752-2001-1   Ln. € 
90,- 

Bac 4 -
14,1 

14,2 Teil 2:  Die Urkunden Friedrichs II. 1212-1217  
ISBN 978-3-7752-2002-6   

 Bac 4-
14,2 

14,3 14,3. Bd. 14. Die Urkunden Friedrichs II., Teil 3. 1218 - 1220 / 
bearb. von Walter Koch .... - 2010. - XCI, 869 S., [16] Bl. : Ill. . 
- ISBN: 978-3-7752-2003-3  (vergriffen) 

 

14,4
,1 

14,4,1. ¬Bd. ¬14. ¬Die Urkunden Friedrichs II., Teil 4. 1220 - 
1222, 1. Texte / bearb. von Walter Koch. - 2014. - XIII, 636 
S.ISBN 978-3-447-10087-8 

Bac 4 -
14,4,1 

14,4
,2 

14,4,2. ¬Bd. ¬14. ¬Die Urkunden Friedrichs II., Teil 4. 1220 - 
1222, 2. Register / bearb. von Walter Koch. - 2014. - S. [637] - 
1098 
ISBN 978-3-447-10087-8 

Bac 4 -
14,4,2 

14,5
,1 

Fünfter Teil, Die Urkunden Friedrichs II. 1222-1226 ; 1. 1222-
1226, Texte / bearbeitet von Walter Koch, unter Mitwirkung von 
Klaus Höflinger, Joachim Spiegel, Christian Friedl und Katharina 
Gutermuth. - 2017. - LXXXVIII, 667 Seiten : 1 Illustration . - 
ISBN: 978-3-447-10753-2. 

Bac 4 -
14,5,1 

14,5
,2 

Fünfter Teil, Die Urkunden Friedrichs II. 1222-1226 ; 2. 1222-
1226, Register / bearbeitet von Walter Koch, unter Mitwirkung 
von Klaus Höflinger, Joachim Spiegel, Christian Friedl und 
Katharina Gutermuth. - 2017. - Seiten 670-1084, 32 ungezählte 
Seiten Tafeln : Illustrationen . - ISBN: 978-3-447-10753-2 

Bac 4-  
14,5,2 

15 [Die Urkunden Heinrichs (VII.)  
Herausgegeben von N. N. geplant] 

  

16 [Die Urkunden Konrads IV.  
Herausgegeben von N. N. geplant] 
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17 ¬Die Urkunden Manfreds = Manfredi Diplomata / bearb. von 
Christian Friedl ... - XLII, 804 S. 
ISBN 978-3-447-06995-3 

 Bac 
4(17 

18,1 
 
 
 
 
 
18,2 

Die Urkunden Heinrich Raspes und Wilhelms von Holland  
Herausgegeben von Dieter Hägermann und Jaap G. Kruisheer 
unter Mitwirkung von Alfred Gawlik.  
Teil 1: 1246-1252.  
X und 270 S. 4º. 1989.   ISBN 3-7752-5347-5   € 60,- 
zusammengebunden mit: 
Teil 2: 1252-1256.  
CXI, 16. S. Abb. S. 271-743. 4º. 2006.   ISBN 978-3-7752-5422-
9    € 70,- 

Bac 
4(18 

19,1 Die Urkunden Alfons' von Kastilien und Richards von Cornwall  
Teil 1: Die Urkunden Alfons' von Kastilien = Alfonsi castiliensis 
diplomata / Herausgegeben von Ingo Schwab unter MItarbeit von 
Alfred Gawlik. - 2016. - XLVIII, 279 Seiten 
ISBN 978-3-447-1008-5 

 Bac 4-
19,1 

19,2 Die Urkunden Alfons' von Kastilien und Richards von Cornwall  
Teil 2: Die Urkunden Richards von Cornwall 
Herausgegeben von Ingo Schwab. 
ISBN 3-7752-5428-5 in Vorbereitung 

 

20 Die Urkunden Konradins  
Herausgegeben von Joachim Wild.  
in Vorbereitung 

  

 
  
 
LAIENFÜRSTEN- UND DYNASTENURKUNDEN DER KAISERZEIT  
[Signatur= Bac 5(...] 
Ba
nd 

Titeldaten Signat
ur 

1 Die Urkunden Heinrichs des Löwen, Herzogs von Sachsen und 
Bayern  
Herausgegeben von Karl Jordan.  
LX und 285 S. 4º. 1941-1949. Nachdruck 1957 
extra Exemplar:Teil 1,2  = Ausgabe 1949 

Bac 
5(1 
 
 
 
Bac 
5(1,2 

2 Die Urkunden und Briefe der Markgräfin Mathilde von Tuszien  
Herausgegeben von Elke Goez und Werner Goez.  
XLIII und 666 S. sowie 8 S. Abb. 4º. 1998.   ISBN 3-7752-5433-
1   Ln. € 90,- 

Bac 
5(2 

  
DIE URKUNDEN DER LATEINISCHEN KÖNIGE VON JERUSALEM  
(ISSN 0343-091X)  
[Signatur=Bac 6(...] 
Ba
nd 

Titeldaten Signat
ur 

1 ¬Die Urkunden der lateinischen Könige von Jerusalem = Diplomata 
regum Latinorum Hierosolymitanorum / bearb. von Hans Eberhard 
Mayer. Altfranz. Texte erstellt von Jean Richard. - Hannover : Hahn. 
- (Monumenta Germaniae Historica ; ...) 
Text teilw. lat., teilw. altfranz., Komm. dt. - Beginnend von Herzog 
Gottfried von Bouillon (1099 - 1100), Balduin I. (1100 - 1118), 
Friedrich II. (1225 - 1250), Konrad IV. (1250 - 1254), Karl I. von 
Anjou (1277 - 1285) bis Heinrich II. von Zypern (1286 - 1291) 
ISBN 978-3-7752-2100-9 
1. - 2010. - X, 499 S., [6] Bl. : Ill. - (Monumenta Germaniae 
Historica : Diplomata regum Latinorum Hierosolymitanorum ; 1) 

Bac 6-
1 

https://www.jura.uni-muenchen.de/fakultaet/institute/leo-weng/lwi_abteilung_b/bibliothek/mgh/diplomata.html%23top
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2 ¬Die Urkunden der lateinischen Könige von Jerusalem = Diplomata 
regum Latinorum Hierosolymitanorum / bearb. von Hans Eberhard 
Mayer. Altfranz. Texte erstellt von Jean Richard. - Hannover : Hahn. 
- (Monumenta Germaniae Historica ; ...) 
Text teilw. lat., teilw. altfranz., Komm. dt. - Beginnend von Herzog 
Gottfried von Bouillon (1099 - 1100), Balduin I. (1100 - 1118), 
Friedrich II. (1225 - 1250), Konrad IV. (1250 - 1254), Karl I. von 
Anjou (1277 - 1285) bis Heinrich II. von Zypern (1286 - 1291)  
ISBN 978-3-7752-2100-9 
2. - 2010. - S. 503 - 1014. - (Monumenta Germaniae Historica : 
Diplomata regum Latinorum Hierosolymitanorum ; 2) 

Bac 6-
2 

3 ¬Die Urkunden der lateinischen Könige von Jerusalem = Diplomata 
regum Latinorum Hierosolymitanorum / bearb. von Hans Eberhard 
Mayer. Altfranz. Texte erstellt von Jean Richard. - Hannover : Hahn. 
- (Monumenta Germaniae Historica ; ...) 
Text teilw. lat., teilw. altfranz., Komm. dt. - Beginnend von Herzog 
Gottfried von Bouillon (1099 - 1100), Balduin I. (1100 - 1118), 
Friedrich II. (1225 - 1250), Konrad IV. (1250 - 1254), Karl I. von 
Anjou (1277 - 1285) bis Heinrich II. von Zypern (1286 - 1291) 
ISBN 978-3-7752-2100-9 
3. - 2010. - S. 1017 - 1516. - (Monumenta Germaniae Historica : 
Diplomata regum Latinorum Hierosolymitanorum ; 3)  
ISBN 978-3-7752-2103-0 

Bac 6-
3 

4 ¬Die Urkunden der lateinischen Könige von Jerusalem = Diplomata 
regum Latinorum Hierosolymitanorum / bearb. von Hans Eberhard 
Mayer. Altfranz. Texte erstellt von Jean Richard. - Hannover : Hahn. 
- (Monumenta Germaniae Historica ; ...) 
Text teilw. lat., teilw. altfranz., Komm. dt. - Beginnend von Herzog 
Gottfried von Bouillon (1099 - 1100), Balduin I. (1100 - 1118), 
Friedrich II. (1225 - 1250), Konrad IV. (1250 - 1254), Karl I. von 
Anjou (1277 - 1285) bis Heinrich II. von Zypern (1286 - 1291) 
ISBN 978-3-7752-2100-9 
4. - 2010. - S. 1518 - 1812. - (Monumenta Germaniae historica : 
Diplomata regum Latinorum Hierosolymitanorum ; 4) 

Bac 6-
4 

  
 
EPISTOLAE (in Quart)  
(ISSN 0343-0790) 
[Signatur = 0312/ Bad 1(... ] 
Ba
nd 

Titeldaten Signat
ur 

1 Gregorii I papae Registrum epistolarum. Libri I–VII Herausgegeben 
von Paul Ewald und Ludo M. Hartmann.IX und 491 S. 4o . 1887–
1891. Nachdruck 1957 

Bad 
1(1 

2 Gregorii I papae Registrum epistolarum. Libri VIII–XIV 
Herausgegeben von Paul Ewald (†) und Ludo M. Hartmann.XLIII und 
607 S. 4o . 1892–1899. Nachdruck 1957 

Bad 
1(2 

3 Epistolae Merowingici et Karolini aevi (I) Herausgegeben von 
Wilhelm Gundlach, Ernst Dümmler u. a.VII und 763 S. 1 Tafel. 4 o . 
1892. Nachdruck 1957 

Bad 
1(3 

4 Epistolae Karolini aevi (II) Herausgegeben von Ernst Dümmler u. a. 
VIII und 639 S. 4o1895. Nachdruck 1978 

Bad 
1(4 

5 Epistolae Karolini aevi (III) Herausgegeben von Ernst Dümmler, 
Karl Hampe u. a.VII und 679 S. 1 Tafel. 4o . 1898–1899. Nachdruck 
1974 

Bad 
1(5 

6 Epistolae Karolini aevi (IV) Herausgegeben von Ernst Dümmler, 
Ernst Perels u. a.VII und 811 S. 4o . 1902–1925. 

Bad 
1(6 

7 Epistolae Karolini aevi (V) Herausgegeben von Erich Caspar, 
Gerhard Laehr u. a.XXII und 480 S. 4o . 1912–1928.Nachdruck 1978 

Bad 
1(7 
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8,
1 

Epistolae Karolini aevi (VI)Hincmari archiepiscopi Remensis 
epistolae(Die Briefe des Erzbischofs Hinkmar von Reims)Teil 1: 
Herausgegeben von Ernst Perels. 228 S. 4o . 1939. Nachdruck 1975 

Bad 
1(8,1 

8,
2 

Epistolae Karolini aevi (VI)Hincmari archiepiscopi Remensis 
epistolae(Die Briefe des Erzbischofs Hinkmar von Reims)Teil 2: 
Herausgegeben von Rudolf Schieffer.  VI, S. 229 - 464. 2018 ISBN 
978-3-447-10074-8 

 Bad 
1-8,2 

 
  
 
DIE BRIEFE DER DEUTSCHEN KAISERZEIT  
(ISSN 0343–074X) 
[Sigantur = 0312/ Bad 2(... ] 
Ba
nd 

Titeldaten Signat
ur 

1 Die Briefe des Bischofs Rather von Verona Herausgegeben von Fritz 
Weigle. VIII und 209 S. 4o1949 
2 Exemplare 

Bad 
2(1 
+1 

2 Die Briefsammlung Gerberts von Reims Herausgegeben von Fritz 
Weigle. V und 286 S. 4o1966 

Bad 
2(2 

3 Die ältere Wormser Briefsammlung Herausgegeben von Walther 
Bulst. V und 141 S. 4o1949. 

Bad 
2(3 
+1 

4,
1 

Die Briefe des Petrus DamianiHerausgegeben von Kurt Reindel.Teil 
1: Briefe 1–40. VII und 509 S. 4o . 1983. ISBN 3-88612-013-9 Ln. € 
60,— 

Bad 
2(4,1 

4,
2 

Die Briefe des Petrus DamianiHerausgegeben von Kurt Reindel.  
Teil 2: Briefe 41–90. XXXVI und 579 S. 4o . 1988. ISBN 3-88612-
014-7 Ln. € 60,— 

Bad 
2(4,2 

4,
3 

Die Briefe des Petrus DamianiHerausgegeben von Kurt Reindel.  
Teil 3: Briefe 91–150. XXX und 557 S. 4o . 1989. ISBN 3-88612-
015-5 Ln. € 60,— 

Bad 
2(4,3 

4,
4 

Die Briefe des Petrus DamianiHerausgegeben von Kurt Reindel.  
Teil 4: Briefe 151–180. Register.XXVIII und 549 S. 4o . 1993. ISBN 
3-88612-016-3 Ln. € 60,— 

Bad 
2(4,4 

5 Briefsammlungen der Zeit Heinrichs IV.Herausgegeben von Carl 
Erdmann (†) und Norbert Fickermann.VII und 433 S. 4 o . 1950. 
Nachdruck 1981. ISBN 3-921575-05-2 € 45,— 

  

6 Die Admonter Briefsammlung nebst ergänzenden 
Briefen.Herausgegeben von Günther Hödl und Peter Classen (†).271 
S. 4o . 1983. ISBN 3-88612-012-0 Ln. € 30,— 

Bad 
2(6 

7 Die Jüngere Hildesheimer Briefsammlung Herausgegeben von Rolf 
De Kegel.VIII und 284 S. 4o . 1995. ISBN 3-88612-045-7 Ln. € 
38,—  
2 Exemplare 

Bad 
2(7 
+1 

8 Die Tegernseer Briefsammlung des 12. Jahrhunderts Herausgegeben 
von Helmut Plechl unter Mitarbeitvon Werner Bergmann.XL und 414 
S. 4o . 2002. ISBN 3-7752-1811-4 Ln. € 54,— 

Bad 
2(8 

9,
1 

¬Das Briefbuch Abt Wibalds von Stablo und Corvey / hrsg. von 
Martina Hartmann ... - Hannover : Hahn. - (Monumenta Germaniae 
Historica : Die Briefe der deutschen Kaiserzeit ; 9) 
Einl. dt., Text lat. - Erschienen: Teil 1 - 3 
ISBN 978-3-7752-1812-2 
NE: Wibaldus <Stabulensis>; Hartmann, Martina 
1. . - CLXXV, 323 S. - (Monumenta Germaniae Historica : Die Briefe 
der deutschen Kaiserzeit ; 9,1) 

Bad 
2-9,1 

9,
2 

¬Das Briefbuch Abt Wibalds von Stablo und Corvey / hrsg. von 
Martina Hartmann ... - Hannover : Hahn. - (Monumenta Germaniae 
Historica : Die Briefe der deutschen Kaiserzeit ; 9) 

Bad 
2-9,2 

https://www.jura.uni-muenchen.de/fakultaet/institute/leo-weng/lwi_abteilung_b/bibliothek/mgh/epistolae.html%23top
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Einl. dt., Text lat. - Erschienen: Teil 1 - 3 
ISBN 978-3-7752-1812-2 
NE: Wibaldus <Stabulensis>; Hartmann, Martina 
2. . - S. 325 - 732. - (Monumenta Germaniae Historica : Die Briefe 
der deutschen Kaiserzeit ; 9,2) 

9,
3 

¬Das Briefbuch Abt Wibalds von Stablo und Corvey / hrsg. von 
Martina Hartmann ... - Hannover : Hahn. - (Monumenta Germaniae 
Historica : Die Briefe der deutschen Kaiserzeit ; 9) 
Einl. dt., Text lat. - Erschienen: Teil 1 - 3 
ISBN 978-3-7752-1812-2 
NE: Wibaldus <Stabulensis>; Hartmann, Martina 
3. . - S. 733 - 1034. - (Monumenta Germaniae Historica : Die Briefe 
der deutschen Kaiserzeit ; 9,3) 

Bad 
2-9,3 

10 Codex Udalrici / herausgegeben von Klaus Nass. - Wiesbaden : 
Harrassowitz Verlag, 2017. - ISBN: 978-3-447-10946-8. - ISBN: 3-
447-10946-7. - (Monumenta Germaniae Historica. Die Briefe der 
deutschen Kaiserzeit ; 10. Band) 

Bad 
2-10 

 
  
 
BRIEFE DES SPÄTEREN MITTELALTERS  
(ISSN 0948-9320) 
[Signatur = 0312/Bad 2a (...] 
Ba
nd 

Titeldaten Signat
ur 

1 Das Brief- und Memorialbuch des Albert Behaim Herausgegeben von 
Thomas Frenz und Peter Herde.XVI und 664 S. mit Abb. und Karten. 
4o . 2000. ISBN 3-88612-091-0 Ln. € 90,— 

Bad 
2a(1 

   
3 Die Innsbrucker Briefsammlung : eine neue Quelle zur Geschichte 

Kaiser Friedrichs II. und König Konrads IV. / herausgegeben von 
Josef Riedmann. - Wiesbaden : Harrassowitz Verlag, 2017. - VI, 334 
Seiten, 8 ungezählte Seiten : Illustrationen . - ISBN: 978-3-447-
10749-5. - (Monumenta Germaniae Historica. [Abteilung Epistolae, 
2a,] Briefe des späteren Mittelalters ; 3) 

Bad 
2a (3 

  
 
EPISTOLAE SAECULI XIII E REGESTIS PONTIFICUM ROMANORUM 
SELECTAE  
(ISSN 0344-497X) 
[Signatur = 0312/Bad 3(... ] 
Ba
nd 

Titeldaten Signat
ur 

1 Epistolae saeculi XIII e regestis pontificum Romanorum selectae 
Herausgegeben von Karl Rodenberg. XVIII und 786 S. 4 o . 1883. 
Nachdruck 1982 

Bad 
3(1 

2 Epistolae saeculi XIII e regestis pontificum Romanorum selectae 
Herausgegeben von Karl Rodenberg. XIX und 626 S. 4 o . 1887. 
Nachdruck 1982 

Bad 
3(2 

3 Epistolae saeculi XIII e regestis pontificum Romanorum selectae 
Herausgegeben von Karl Rodenberg. XXVIII und 807 S. 4 o . 
1894.Nachdruck 1982 

Bad 
3(3 

– Die Reihe ist abgeschlossen. – 
 

  
 
EPISTOLAE SELECTAE  
(ISSN 0343-1274) 
[Signatur= 0312/Bad 4(... ] 

https://www.jura.uni-muenchen.de/fakultaet/institute/leo-weng/lwi_abteilung_b/bibliothek/mgh/epistolae.html%23top
https://www.jura.uni-muenchen.de/fakultaet/institute/leo-weng/lwi_abteilung_b/bibliothek/mgh/epistolae.html%23top
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Ba
nd 

Titeldaten Signat
ur 

1 Die Briefe des heiligen Bonifatius und Lullus (S. Bonifatii et Lulli 
epistolae) Herausgegeben von Michael Tangl. XL und 321 S. 3 
Tafeln. 8o1916. 

Bad 
4(1 

2 Das Register Gregors VII. (Gregorii VII Registrum) Herausgegeben 
von Erich Caspar.Teil 1: Buch I–IV. XLII und 347 und 5 S. 8o . 
1920. Nachdruck 1955 ; Teil 2: Buch V–IX. V und S. 348–711. 8o . 
1923. Nachdruck 1955 

Bad 
4(2 

3 Die Tegernseer Briefsammlung. Froumund (Codex epistolarum 
Tegernseensium. Froumund) Herausgegeben von Karl Strecker. XXX 
und 171 S. 1 Tafel. 8o 1925. Nachdruck 1964 

Bad 
4(3 

4 Die Aktenstücke zum Frieden von S. Germano 1230 (Acta pacis ad 
S. Germanum anno MCCXXX. initae) Herausgegeben von Karl 
Hampe. XIII und 123 S. 8o . 1926. Nachdruck 1964 

Bad 
4(4 

5 Die Reinhardsbrunner Briefsammlung (Collectio 
Reinheresbrunnensis) Herausgegeben von Friedel Peeck. XXXI und 
97 S. 8o . 1952. 

Bad 
4(5 

  
 
 
POETAE LATINI MEDII AEVI   
(ISSN 0343-0847) 
[Signatur = Bae 1(...] 
Ba
nd 

Titeldaten Signat
ur 

1 Poetae Latini aevi Carolini (I) Herausgegeben von Ernst Dümmler. VIII 
und 652 S. 3 Tafeln.4o . 1881. Nachdruck 1997. ISBN 3-921575-80-X 
geb. € 68,— 

Bae 
1(1 

2 Poetae Latini aevi Carolini (II) Herausgegeben von Ernst Dümmler. VII 
und 722 S. 3 Tafeln.4o . 1884. Nachdruck 1999. ISBN 3-921575-81-8 
geb. € 75,— 

Bae 
1(2 

3 Poetae Latini aevi Carolini (III) Herausgegeben von Ludwig Traube. X 
und 823 S. 7 Tafeln.4o . 1886–1896. Nachdruck 2000. ISBN 3-921575-
82-6 geb. € 75,— 

Bae 
1(3 

4,1 Poetae Latini aevi Carolini (IV)Teil 1: Herausgegeben von Paul von 
Winterfeld. VI und S. 1–444. 3 Tafeln. 4o . 1899. Nachdruck 2000. 
ISBN 3-921575-83-4 geb. € 48,— 

Bae 
1(4,1 

4,2 Poetae Latini aevi Carolini (IV) 
Teil 2: [Rhythmi aevi Merovingici et Carolini] Herausgegeben von Karl 
Strecker.VIII und S. 445–900. 5 Tafeln. 4o . 1914. Nachdruck 2000. 
ISBN 3-921575-84-2 geb. € 48,— 

Bae 
1(4,2 

4,3 Poetae Latini aevi Carolini (IV) 
Teil 3: [Supplementa] Herausgegeben von Karl Strecker. VI und S. 
901–1178. 2 Tafeln. 4o . 1923. Nachdruck 1998. ISBN 3-921575-85-0 
geb. € 33,— 

Bae 
1(4,3 

5 Die Ottonenzeit Teil 1/2: Herausgegeben von Karl Strecker unter 
Mitarbeitvon Norbert Fickermann. VI und 564 S. 4 o . 1937–1939. 
oNachdruck 1978. ISBN 3-921575-86-9 € 54,—Teil 3: [Ergänzungen, 
Nachträge, Register]Herausgegeben von Gabriel Silagi in 
Verbindungmit Bernhard Bischoff. VIII und S. 565–779.4o . 1979. ISBN 
3-921575-87-7 € 39,— 

Bae 
1(5 

6,1 Nachträge zu den Poetae aevi CaroliniTeil 1: Herausgegeben von Karl 
Strecker (†) mit Unterstützung von Otto Schumann (†). VII und 230 S. 
4o . 1951. 
2 Exemplare 

Bae 1 
(6,1+
1 

6,2 Nachträge zu den Poetae aevi CaroliniTeil 2: ISBN 3-7752-0810-0 in 
Vorbereitung 

  

 

https://www.jura.uni-muenchen.de/fakultaet/institute/leo-weng/lwi_abteilung_b/bibliothek/mgh/antiquitates.html%23top
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NECROLOGIA GERMANIAE  
(ISSN 0344–4988) 
[Signatur = Bae 2(...]   kein Bestand am LWI,B 
Ba
nd 

Titeldaten Signat
ur 

1 Dioeceses Augustensis, Constantiensis, CuriensisHerausgegeben von 
Franz Ludwig Baumann.VIII und 799 S. 4o . 1866–1888. Nachdruck 
2002. ISBN 3-88612-004-X € 75,— 

  

2 Dioecesis SalisburgensisHerausgegeben von Sigismund Herzberg-
Fränkel.X und 804 S. 2 Tafeln. 4o . 1890–1904. oNachdruck 2001. 
ISBN 3-88612-005-8 € 75,— 

  

3 Dioeceses Brixinensis, Frisingensis, RatisbonensisHerausgegeben von 
Franz Ludwig Baumann.X und 534 S. 2 Tafeln. 4 o . 1905. oNachdruck 
2001. ISBN 3-88612-006-6 € 54,— 

  

4 Dioecesis Pataviensis (Regio Bavarica.Regio Austriaca nunc 
Lentiensis)Herausgegeben von Maximilian Fastlinger (†) und Josef 
Sturm.X und 792 S. 4o . 1920. oNachdruck 2000. ISBN 3-88612-007-4 
€ 75,— 

  

5 Dioecesis Pataviensis (Austria inferior)Herausgegeben von Adalbert 
Franz Fuchs.X und 750 S. 4o . 1913. oNachdruck 2001. ISBN 3-88612-
008-2 € 75,—(Supplementband:)Libri confraternitatum Sancti Galli, 
Augiensis, FabariensisHerausgegeben von Paul Piper.IX und 550 S. 4 o . 
1884. oNachdruck 2001. ISBN 3-88612-009-0 € 54,— 

  

– Die Reihe ist abgeschlossen. – 
 

 
LIBRI MEMORIALES  
(ISSN 0343-4996) 
[Signatur = Bae 3(...]  kein Bestand am LWI,B 
Ba
nd 

Titeldaten Signat
ur 

1 Liber memorialis von RemiremontHerausgegeben von Eduard 
Hlawitschka, Karl Schmid und Gerd Tellenbach.XXXV und 288 S. sowie 
IV und 123 S. Faksimile. 4o . 1970. Nachdruck 1981. ISBN 3-921575-
88-5€i 85,— 

  

2 Der karolingische Reichskalenderund seine Überlieferung bis ins 12. 
JahrhundertHerausgegeben von Arno Borst.LIII, V, V und 1.906 S. 
sowie 32 Abb.in 3 Bänden. 4o . 2001. ISBN 3-7752-0902-6 Ln. € 
180,— 

  

 
  
 
LIBRI MEMORIALES ET NECROLOGIA, NOVA SERIES  
(ISSN 0343-2165) 
[Signatur = Bae 4(...] kein Bestand am LWI,B 
Ba
nd 

Titeldaten Signat
ur 

1 Das Verbrüderungsbuch der Abtei ReichenauHerausgegeben von 
Johanne Autenrieth, Dieter Geuenichund Karl Schmid. CXIX und 231 S. 
sowie II und164 S. Faksimile. 2o . 1979. ISBN 3-7752-5273-8 Ln. € 
130,— 

  

1,S Supplementum:Die Altarplatte von Reichenau-
NiederzellHerausgegeben von Dieter Geuenich, Renate Neumüllers-
Klauserund Karl Schmid. 59 S. sowie 46 S. Abb. 2o . 1983. oISBN 3-
7752-5141-3 Ln. € 50,— 

  

2 Die Totenbücher von Merseburg, Magdeburg und 
LüneburgHerausgegeben von Gerd Althoff und Joachim Wollasch.IL und 

  

https://www.jura.uni-muenchen.de/fakultaet/institute/leo-weng/lwi_abteilung_b/bibliothek/mgh/antiquitates.html%23top
https://www.jura.uni-muenchen.de/fakultaet/institute/leo-weng/lwi_abteilung_b/bibliothek/mgh/antiquitates.html%23top
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50 S. sowie 75 S. Faksimile. 2o . 1983. ISBN 3-7752-5142-1 Ln. € 
65,— 

3 Das Martyrolog-Necrolog von St. Emmeram zu 
RegensburgHerausgegeben von Eckhard Freise, Dieter Geuenichund 
Joachim Wollasch. 291 S. sowie 138 S. Faksimileund Abb. 2 o . 1986. 
ISBN 3-7752-5145-6 Ln. € 125,— 

  

4 Der Memorial- und Liturgiecodexvon San Salvatore/Santa Giulia in 
BresciaHerausgegeben von Dieter Geuenich und Uwe Ludwig.Mit 
Beiträgen von Arnold Angenendt und Gisela Muschiolsowie Karl Schmid 
(†) und Jean Vezin.XXIV und 324 S. sowie 172 S. Faksimile. 2 o . 2000. 
ISBN 3-7752-5146-4 Ln. € 125,— 

  

5  Necrologien, Anniversarien- und Obödienzenverzeichnissedes 
Mindener Domkapitels aus dem 13. JahrhundertHerausgegeben von 
Ulrich Rasche.XXIV und 403 S. und 24 S. Abb. 2 o . 1998. ISBN 3-7752-
5505-2 Ln. € 80,— 

  

6 Das Necrolog des Klosters Michelsberg in BambergHerausgegeben von 
Johannes Nospickel.Mit Beiträgen von Dieter Geuenich, Elmar 
Hochholzerund Joachim Wollasch.XXXIV und 586 S. mit 16 Abb. sowie 
96 S. Facsimile.4o . 2004. ISBN 3-7752-5506-0 Ln. € 150,— 

  

 

 

QUELLEN ZUR GEISTESGESCHICHTE DES MITTELALTERS   

(ISSN 0540-830X) 

[Signatur= 0312/Baf(...  ] 

  

Band Titeldaten Signatur 

1 Alexander Minorita, Expositio in Apocalypsim  

Herausgegeben von Alois Wachtel.   

LX und 576 S. 8º. 1955. Nachdruck 1983.    ISBN 3-88612-061-9   € 48,- 

Baf(1 

2 Gunzo, Epistola ad Augienses.   

Anselm von Besate, Rhetorimachia  

Herausgegeben von Karl Manitius.   

VII und 215 S. 4 Tafeln. 8º. 1958. Nachdruck 1983.    ISBN 3-88612-062-

7   € 18,- 

Baf(2 

3 Adalbertus Samaritanus, Praecepta Dictaminum  

Herausgegeben von Franz-Josef Schmale.  

VII und 83 S. 8º. 1961. Nachdruck.    ISBN 3-88612-063-5   € 8,- 

Baf(3 

4 Hermannus quondam Iudaeus, Opusculum de conversione sua   

Herausgegeben von Gerlinde Niemeyer.   

VII und 141 S. 8º. 1963. 

Baf(4 

5 Rupert von Deutz, De victoria verbi Dei   

Herausgegeben von Rhaban Haacke.   

LIX und 474 S. 2 Tafeln. 8º. 1970.  

Baf(5 
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6 Sextus Amarcius, Sermones  

Herausgegeben von Karl Manitius.   

234 S. 1 Tafel. 8º. 1969. 

Baf(6 

7 Laurentius monachus Casinensis, archiepiscopus Amalfitanus, Opera   

Herausgegeben von Francis Newton.   

IX und 97 S. 8º. 1973. 

Baf(7 

8 Manegold von Lautenbach, Liber contra Wolfelmum  

Herausgegeben von Wilfried Hartmann. 133 S. 8º. 1972.  

Baf(8 

9 Eupolemius, Das Bibelgedicht   

Herausgegeben von Karl Manitius.   

127 S. 8º. 1973. 

Baf(9 

10 Lorenzo Valla, De falso credita et ementita Constantini donatione   

Herausgegeben von Wolfram Setz.   

200 S. 8º. 1976. 

Baf(10 

11 Quellen zur böhmischen Inquisition im 14. Jahrhundert   

Herausgegeben von Alexander Patschovsky.   

411 S. mit 1 Karte und 10 Tafeln. 8º. 1979.  

Baf(11 

12 Sigebert von Gembloux, Liber decennalis   

Herausgegeben von Joachim Wiesenbach.   

336 S. 8º. 1986. 

Baf(12 

13 Otloh von St. Emmeram, Liber visionum  

Herausgegeben von Paul Gerhard Schmidt.   

124 S. 8º. 1989. 

Baf(13 

14 Die Kosmographie des Aethicus  

Herausgegeben von Otto Prinz.   

VIII und 328 S. 8º. 1993. ISBN 3-88612-074-0 geb. € 42,- 

Baf(14 

15 Die Disputationen zu Ceuta (1179) und Mallorca (1286)   

Zwei antijüdische Schriften aus dem mittelalterlichen Genua.   

Herausgegeben von Ora Limor.   

XII und 353 S. 8º. 1994. ISBN 3-88612-075-9 geb. € 42,- 

Baf(15 

16 Hinkmar von Reims, De cavendis vitiis et virtutibus exercendis   

Herausgegeben von Doris Nachtmann.   

VIII und 309 S. sowie 4 S. Abb. 8º. 1998. ISBN 3 -88612-076-7 geb. € 42,- 

Baf(16 

17 Der Wolfenbütteler „Rapularius“   

Auswahledition. Herausgegeben von Hildegund Hölzel -Ruggiu.  

VIII und 536 S. 8º. 2002. ISBN 3-7752-1017-2 geb. € 60,- 

Baf(17 
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18 Quellen zur Geschichte der Waldenser von Freiburg im Üchtland (1399 -

1439)  

Herausgegeben von Kathrin Utz Tremp.   

X und 837 S., 4 Abb. 8º. 2000. ISBN 3-7752-1018-0 geb. € 80,- 

Baf(18 

19 Heimo von Bamberg, De decursu temporum  

Herausgegeben von Hans Martin Weikmann.   

VIII und 610 S. sowie 15 S. Abb. 8º. 2004. ISBN 3 -7752-1019-9 geb. € 60,- 

Baf(19 

20 Joachim <de Flore>:Psalterium decem cordarum / Joachim von Fiore. Hrsg. 

von Kurt-Victor Selge. - Hannover : Hahn, 2009. - CCXCVII, 467 S., [6] Bl. 

: Ill. - (Monumenta Germaniae Historica : Quellen zur Geistesgeschichte des 

Mittelalters ; 20)Einl. dt., Text lat.ISBN 978-3-7752-1020-1 

Baf(20 

21 Schriften zur Komputistik im Frankenreich von 721 bis 818   

Herausgegeben von Arno Borst.   

LIV, VI, VI und 1643 S. in 3 Bänden. 8º. 2006.    ISBN 3-7752-1021-0   geb. 

€ 150,- 

Baf(21,1-

3 

22 Quellen zur Geschichte der Waldenser von Straßburg (1400 -1401)  

Herausgegeben von Georg Modestin.   

2007.   ISBN 978-3-7752-1022-5   

Baf(22 

23 Andreas <Florentinus>: Summa contra hereticos / Andreas Florentinus. Hrsg. 

von Gerhard Rottenwöhrer. - Hannover : Hahn, 2008. - XLIV, 153 S. - 

(Monumenta Germaniae Historica : Quellen zur Geistesgeschichte des 

Mittelalters ; 23)Einl. dt., Text lat.ISBN 978-3-7752-1023-2 

Baf(23 

24 Richalmus <de Speciosa Valle>: Liber revelationum / Richalm von Schöntal. 

Hrsg. von Paul Gerhard Schmidt. - Hannover : Hahn, 2009. - LXXIV, 229 S. 

- (Monumenta Germaniae Historica : Quellen zur Geistesgeschichte des 

Mittelalters ; 24) 

Einl. dt., Text lat. 

ISBN 978-3-7752-1024-9 

Baf(24 

      

26 Conradus <de Megenberg>: 

Lacrima ecclesie / Konrad von Megenberg. Hrsg. von Katharina Colberg. - 

Hannover : Hahn, 2010. - LIV, 135 S. - (Monumenta Germaniae Historica : 

Quellen zur Geistesgeschichte des Mittelalters ; 26)  

ISBN 978-3-7752-1026-3 

Baf(26 

27  Pius <II., Papst>: 

Dialogus / Eneas Silvius Piccolomini. Hrsg. von Duane R. Henderson. - 

 Baf 27 
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Hannover : Hahn, 2011. - XCVIII, 240 S. 

. - (Monumenta Germaniae historica : Quellen zur Geistesgeschichte des 

Mittelalters ; 27) 

Teilw. zugl.: München, Univ., Diss, 2008 u.d.T.: Henderson, Duane 

Reginald: Der sogenannte "Dialogus de donatione Constantini"  des Enea 

Silvio Piccolomini 

ISBN 978-3-7752-1027-0 

 

 
 

DEUTSCHES MITTELALTER.  KRITISCHE STUDIENTEXTE  

(ISSN 0340-8396) 

[Signatur: 0312/Bag(...  ] 

Band Titeldaten und Exemplarangaben Signatur 

1 Die Briefe Heinrichs IV.  

Herausgegeben von Carl Erdmann.   

IV und 80 S. 8º. 1937. Nachdruck 1978.    ISBN 3-7772-7822-X   € 15,- 

Bag(1 

2 Brunos Buch vom Sachsenkrieg  

Herausgegeben von Hans-Eberhard Lohmann.  

IV und 131 S. 8º. 1937. 

Bag(2 

3 Das Leben der Liutbirg Eine Quelle zur Geschichte der Sachsen in karolingischer Zeit.   

Herausgegeben von Ottokar Menzel.   

IV und 54 S. 8º. 1937. Nachdruck 1978.    ISBN 3-7772-7823-8   € 14,- 

Bag(3 

4 Die Schriften des Alexander von Roes  

Herausgegeben und übersetzt von Herbert Grundmann und Hermann Heimpel.   

IV und 134 S. 8º. 1949.  ISBN 3-7772-7326-0   € 22,-  

3 Exemplare vorhanden  

Bag(4 

Bag(4+1 

Bag(4+2 

 – Die Reihe ist abgeschlossen. – 

* Auslieferung durch: Anton Hiersemann Verlag, Postfach 14 01 55, 70071 Stuttgart  

 
 

 

Hebräische Texte aus dem mittelalterlichen Deutschland   

(ISSN 1860-4374) 

[Signatur: 0312/Ban(...  ] 

Band Titeldaten und Exemplarzahl  Signatur 

1 Hebräische Berichte über die Judenverfolgungen während des Ersten Kreuzzuges   

Herausgegeben von Eva Haverkamp.   

L und 626 S. 4º. 2005.    ISBN 3-7752-1301-5   Ln. € 130,- 

Ban(1 
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INDICES (= Ba) 

 

INDICES  

[Signatur: 0312/Ba] 

Titeldaten Signatur 

Indices eorum quae Monumentorum Germaniae Historicorum tomis hucusque editis continentur   

Zusammengestellt von Oswald Holder-Egger und Karl Zeumer.   

XII und 254 S. 4º. 1890. Nachdruck 1985.    ISBN 3-7752-5267-3   € 40,- 

Ba 

 
 

HILFSMITTEL   

(ISSN 0343-1266) 

[Signatur: 0312/Bam(...  ] 

Band Titeldaten und Exemplarangaben Signatur 

1,1-3 Hochschulschriften zur Geschichte und Kultur des Mittelalters1939 bis 

1972/74 (Deutschland, Österreich, Schweiz) Zusammengestellt von 

Mitarbeitern der Monumenta Germaniae Historica. XIII und 1051 S. 8 o . 

1975. 

Bam(1,1 

Bam(1,2 

Bam(1,3 

2 Initienverzeichnis zu August Potthast, Regesta pontificum Romanorum 

(1198–1304)Zusammengestellt von Hans Martin Schaller.VIII und 176 S. 

8o . 1978. ISBN 3-921575-10-9 Ln. € 10,— 

  

3 Isolde Schröder, Die westfränkischen Synoden von 888 –987 und ihre 

ÜberlieferungLIV und 413 S. 8 o . 1980. ISBN 3-921575-91-5 Ln. € 15,— 

Bam(3 

4,1-6 Lateinisches Hexameter-Lexikon  

Dichterisches Formelgut von Ennius bis zum Archipoeta. 

Zusammengestellt von Otto Schumann (†).   

5 Bände und 1 Registerband mit zus. rd. 3200 S. 8º. 1979 -1983. ISBN 3-

921575-99-0 Ln. € 40,- 

Bam(4,1 

Bam(4,2 

Bam(4,3 

Bam(4,4 

Bam(4,5 

Bam(4,6 

4,7 Ergänzungsband: Stellenregister   

Bearbeitet von Dirk Kottke unter Mitwirkung von Benedikt K. Vollmann 

und Andreas Schubert.   

XL und 320 S. 8º. 1989. ISBN 3-88612-026-0 Ln. € 8,- 

  

5 Uwe Horst, Die Kanonessammlung Polycarpus des Gregor von S. 

Grisogono. Quellen und Tendenzen.   

XVIII und 269 S. 8º. 1980. ISBN 3-921575-98-2 Ln. € 10,- 

Bam(5 

https://www.jura.uni-muenchen.de/fakultaet/institute/leo-weng/lwi_abteilung_b/bibliothek/mgh/indices.html


LEOPOLD-WENGER-INSTITUT, BAYERISCHE UND DEUTSCHE RECHTSGESCHICHTE  SEITE 40 VON 67 

 

 

6 Initien- und Empfängerverzeichnis zu Italia pontificia I -X 

Zusammengestellt von Rudolf Hiestand.   

X und 180 S. 8º. 1983. ISBN 3-88612-017-1 Ln. € 8,- 

Bam(6 

7 Initienverzeichnis und chronologisches Verzeichnis zu den 

Archivberichten und Vorarbeiten der Regesta pontificum Romanorum   

Zusammengestellt von Rudolf Hiestand.   

XIX und 468 S. 8º. 1983. ISBN 3-88612-018-5 Ln. € 15,- 

Bam(7 

8 Bibliographie zur Geschichte Kaiser Friedrichs II. und der letzten Staufer   

Zusammengestellt von Carl A. Willemsen.   

205 S. 8º. 1986. ISBN 3-88612-019-8 Ln. € 8,- 

Bam(8 

9 Arengenverzeichnis zu den Königs- und Kaiserurkunden von den 

Merowingern bis Heinrich VI.   

Zusammengestellt von Friedrich Hausmann und Alfred Gawlik.   

XII und 838 S. 8º. 1987. ISBN 3-88612-020-1 Ln. € 20,- 

Bam(9 

10(1-

5 

Wortkonkordanz zum Decretum Gratiani   

Bearbeitet von Timothy Reuter und Gabriel Silagi.   

XXVI und 5058 S. in 5 Bänden. 8º. 1990. ISBN 3 -88612-022-8 Ln. € 75,- 

Bam(10,1 

Bam(10,2 

Bam(10,3 

Bam(10,4 

Bam(10,5 

11 Walter Koch, Literaturbericht zur mittelalterlichen und neuzeitlichen 

Epigraphik (1976-1984)  

147 S. 8º. 1987. ISBN 3-88612-023-6 Ln. € 8,- 

Bam(11 

12 Hartmut Hoffmann und Rudolf Pokorny, Das Dekret des Bischofs Burchard 

von Worms  

Textstufen - Frühe Verbreitung - Vorlagen  

332 S. und 32 S. Abb. 8º. 1991. ISBN 3-88612-033-3 geb. € 15,- 

Bam(12 

13 Paul Oskar Kristeller, Latin Manuscript Books before 1600   

A List of the Printed Catalogues and Unpublished Inventories of Extant 

Collections  

Fourth revised and enlarged Edition by Sigrid Krämer.   

XXXVI und 941 S. 8º. 1993. ISBN 3-88612-113-5 geb. € 30,- 

Bam(13 

14 Walter Koch (unter Mitarbeit von Franz A. Bornschlegel, Albert Dietl und 

Maria Glaser), Literaturbericht zur mittelalterlichen und neuzeitlichen 

Epigraphik (1985-1991)  

446 S. 8º. 1994. ISBN 3-88612-114-3 geb. € 15,- 

Bam(14 

15 Hubert Mordek, Bibliotheca capitularium regum Francorum manuscripta. 

Überlieferung und Traditionszusammenhang der fränkischen 

Bam(15 

Bam(15+2 
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Herrschererlasse  

XLVIII und 1158 S. 8º. 1995. ISBN 3-88612-115-1 geb. € 40,- 

4 Exemplare 

Bam(15+3 

Bam(15+4 

16 Handschriftenarchiv Bernhard Bischoff (Bibliothek der Monumenta 

Germaniae Historica, Hs. C 1, C 2) Microfiche-Edition. Herausgegeben 

von Arno Mentzel-Reuters. Mit einem Verzeichnis der beschriebenen 

Handschriften von Zdenka Stoklasková und Marcus Stumpf.   

87 Microfiches mit Begleitbuch (220 S.). 8º. 1997. ISBN 3-88612-116-X 

geb. € 99,- 

Bam(16,[1] 

Bam(16,[2] 

17 Elmar Fleuchaus, Die Briefsammlung des Berard von Neapel   

Überlieferung - Regesten  

XLII und 802 S. 8º. 1998. ISBN 3-88612-117-8 geb. € 80,- 

Bam(17 

18 Handschriftenverzeichnis zur Briefsammlung des Petrus de Vinea   

Bearbeitet von Hans Martin Schaller unter Mitarbeit von Bernhard Vogel.   

XLVI und 584 S. 8º. 2002.   ISBN 3-7752-1125-X   geb. € 60,- 

Bam(18 

19 Walter Koch - Maria Glaser - Franz A. Bornschlegel, Literaturbericht zur 

mittelalterlichen und neuzeitlichen Epigraphik (1992 -1997)  

767 S. 8º. 2000.   ISBN 3-7752-1126-8   geb. € 60,- 

Bam(19 

20 Stefan Weiß, Rechnungswesen und Buchhaltung des Avignoneser 

Papsttums (1316-1378). Eine Quellenkunde  

XXV und 253 S. 8º. 2003.    ISBN 3-7752-1127-6   geb. € 30,- 

Bam(20 

21 Linda Fowler-Magerl, Clavis Canonum. Selected Canon Law Collections 

Before 1140  

Access with data processing.  

282 S. 8º mit CD-ROM. 2005.   ISBN 3-7752-1128-4   geb. € 25,- 

2 Exemplare 

Bam 21 

 

Bam 21+2 

22 Literaturbericht zur mittelalterlichen und neuzeitlichen Epigraphik. - 

München : Monumenta Germaniae Historica. - (Monumenta Germaniae 

Historica : 8, Hilfsmittel ; ...)  

[4]. (1998 - 2002) / von Walter Koch ... - 2005. - 519 S. - 

(... ; 22) 

ISBN 3-7752-1129-2 

 Bam 22 

23 Paul Oskar Kristeller, Latin Manuskript Books before 1600   

A List of the Printed Catalogues and Unpublished Inventories of Extant 

Collections. Ergänzungsband von Sigrid Krämer.   

153 S. 8º. 2007.   ISBN 978-3-7752-1130-7   geb. € 20,- 

Bam 23 
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24 Astrid Krüger, Litanei-Handschriften der Karloingerzeit   

L und 842 S. sowie 16 Abb. 8º. 2007.    ISBN 978-3-7752-1131-4   geb. € 

70,- 

Bam 24 

25 Eduard Hlawitschka, Die Ahnen der hochmittelalterlichen deutschen 

Könige, Kaiser und ihrer Gemahlinnen. Ein kommentiertes Tafelwerk. 

Band 1: 911-1137  

CXI und 770 S. sowie 32 Tafeln in 2 Bänden. 8º. 2006.    geb. € 80,- 

Bam 25,1 

Bam 25,2 

26 Eduard Hlawitschka: Die Ahnen der hochmittelalterlichen deutschen 

Könige, Kaiser und ihrer Gemahlinnen : Ein kommentiertes Tafelwerk   

(Hilfsmittel 26)  

Band II: 1138–1197. - XLIV und 379 S. sowie 8 doppelseitige Tafeln. 8º. 

2009  

iSBN 978-3-7752-1133-8 . geb. EUR 40, – 

 Bam 26 

27 Kottje, Raymund: 

Verzeichnis der Handschriften mit den Werken des Hrabanus Maurus / 

bearb. von Raymund Kottje unter Mitarb. von Thomas A. Ziegler. - 

Hannover : Hahn, 2012. - LI, 265 S. : 21 cm. - 

(Monumenta Germaniae Historica : 8, Hilfsmittel ; 27)  

ISBN 978-3-7752-1134-5 

Bam 27 

28 Patschovsky, Alexander: 

¬Die Concordia novi ac veteris testamenti Joachims von Fiore (+ 1202) : 

Klassifikation der Handschriften / Alexander Patschovsky. - Hannover : 

Hahn, 2013. - XVIII, 406 S. - (Monumenta Germaniae Historica : 8, 

Hilfsmittel ; 28) 

Text teilw. dt., teilw. lat. - Literaturverz. S. [X] - XVIII 

ISBN 978-3-7752-1135-2 

NE: Joachim <de Flore> 

Bam 28 

29 

Hlawitschka, Eduard: ¬Die Ahnen der hochmittelalterlichen deutschen 

Könige, Kaiser und ihrer Gemahlinnen : ein kommentiertes Tafelwerk / 

Eduard Hlawitschka. - Hannover : Hahn.  

3. 1198 - 1250. - 2013. - XLVIII S., [11] Bl., 482 S. - (Monumenta 

Germaniae Historica : Hilfsmittel ; 29) 

ISBN 978-3-447-10059-5 

Bam 29 

30 

Stöbener, Kristina: Handschriftenverzeichnis zur Briefsammlung des 

Thomas von 

Bam 30 
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Capua : auf Grundlage der Vorarbeiten von Hans Martin Schaller 

bearbeitet von Kristina Stöbener und Matthias Thumser. - Wiesbaden : 

Harrassowitz, [2017]. - LXV, 214 Seiten :  (Monumenta Germaniae 

Historica. Hilfsmittel ; 30) 

ISBN 978-3-447-10680-1 - ISBN 3-447-10680-8  

 
 

SCHRIFTEN 

DER MONUMENTA GERMANIAE HISTORICA  

(ISSN 0080–6951) 

[Signatur: 0312/Bah(...  ] 

Band Titeldaten Signatur 

1 Carl Erdmann, Studien zur Briefliteratur Deutschlands im elften Jahrhundert  

VII und 328 S. 8o . 1938.  

Nachdruck 1952 

Bah 1 

2 Wilhelm Berges, Die Fürstenspiegel des hohen und späten Mittelalters  

XV und 364 S. 8o . 1938.  

Nachdruck 1952 

Bah 2 

3 Karl Jordan, Die Bistumsgründungen Heinrichs des Löwen Untersuchungen 

zur Geschichte der ostdeutschen Kolonisation   

XII und 137 S. 2 Tafeln. 8 o . 1939.  

Nachdruck 1952 

[(3 und (4 zusammengebunden]  

Bah 3/4 

4 Wilhelm E. Heupel, Der sizilische Grosshof unter Kaiser Friedrich II.. Eine 

verwaltungsgeschichtliche Studie  

XII und 154 S. 8o . 1940.  

Nachdruck ISBN 3-7772-5208-5 Ln. € 22,— Hi* 

[(3 und (4 zusammengebunden]  

Bah 3/4 

4 Wilhelm E. Heupel, Der sizilische Grosshof unter Kaiser Friedrich II. Eine 

verwaltungsgeschichtliche Studie  

XII und 154 S. 8o . 1940.   

Nachdruck 1959 

= 2. Exemplar 

Bah 4 

5 Rudolf Buchner, Textkritische Untersuchungen zur Lex Ribvaria   

VII und 193 S. 2 Tafeln. 8 o . 1940.  

Nachdruck 1962 

3 Exemplare vorhanden(2x von 1940 ; 1x Nachdruck 1962)  

Bah 5 
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6 Corona Quernea. Festgabe Karl Strecker zum 80. Geburtstage dargebracht  

Herausgegeben von Edmund E. Stengel.   

VIII und 428 S.4 Tafeln. 8 o . 1941.  

Nachdruck 1952 

 Bah 6 

7 Anton Michel, Die Sentenzen des Kardinals Humbert, das erste Rechtsbuch 

der päpstlichen ReformVII und 215 S. 8 o . 1943. 

Bah 7 

8 Richard Scholz, Wilhelm von Ockham als politischer Denker und sein 

Breviloquium de principatu tyrannico 

VIII und 220 S. 8o . 1944.  

Nachdruck 1952 

Bah 8 

9 Theodor Mayer, Konrad Heilig, Carl Erdmann, Kaisertum und Herzogsgewalt 

im Zeitalter Friedrichs I..  

Studien zur politischen und Verfassungsgeschichte des hohen Mittelalters  

XII und 452 S. 3 Tafeln. 8 o . 1944. 

Bah 9 

10 Karl Bosl, Die Reichsministerialität der Salier und StauferEin Beitrag zur 

Geschichte des hochmittelalterlichen deutschen Volkes,Staates und Reiches  

Teil 1: VII und 355 S. 8o . 1950.  

Teil 2: V und S. 356–694. 7 Karten. 8o . 1951. 

Bah 10 

11 Theodor E. Mommsen, Italienische Analekten zur Reichsgeschichte des 14. 

Jahrhunderts (1310–1378)  

Unter Mitarbeit von Wolfgang Hagemann.  

VIII und 220 S. 8o . 1952. 

Bah 11 

12 Arno Borst, Die Katharer  

XI und 372 S. 8o . 1953. 

Bah 12 

13,1 Percy Ernst Schramm, Herrschaftszeichen und StaatssymbolikBeiträge zu 

ihrer Geschichte vom 3. bis zum 16. Jahrhundert   

Mit Beiträgen verschiedener Verfasser.  

 

Teil 1: XXIV und 376 S. 40 Tafeln. 8 o . 1954. 

Bah 

13,1 

13,2 Percy Ernst Schramm, Herrschaftszeichen und StaatssymbolikBeiträge zu 

ihrer Geschichte vom 3. bis zum 16. Jahrhundert   

Mit Beiträgen verschiedener Verfasser.  

 

Teil 2: XVI und S. 377–688. 40 Tafeln. 8o . 1955. 

Bah 

13,2 

13,3 Percy Ernst Schramm, Herrschaftszeichen und StaatssymbolikBeiträge zu 

ihrer Geschichte vom 3. bis zum 16. Jahrhundert   

Mit Beiträgen verschiedener Verfasser.  

Bah 

13,3 
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Teil 3: XXIV und S. 689–1165. 48 Tafeln. 8o . 1956. 

13,s Percy Ernst Schramm, Herrschaftszeichen und StaatssymbolikBeiträge zu 

ihrer Geschichte vom 3. bis zum 16. Jahrhundert   

Mit Beiträgen verschiedener Verfasser.  

 

Nachträge aus dem Nachlaß  

60 S. 1978.  

ISBN 3-7772-7810-6 kostenlos Hi*ISBN 3-921575-89-3 kostenlos 

Bah 

13,s 

14 Friedrich Hausmann, Reichskanzlei und Hofkapelle unter Heinrich V. und 

Konrad III.  

XXXII und 351 S. 15 Tafeln. 8 o . 1956. 

Bah 14 

15 Alphons Lhotsky, Thomas Ebendorfer. Ein österreichischer 

Geschichtsschreiber, Theologe und Diplomat des 15. Jahrhunderts   

XII und 138 S. 1 Tafel. 8o . 1957. 

Bah 15 

16,1 Josef Fleckenstein, Die Hofkapelle der deutschen Könige  

 

Teil 1: Grundlegung. Die karolingische Hofkapelle   

XXIV und 251 S. 8o . 1959. 

Bah 

16,1 

16,2 16. Josef Fleckenstein, Die Hofkapelle der deutschen Könige  

 

Teil 2: Die Hofkapelle im Rahmen der ottonisch -salischen Reichskirche  

XIX und 312 S. 8o . 1966. 

Bah 

16,2 

17,1 Friedrich Baethgen, Mediaevalia. Aufsätze, Nachrufe, Besprechungen.   

 

Teil 1: [Reichsgeschichte und Papstgeschichte]  

XXXI u. 295 S. 1 Porträt. 8 o . 1960. 

Bah 

17,1 

17,2 Friedrich Baethgen, Mediaevalia. Aufsätze, Nachrufe, Besprechungen.   

 

Teil 2: [Zur Quellenkunde. Dante. Nachrufe. Besprechungen]   

IV und S. 297–592. 8o . 1960. 

Bah 

17,2 

18 Hans Eberhard Mayer, Das Itinerarium peregrinorum Eine zeitgenössische 

englische Chronik zum dritten Kreuzzug in ursprünglicher Gestalt   

XXXV und 382 S. 8o . 1962.  

ISBN 3-7772-6204-8 Ln. € 46,— Hi* 

Bah 18 
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19,1 Alfons Becker, Papst Urban II.   

 

Teil 1: Herkunft und kirchliche Laufbahn. Der Papst und die lateinische 

Christenheit  

XLIII und 254 S. 8o . 1964.  

ISBN 3-7772-6404-0 Ln. € 72,— Hi* 

Bah 

19,1 

19,2 Alfons Becker, Papst Urban II.   

 

Teil 2: Der Papst, die griechische Christenheit und der Kreuzzug   

XLII und 458 S. 8o . 1988.  

ISBN 3-7772-8802-0 Ln. € 68,— Hi* 

Bah 

19,2 

19,3 Becker, Alfons: 

Papst Urban II. : (1088 - 1099) / von Alfons Becker. - Stuttgart : Hiersemann ; 

Hannover : Hahn. - (Schriften der Monumenta Germaniae Historica ; 19)  

Teil 3 im Verl. Hahn, Hannover, erschienen 

3. Ideen, Institutionen und Praxis eines päpstlichen "regimen universale". - 

LXXXVIII, 750 S. : Ill. - (Schriften / Monumenta Germaniae Historica ; 19,3)  

ISBN 978-3-7752-2200-6 

 Bah 

19,3 

20 Hartmut Hoffmann, Gottesfriede und Treuga Dei   

XXXII und 279 S. 8o . 1964. 

Bah 20 

21 Eduard Hlawitschka, Lotharingien und das Reich an der Schwelle der 

deutschen Geschichte 

XXVII und 258 S. 2 Tafeln. 8 o . 1968.  

ISBN 3-7772-6801-1 Ln. € 46,— Hi* 

Bah 21 

22 Alexander Patschovsky, Der Passauer Anonymus Ein Sammelwerk über 

Ketzer, Juden, Antichrist aus der Mitte des 13. Jahrhunderts  

XI und 208 S. 1 Falttafel. 8 o . 1968. 

Bah 22 

23 Ivan HlaváÖek, Das Urkunden- und Kanzleiwesen des böhmischen und 

römischen Königs Wenzel (IV.) 1376–1419  

Ein Beitrag zur spätmittelalterlichen Diplomatik  

507 S. 37 Abb. 8o . 1970. ISBN 3-7772-7003-2 Ln. € 54,— Hi* 

Bah 23 

24,1 Horst Fuhrmann, Einfluß und Verbreitung der pseudoisidorischen 

Fälschungen.  

Von ihrem Auftauchen bis in die neuere Zeit   

 

Teil 1: LV und 236 S. 8o . 1972.  

ISBN 3-7772-7205-1 Ln. € 34,— Hi*   

Bah 

24,1 



LEOPOLD-WENGER-INSTITUT, BAYERISCHE UND DEUTSCHE RECHTSGESCHICHTE  SEITE 47 VON 67 

 

 

(Teile 1–3: ISBN 3-7772-7204-3) 

2 Exemplare vorhanden  

24,2 Horst Fuhrmann, Einfluß und Verbreitung der 

pseudoisidorischenFälschungen.   

Von ihrem Auftauchen bis in die neuere Zeit   

 

Teil 2: VIII und S. 237–624. 8o . 1973.  

ISBN 3-7772-7315-5 Ln. € 40,— Hi*  

(Teile 1–3: ISBN 3-7772-7204-3) 

2 Exemplare vorhanden  

Bah 24 

24,3 Horst Fuhrmann, Einfluß und Verbreitung der pseudoisidorischen 

Fälschungen.  

Von ihrem Auftauchen bis in die neuere Zeit   

 

Teil 3: VI und S. 625–1127. 8o . 1974.  

ISBN 3-7772-7420-8 Ln. € 56,— Hi*  

(Teile 1–3: ISBN 3-7772-7204-3) 

2 Exemplare vorhanden  

Bah 

24,3 

25,1 Herbert Grundmann, Ausgewählte Aufsätze  

 

Teil 1: Religiöse Bewegungen  

XXVIII und 448 S. 1 Porträt, 4 Tafeln. 8 o . 1976. 

Bah 

25,1 

25,2 Herbert Grundmann, Ausgewählte Aufsätze  

 

Teil 2: Joachim von Fiore  

V und 456 S. 2 Tafeln. 8o . 1977 

Bah 

25,2 

25,3 Herbert Grundmann, Ausgewählte Aufsätze  

 

Teil 3: Bildung und Sprache  

V und 414 S. 8o . 1978. 

Bah 

25,3 

26 Hans Eberhard Mayer, Bistümer, Klöster und Stifte im Königreich Jerusalem   

XXVII und 438 S. 8o . 1977.  

ISBN 3-7772-7719-3 Ln. € 42,— Hi* 

Bah 26 

27 Heinrich Dormeier, Montecassino und die Laien im 11. und 12. Jahrhundert   

Mit einem einleitenden Beitrag von Hartmut Hoffmann:Zur Geschichte 

Montecassinos im 11. und 12. Jahrhundert  

XXXVII und 295 S. 8o . 1979.  

ISBN 3-7772-7901-3 Ln. € 38,— Hi* 

Bah 27 
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28 Rudolf Schieffer, Die Entstehung des päpstlichen Investiturverbots für den 

deutschen König  

XXII und 237 S. 8o . 1981.  

ISBN 3-7772-8108-5 Ln. € 34,— Hi* 

Bah 28 

29 Peter Classen (†), Studium und Gesellschaft im Mittelalter   

Herausgegeben von Johannes Fried.   

XX und 305 S. 8o . 1983.  

ISBN 3-7772-8343-6 Ln. € 36,— Hi* 

Bah 29 

30,1 

Hartmut Hoffmann, Buchkunst und Königtum im ottonischen und 

frühsalischen Reich  

 

Teil 1 (Textband): XX und 568 S. 8 o . 1986.  

ISBN 3-7772-8638-9 Ln. € 60,— Hi*  

(Teile 1 und 2: ISBN 3-7772-8640-0) 

Bah 

30,1 

30,2 Hartmut Hoffmann, Buchkunst und Königtum im ottonischen und 

frühsalischen Reich  

 

Teil 2 (Tafelband): VI und 354 S. mit 310 Abb. 8 o . 1986  

ISBN 3-7772-8639-7 Ln. € 50,— Hi*  

(Teile 1 und 2: ISBN 3-7772-8640-0) 

Bah 

30,2 

31 Hans Conrad Peyer, Von der Gastfreundschaft zum Gasthaus Studien zur 

Gastlichkeit im Mittelalter   

XXXIII und 307 S. 8o . 1987.  

ISBN 3-7752-5153-7 Ln. € 50,— 

Bah 31 

32 Ernst Tremp, Studien zu den Gesta Hludowici imperatoris des Trierer 

Chorbischofs Thegan  

XVII und 224 S. 8o . 1988.  

ISBN 3-7752-5154-5 Ln. € 42,— 

Bah 32 

33,1 Fälschungen im Mittelalter   

Internationaler Kongreß der Monumenta Germaniae Historica   

München, 16.–19. September 1986  

5 Textbände und 1 Registerband.zus. 3945 S. 8 o . 1988/1990.  

ISBN 3-7752-5155-3 Ln. € 275,—  

 

Teil 1: Kongreßdaten und Festvorträge – Literatur und Fälschung  

780 S. 8o . 1988.  

ISBN 3-7752-5156-1 Ln. € 55,— 

Bah 

33,1 
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33,2 Fälschungen im Mittelalter   

Internationaler Kongreß der Monumenta Germaniae Historica   

München, 16.–19. September 1986  

 

Teil 2: Gefälschte Rechtstexte – Der bestrafte Fälscher 

748 S. 8o . 1988.  

ISBN 3-7752-5157-X Ln. € 55,— 

Bah 

33,2 

33,3 Fälschungen im Mittelalter   

Internationaler Kongreß der Monumenta Germaniae Historica   

München, 16.–19. September 1986 

 

Teil 3: Diplomatische Fälschungen (I)   

726 S. 8o . 1988.  

ISBN 3-7752-5158-8 Ln. € 55,— 

Bah 

33,3 

33,4 Fälschungen im Mittelalter   

Internationaler Kongreß der Monumenta Germaniae Historica   

München, 16.–19. September 1986  

 

Teil 4: Diplomatische Fälschungen (II)   

724 S. 8o . 1988.  

ISBN 3-7752-5159-6 Ln. € 55,— 

Bah 

33,4 

33,5 Fälschungen im Mittelalter   

Internationaler Kongreß der Monumenta Germaniae Historica   

München, 16.–19. September 1986  

 

Teil 5: Fingierte Briefe – Frömmigkeit und Fälschung – Realienfälschungen  

752 S. 8o . 1988.  

ISBN 3-7752-5160-X Ln. €i 55,— 

Bah 

33,5 

33,6 Fälschungen im Mittelalter   

Internationaler Kongreß der Monumenta Germaniae Historica   

München, 16.–19. September 1986  

 

Teil 6: Register. Bearbeitet von Detlev Jasper.   

215 S. 8o . 1990.  

ISBN 3-7752-5161-8 Ln. € 35,— 

Bah 

33,6 

34 Bernd Ulrich Hucker, Kaiser Otto IV.   

XC und 761 S. sowie 32 S. Abb. 8 o . 1990.  

ISBN 3-7752-5162-6 Ln. € 110,— 

Bah 34 
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35 Harald Siems, Handel und Wucher im Spiegel frühmittelalterlicher 

Rechtsquellen  

CXVI und 915 S. 8o . 1992.  

ISBN 3-7752-5163-4 Ln. € 110,— 

Bah 35 

36 Anna-Dorothee von den Brincken, Fines Terrae Die Enden der Erde und der 

vierte Kontinent auf mittelalterlichen Weltkarten   

XLIII und 243 S. sowie 48 S. Abb. 8 o . 1992  

ISBN 3-7752-5436-6 Ln. € 50,- 

Bah 36 

37 Gerd Althoff, Amicitiae und Pacta Bündnis, Einung, Politik und 

Gebetsgedenken im beginnenden 10. Jahrhundert   

XXXII und 419 S. 8o . 1992.  

ISBN 3-7752-5437-4 Ln. € 75,— 

Bah 37 

38 Hans Martin Schaller, Stauferzeit Ausgewählte Aufsätze   

XIII und 623 S. 80 . 1993.  

ISBN 3-7752-5438-2 Ln. € 65,— 

  

39 Hartmut Hoffmann, Bamberger Handschriften des 10. und des 11. 

Jahrhunderts  

XIII und 209 S. sowie 272 S. Abbildungen. 8 o 1995.  

ISBN 3-7752-5439-0 Ln. € 65,- 

Bah 39 

40,1 Hans Eberhard Mayer, Die Kanzlei der lateinischen Könige von Jerusalem   

 

Band 1. LXXII und 902 S. sowie IX und 1027 S. 8 o . 1996.  

ISBN 3-7752-5440-4 Ln. € 180,— 

Bah 

40,1 

40,2 Hans Eberhard Mayer, Die Kanzlei der lateinischen Könige von Jerusalem   

 

Band 2. IX und 1027 S. 8 o . 1996.  

ISBN 3-7752-5440-4 Ln. € 180,— 

Bah 

40,2 

41 Klaus Naß, Die Reichschronik des Annalista Saxo und die sächsische 

Geschichtsschreibung im 12. Jahrhundert   

LVIII und 472 S. sowie 16 S. Abb. 8 o . 1996.  

ISBN 3-7752-5441-2 Ln. € 60,— 

Bah 41 

42 Mittelalterliche Texte. Überlieferung – Befunde – Deutungen Kolloquium der 

Zentraldirektion der Monumenta Germaniae Historica am 28./29. Juni 1996   

Herausgegeben von Rudolf Schieffer.   

IX und 278 S. 8o . 1996.  

ISBN 3-7752-5442-0 Ln. € 30,—  

 

Arno Borst, Der überlieferte Geburtstag – Johannes Fried, . . .correptus est 

Bah 42 
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per ipsum imperatorem. Das zweite Falkenbuch Friedrichs II. – Peter Landau, 

Das Register Papst Gregors I. im Decretum Gratiani – Kurt Reindel, 

Verlorene Briefe des Petrus Damiani – Kaspar Elm, De praestantia religionis 

S. Augustini. Eine als verloren geltende Quaestio quodlibetica des 

Augustiner-Eremiten Gerhard von Bergamo († 1355) – Hartmut Boockmann, 

Süßigkeiten im finsteren Mittelalter. Das Konfekt des 

Deutschordenshochmeisters – Hartmut Hoffmann, Die Edition in den 

Anfängen der Monumenta Germaniae Historica – Wilfried Hartmann, 

Brauchen wir neue Editionen der Leges? – Eckhard Müller-Mertens, 

Grenzüberschreitende Monumenta-Arbeit im geteilten Berlin 

43,1 

František Šmahel, Die Hussitische Revolution   

(Orig. „Husitská revoluce“ 1993, 1995–1996)   

Übersetzt von Thomas Krzenck. Redaktion: Alexander Patschovsky   

XLIV, VI, V und 2.286 S. sowie 48 Abb.   

in 3 Bänden. 8o . 2002.  

ISBN 3-7752-5443-9 Ln. € 180,— 

Bah 

43,1 

43,2 František Šmahel, Die Hussitische Revolution   

(Orig. „Husitská revoluce“ 1993, 1995–1996)   

Übersetzt von Thomas Krzenck. Redaktion: Alexander Patschovsky   

XLIV, VI, V und 2.286 S. sowie 48 Abb. in 3 Bänden. 8 o . 2002.  

ISBN 3-7752-5443-9 Ln. € 180,— 

Bah 

43,2 

43,3 František Šmahel, Die Hussitische Revolution   

(Orig. „Husitská revoluce“ 1993, 1995–1996)   

Übersetzt von Thomas Krzenck. Redaktion: Alexander Patschovsky   

XLIV, VI, V und 2.286 S. sowie 48 Abb. in 3 Bänden. 8 o . 2002.  

ISBN 3-7752-5443-9 Ln. € 180,— 

Bah 

43,3 

44 

Brigitte Kasten, Königssöhne und Königsherrschaft   

Untersuchungen zur Teilhabe am Reich in der Merowinger und Karolingerzeit   

LX und 648 S. 8o . 1997.  

ISBN 3-7752-5444-7 Ln. € 70,— 

Bah 44 

45 Beate Schilling, Guido von Vienne – Papst Calixt II.  

LXIV und 825 S. 8o . 1998.  

ISBN 3-7752-5445-5 Ln. € 90,— 

Bah 45 

46 Arno Borst, Die karolingische Kalenderreform  

LVII und 865 S. 8o . 1998.  

ISBN 3-7752-5446-3 Ln. € 90,— 

Bah 46 
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47 Roman Deutinger, Rahewin von Freising. Ein Gelehrter des 12. Jahrhunderts   

XVII und 317 S. 8o . 1999.  

ISBN 3-7752-5447-1 Ln. € 40,— 

  

48,1 Matthias M. Tischler, Einharts Vita Karoli Studien zur Entstehung, 

Überlieferung und Rezeption  

LXX, VI und 1.828 S. mit 8 Abb. in 2 Bänden. 8 o . 2001.  

ISBN 3-7752-5448-X Ln. € 140,— 

Bah 

48,1 

48,2 Matthias M. Tischler, Einharts Vita Karoli Studien zur Entstehung, 

Überlieferung und Rezeption  

LXX, VI und 1.828 S. mit 8 Abb. in 2 Bänden. 8 o . 2001.  

ISBN 3-7752-5448-X Ln. € 140,— 

Bah 

48,2 

49 Martin Kaufhold, Deutsches Interregnum und europäische Politik 

Konfliktlösungen und Entscheidungsstrukturen 1230 –1280 

XXXIX und 485 S. 8o . 2000.  

ISBN 3-7752-5449-8 Ln. € 60,— 

Bah 49 

50 Thilo Offergeld, Reges pueri. Das Königtum Minderjähriger im frühen 

Mittelalter XCVIII und 862 S. 8 o . 2001.  

ISBN 3-7752-5450-1 Ln. € 90,— 

Bah 50 

51 Bernd Schütte, König Philipp von Schwaben Itinerar – Urkundenvergabe – 

Hof 

XXXVII und 594 S. 8o . 2002.  

ISBN 3-7752-5751-9 Ln.€ 70,— 

Bah 51 

52,1 Wolfgang Huschner, Transalpine Kommunikation im 

MittelalterDiplomatische, kulturelle und politische Wechselwirkungen 

zwischen Italien und dem nordalpinen Reich (9.–11. Jahrhundert)  

LXII, VI, VIII und 1050 S. sowie 132 S. Abbildungen in 3 Bänden. 8 o . 2003  

ISBN 3-7752-5752-7 Ln. € 150,— 

Bah 

52,1 

52,2 Wolfgang Huschner, Transalpine Kommunikation im 

MittelalterDiplomatische, kulturelle und politische Wechselwirkungen 

zwischen Italien und dem nordalpinen Reich (9.–11. Jahrhundert)  

LXII, VI, VIII und 1050 S. sowie 132 S. Abbildungen in 3 Bänden. 8 o . 2003  

ISBN 3-7752-5752-7 Ln. € 150,— 

Bah52,2 

52,3 Wolfgang Huschner, Transalpine Kommunikation im 

MittelalterDiplomatische, kulturelle und politische Wechselwirkungen 

zwischen Italien und dem nordalpinen Reich (9.–11. Jahrhundert)  

LXII, VI, VIII und 1050 S. sowie 132 S. Abbildungen in 3 Bänden. 8 o . 2003  

ISBN 3-7752-5752-7 Ln. € 150,— 

Bah 

52,3 
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53,1 Hartmut Hoffmann, Schreibschulen des 10. und des 11. Jahrhunderts im 

Südwesten des Deutschen Reiches  

Mit einem Beitrag von Elmar Hochholzer   

XXXIII, XI und 629 S. (mit Abb.) in 2 Bänden.8º. 2005.    

ISBN 3-7752-5753-5   Ln. €  120,- 

Bah 

53,1 

53,2 Hartmut Hoffmann, Schreibschulen des 10. und des 11. Jahrhunderts im 

Südwesten des Deutschen Reiches  

Mit einem Beitrag von Elmar Hochholzer   

XXXIII, XI und 629 S. (mit Abb.) in 2 Bänden.8º. 2005.    

ISBN 3-7752-5753-5   Ln. €  120,- 

Bah 

53,2 

54 Christian Jostmann, Sibilla Erithea Babilonica Papsttum und Prophetie im 13. 

Jahrhundert  

XVIII und 549 S. 8º. 2006.   

ISBN 3-7752-5754-3 Ln. € 60,- 

Bah 54 

55 Norbert Kamp, Moneta regis Königliche Münzstätten und königliche 

Münzpolitik in der Stauferzeit   

LIV und 575 S. 8º. 2006.  

ISBN 3-7752-5755-1 Ln. € 70,- 

Bah 55 

56 Bernd Kannowski, Die Umgestaltung des Sachsenspiegelrechts durch die 

Buch'sche Glosse 

XLVI und 655 S. 8º. 2007. 

ISBN 978-3-7752-5756-5   Ln. € 75,- 

Bah 56 

57 Johann Englberger, Albert Behaim und die Lorcher Tradition der Passauer 

Geschichtsschreibung 

Die Descriptio gentium et diversarum nationum Europe  

XXX und 563 S. 8º. 2007. 

ISBN 978-3-7752-5757-2   Ln. € 65,- 

Bah 57 

58 Hartmann, Wilfried: 

Kirche und Kirchenrecht um 900 : die Bedeutung der spätkarolingischen Zeit 

für Tradition und Innovation im kirchlichen Recht / Wilfried Hartmann. - 

Hannover : Hahn, 2008. - XXXVI, 376 S. - (Schriften / Monumenta 

Germaniae Historica ; 58) 

ISBN 978-3-7752-5758-9 

Bah 58 

59 Utz Tremp, Kathrin:Von der Häresie zur Hexerei : "wirkliche" und imaginäre 

Sekten im Spätmittelalter / Kathrin Utz Tremp. - Hannover : Hahn, 2008. - 

XXIX, 703 S. - (Schriften / Monumenta Germaniae Historica ; 

59)Literaturverz. S. [XVII] - XXIX 

Bah 59 
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ISBN 978-3-7752-5759-6 

 60,1  Mersiowsky, Mark: 

¬Die Urkunde in der Karolingerzeit : Originale, Urkundenpraxis und 

politische Kommunikation / Mark Mersiowsky. - Wiesbaden : Harrassowitz 

Verlag, 2015. - 2 

Bände. - (Monumenta Germaniae Historica. Schriften ; Band  60) 

Habilitationsschrift ursprünglich erschienen unter dem Titel: Privileg und 

Empfänger. - Habilitationsschrift, Universitäten Münster und Stuttgart, 

2002/4 

ISBN 978-3-447-10079-3 

1.  - XCVII, 542 Seiten. - (Monumenta Germaniae historica. Schriften ; Band 

60,1) 

Literaturverzeichnis Seite XXIV-XCVII 

 Bah 

60,1 

 60,2  Mersiowsky, Mark: 

¬Die Urkunde in der Karolingerzeit : Originale, Urkundenpraxis und 

politische Kommunikation / Mark Mersiowsky. - Wiesbaden : Harrassowitz 

Verlag, 2015. - 2 Bände. - (Monumenta Germaniae Historica. Schriften ; Band 

60) 

Habilitationsschrift ursprünglich erschienen unter dem Titel: Privileg und 

Empfänger. - Habilitationsschrift, Universitäten Münster und Stuttgart, 

2002/4 

ISBN 978-3-447-10079-3 

2.  - VII Seiten, Seite 544-1113 : Diagramme. - (Monumenta Germaniae 

historica. Schriften ; Band 60,2) 

 Bah 

60,2 

61 Lawo, Mathias: 

Studien zu Hugo von Flavigny / Mathias Lawo. - Hannover : Hahn, 2010. - 

XX, 436 S., [6] Bl. : Ill. . - ISBN: 978-3-7752-5761-9. - (Monumenta 

Germaniae historica : Schriften ; 61) 

Bah 61 

62 Petersohn, Jürgen:Kaisertum und Rom in spätsalischer und staufischer Zeit : 

Romidee und Rompolitik von Heinrich V. bis Friedrich II. / Jürgen Petersohn. 

- Hannover : Hahn, 2010. - LVI, 424 S., [4]Bl. : Ill. - (Schriften / Monumenta 

Germaniae Historica ; 62) 

ISBN 978-3-7752-5762-6 

Bah 62 

63 Pangerl, Daniel Carlo: 

¬Die Metropolitanverfassung des karolingischen Frankenreiches / Daniel 

Bah 63 
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Carlo Pangerl. - Hannover : Hahn, 2011. - XLVI, 345 S. - (Schriften / 

Monumenta Germaniae historica ; 63) 

Literaturverz. S. [XIV] - XLVI. - Zugl.: München, Univ., Diss., 2010/11 

ISBN 978-3-7752-5763-3 - ISBN 3-7752-5763-2 

64 Stieldorf, Andrea: 

Marken und Markgrafen : Studien zur Grenzsicherung durch die fränkisch -

deutschen Herrscher / Andrea Stieldorf. - Hannover : Hahn, 2012. - CX, 623 

S. - (Schriften / Monumenta 

Germaniae Historica ; 64) 

Literaturverz. S. [XIV] - CX. - Zugl.: Bonn, Univ., Habil.-Schr., 2007/08 

ISBN 978-3-7752-5764-0 

Bah 64 

65 Hoffmann, Hartmut: 

Schreibschulen und Buchmalerei : Handschriften und Texte des 9. - 11. 

Jahrhunderts / Hartmut Hoffmann. - Hannover : Hahn, 2012. - XXIX, 234, 113 

S. : zahlr. Ill. - (Monumenta Germaniae Historica : Schriften ; 65)  

ISBN 978-3-7752-5765-7 

Bah 65 

66 

Mayer, Hans Eberhard: ¬Die Siegel der lateinischen Könige von Jerusalem / 

Hans Eberhard Mayer ; Claudia Sode. - Wiesbaden : Harrassowitz, 2014. - 

XXVI, 231 S., [23] Bl. : zahlr. Ill. - (Monumenta Germaniae Historica : 

Schriften ; 66) 

ISBN 978-3-447-10156-1 

Bah 66 

67 

Patt, Gregor: Studien zu den Salzehnten im Mittelalter / Gregor Patt. - 

Wiesbaden : Harrassowitz Verlag, 2014. - 2 Bände . - ISBN: 978-3-447-

10160-8. - (Monumenta Germaniae Historica. Schriften ; Band 67). - 

Dissertation, Universität Bonn, 2012.# 

1. . - CVI, 334 Seiten . - (Monumenta Germaniae Historica. Schriften ; Band 

67,1) 

2. . - VII Seiten, Seite 335-1000 : Illustrationen, Diagramme . - (Monumenta 

Germaniae Historica. Schriften ; Band 67,2)  

Bah 67 

68 

 Huneke, Maike: Iurisprudentia romano-saxonica : die Glosse zum 

Sachsenspiegel-Lehnrecht und die Anfänge deutscher Rechtswissenschaft / 

Maike Huneke. - Wiesbaden : Harrassowitz, 2014. - LXIII, 817 S. 

(Monumenta Germaniae Historica : Schriften ; 68)  

Bah 68 
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Zugl.: Bayreuth, Univ., Diss., 2013 

ISBN 978-3-447-10217-9 

69 

 Groß, Katharina Anna, 1981-: 

Visualisierte Gegenseitigkeit : Prekarien und Teilurkunden in Lotharingien im 

10. und 11. Jahrhundert : (Trier, Metz, Toul, Verdun, Lüttich) / Katharina 

Anna Groß. - Wiesbaden : Harrassowitz Verlag, 2014. - LXIV, 388 Seiten : 

Illustrationen, Diagramme, Karten . - ISBN: 978-3-447-10161-5. - 

(Monumenta Germaniae historica. Schriften ; Band 69)  

Bah 69 

70 

Mayer, Hans Eberhard: 

Von der "Cour des Bourgeois" zum öffentlichen Notariat : die freiwillige 

Gerichtsbarkeit in den Kreuzfahrerstaaten / Hans Eberhard Mayer. - 

Wiesbaden : Harrassowitz Verlag, [2016]. - 

XXXIV, 526 Seiten. - (Monumenta Germaniae historica. Schriften ; Band 70) 

ISBN 978-3-447-10433-3 - ISBN 3-447-10433-3  

Bah 70 

71 

Posselt, Bernd, 1981-: 

Konzeption und Kompilation der Schedelschen Weltchronik / Bernd Posselt. - 

Wiesbaden : Harrassowitz Verlag, 2015. - LIV, 600, 16 Seiten : Illustrationen 

. - ISBN: 978-3-447-10434-0. - (Monumenta Germaniae historica : Schriften ; 

Band 71)  

Bah 71 

72 

Fuhrmann, Horst, 1926-2011: 

Papst Gregor VII. und das Zeitalter der Reform : Annäherungen an eine 

europäische Wende : ausgewählte Aufsätze / Horst Fuhrmann ; herausgegeben 

von Martina Hartmann unter Mitarbeit von Anna Claudia Nierhoff und Detlev 

Jasper. - Wiesbaden : Harrassowitz Verlag, 2016. - XI, 586 Seiten, 12 

ungezählte Seiten Bildtafeln : Illustrationen . - ISBN: 978-3-447-10162-2. - 

ISBN: 3-447-10162-8. - (Monumenta Germaniae Historica. Schriften ; Band 

72)  

Bah 72 

73 

Wüsthof, Lucas: 

Schwabenspiegel und Augsburger Stadtrecht / Lucas Wüsthof. - Wiesbaden : 

Harrassowitz Verlag, 2017. - LXIII, 367 Seiten : Illustrationen . - ISBN: 978-

3-447-10840-9. - ISBN: 3-447-10840-1. - (Monumenta Germaniae historica. 

Schriften ; Band 73) 

Bah 73 
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74 

McCarthy, Thomas John Henry:   

The continuations of Frutolf of Michelsberg's Chronicle / Thomas J.H. 

McCarthy. - Wiesbaden : Harrassowitz Verlag, 2018. - XXVI, 257 Seiten : 

Illustrationen, Diagramm, Karte . - ISBN: 978-3-447-11061-7. - (Monumenta 

Germaniae historica. Schriften ; Band 74) 

Bah 74 

• Hi* = Auslieferung durch:  

 

Anton Hiersemann Verlag  

Postfach 14 01 55  

70071 Stuttgart  

 

Ab Band 31 wird die Reihe im Verlag der Hahnschen Buchhandlung, Hannover , fortgeführt  

• Auslieferung durch: 

 

Koch, Neff & Oetinger  

Verlagsauslieferung GmbH  

Schockenriedstr. 39  

70565 Stuttgart  

Tel: +49 (711) 78 99-2043  

Fax: +49 (711) 78 99-1010  

e-mail: mgh@kno-va.de  

(oder: order@kno-va.de) 

•  

 

 
 

STUDIEN UND TEXTE  

(ISSN 0938–6432) 

[= Signatur: 0312/Bal(...] 

  

Band Titeldaten Signatur 

1 Ernst Tremp, Die Überlieferung der Vita Hludowici imperatoris des 

Astronomus  

XIV und 168 S. 8o . 1991.  

ISBN 3-7752-5400-5 geb. € 20,— 

Bal 1 

2 Stefan Beulertz, Das Verbot der Laieninvestitur im Investiturstreit   

XXV und 170 S. 8o . 1991.  

ISBN 3-7752-5401-3 geb. € 20,— 

Bal 2 

3 Sabine Schmolinsky, Der Apokalypsenkommentar des Alexander Minorita Zur 

frühen Rezeptionsgeschichte Joachims von Fiore in Deutschland   

Bal 3 
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XV und 128 S. 8o . 1991.  

ISBN 3-7752-5403-X geb. € 20,— 

4 Hartmut Hoffmann, Bücher und Urkunden  aus Helmarshausen und Corvey 

156 S. und 56 S. Abb. 8o . 1992.  

ISBN 3-7752-5404-8 geb. i 30,— 

Bal 4 

5 Erwin Frauenknecht, Der Traktat De ordinando pontifice   

119 S. 8o . 1992.  

ISBN 3-7752-5405-6 geb. € 15,— 

Bal 5 

6 Hans Eberhard Mayer, Varia Antiochena  

Studien zum Kreuzfahrerfürstentum Antiochia im 12. undfrühen 13. 

Jahrhundert  

227 S. 8o . 1993.  

ISBN 3-7752-5406-4 geb. € 30,— 

Bal 6 

7 

Amalie Fößel, Die Ortlieber Eine spiritualistische Ketzergruppe im 13. 

Jahrhundert  

XLIV und 231 S. 8o . 1993.  

ISBN 3-7752-5407-2 geb. € 30,— 

Bal 7 

8 Hartmut Hoffmann, Mönchskönig und rex idiota Studien zur Kirchenpolitik 

Heinrichs II. und Konrads II.   

216 S. und 20 S. Abb. 8o . 1993.  

ISBN 3-7752-5408-0 geb. € 30,— 

Bal 8 

9 Bernd Schütte, Untersuchungen zu den Lebensbeschreibungen der Königin 

Mathilde  

XXIII und 114 S. 8o . 1994.  

ISBN 3-7752-5409-9 geb.€i 15,— 

Bal 9 

10 Bernd Schütte, Die Briefe des Abtes Walo von St. Arnulf vor Metz   

102 S. 8o . 1995.  

ISBN 3-7752-5410-2 geb. €i 15,— 

Bal 10 

11 Christine Gack-Scheiding, Johannes de Muris, Epistola super reformatione 

antiqui kalendarii Ein Beitrag zur Kalenderreform im 14. Jahrhundert   

XXVI und 164 S. 8 . 1995  

ISBN 3-7752-5411-0 geb. € 20,— 

Bal 11 

12 

Christian Rohr, Der Theoderich-Panegyricus des Ennodius  

XXXVII und 309 S. 8o . 1995.  

ISBN 3-7752-5412-9 geb. € 40,— 

Bal 12 
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13 Stephan Freund, Studien zur literarischen Wirksamkeit des Petrus Damiani 

Anhang: Johannes von Lodi, Vita Beati Petri Damiani   

XXII und 305 S. 8o . 1995.  

ISBN 3-7752-5413-7 geb. € 40,— 

Bal 13 

14 Heike Johanna Mierau – Antje Sander-Berke – Birgit Studt, Studien zur 

Überlieferung der Flores temporum  

XXX und 141 S. 8o . 1996.  

ISBN 3-7752-5414-5 geb. € 20,— 

Bal 14 

15 Fritz Lošek, Die Conversio Bagoariorum et Carantanorum und der Brief des 

Erzbischofs Theotmar von Salzburg   

XVI und 184 S. 8o . 1997.  

ISBN 3-7752-5415-3 geb. € 30,— 

Bal 15 

16 Erwin Frauenknecht, Die Verteidigung der Priesterehe in der Reformzeit   

XIX und 332 S. 8o . 1997.  

ISBN 3-7752-5416-1 geb. € 40,— 

Bal 16 

17 Rufinus von Sorrent, De bono pacis Herausgegeben und übersetzt von Roman 

Deutinger.  

XV und 239 S. 8o . 1997.  

ISBN 3-7752-5417-X geb. € 30,— 

Bal 17 

18 Hartmut Hoffmann, Handschriftenfunde XIV, 194 S. und 28 S. Abb. 8 o. 1997.  

ISBN 3-7752-5418-8 geb.€ 30,— 

Bal 18 

19 Matthias Kaup, De prophetia ignota – Eine frühe Schrift Joachims von Fiore   

XXIV und 256 S. 8o . 1998.  

ISBN 3-7752-5419-6 geb. € 30,— 

Bal 19 

20 Alheydis Plassmann, Die Struktur des Hofes unter Friedrich I. Barbarossa 

nach den deutschen Zeugen seiner Urkunden  

XXVI und 367 S. mit Abb. und Karten. 8 o .1998.  

ISBN 3-7752-5420-X geb. € 40,— 

Bal 20 

21 Theo Kölzer, Merowingerstudien I   

XXII und 161 S. 8o . 1998.  

ISBN 3-7752-5721-7. geb. € 20,— 

Bal 21 

22 Ludwig Falkenstein, Otto III. und Aachen   

LI und 245 S. 8o . 1998.  

ISBN 3-7752-5722-5 geb. € 40,— 

Bal 22 

23 Hildegund Hölzel, Heinrich Toke und der Wolfenbütteler „Rapularius“   

XXIII und 184 S. 8o . 1998.  

ISBN 3-7752-5723-3 geb. € 30,— 

Bal 23 
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24 Johannes Staub, Studien zu Iotsalds Vita des Abtes Odilo von Cluny   

XIII und 98 S. sowie 8 Abb. 8 o . 1999.  

ISBN 3-7752-5724-1 geb. € 15,— 

Bal 24 

25 Uwe Ludwig, Transalpine Beziehungen der Karolingerzeit im Spiegel der 

GedenküberlieferungProsopographische und sozialgeschichtliche Studienunter 

besonderer Berücksichtigung des Liber vitae vonSan Salvatore in Brescia und 

des Evangeliars von Cividale  

XXXIII und 309 S. 8o . 1999.  

ISBN 3-7752-5725-X geb. € 40,— 

Bal 25 

26 Theo Kölzer, Merowingerstudien II   

XXXIII und 174 S. sowie 8 S. Abb. 8 o . 1999.  

ISBN 3-7752-5726-8 geb. € 30,— 

Bal 26 

27 Martin Hellmann, Tironische Noten in der Karolingerzeit am Beispiel eines 

Persius-Kommentarsaus der Schule von Tours   

XXVII und 266 S. 8o . 2000.  

ISBN 3-7752-5727-6 geb. € 30,— 

Bal 27 

28 Stefan Esders – Heike Johanna Mierau, Der althochdeutsche Klerikereid   

Bischöfliche Diözesangewalt, kirchliches Benefizialwesen 

undvolkssprachliche Rechtspraxis im frühmittelalterlichen Baiern   

L und 317 S. 8o . 2000.  

ISBN 3-7752-5728-4 geb. € 40,— 

Bal 28 

29 Turbata per aequora mundi Dankesgabe an Eckhard Müller -Mertens  

Unter Mitarbeit von Mathias Lawo herausgegeben von Olaf B. Rader.  

XV und 316 S. 8o . 2001.  

ISBN 3-7752-5729-2 geb. € 40,— 

Bal 29 

30 Franz-Reiner Erkens, Kurfürsten und Königswahl   

Zu neuen Theorien über den Königswahlparagraphen im Sachsenspiegelund 

die Entstehung des Kurfürstenkollegiums  

XXIX und 125 S. 8o . 2002.  

ISBN 3-7752-5730-6 geb. € 20,— 

Bal 30 

31 Fortschritt durch Fälschungen? Ursprung, Gestalt und Wirkungen der 

pseudoisidorischen Fälschungen.Beiträge zum gleichnamigen Symposium an 

der Universität Tübingenvom 27. und 28. Juli 2001  

Herausgegeben von Wilfried Hartmann und Gerhard Schmitz.   

XII und 279 S. 8o . 2002. 

ISBN 3-7752-5731-4 geb. € 30,— 

Bal 31 

32 Eduard Hlawitschka, Konradiner-Genealogie, unstatthafte Verwandtenehenund 

spätottonisch-frühsalische Thronbesetzungspraxis Ein Rückblick auf 25 Jahre 

Bal 32 
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Forschungsdisput  

XX und 220 S. 8o . 2003.  

ISBN 3-7752-5732-2 geb. € 30,— 

33 Jochen Johrendt, Papsttum und Landeskirchen im Spiegel der päpstlichen 

Urkunden (896-1046)  

XXII und 306 S. 8o . 2004  

ISBN 3-7752-5733-0 geb. € 40,— 

Bal 33 

34 Gerhard Schmitz, De presbiteris criminosis   

Ein Memorandum Erzbischof Hinkmars von Reimsüber straffällige Kleriker   

XI und 124 S. 8o . 2004  

ISBN 3-7752-5734-9 geb. € 20,— 

Bal 34 

35 Jürgen Petersohn, Kaiserlicher Gesandter und Kurienbischof Andreas 

Jamometic am Hof Papst Sixtus' IV. (1478–1481).  

Aufschlüsse aus neuen Quellen   

XXVIII und 184 S. 8o . 2004  

ISBN 3-7752-5735-7 geb. € 30,— 

Bal 35 

36 Arno Borst, Der Streit um den karolingischen Kalender   

XXVIII und 200 S. 8º. 2004.    

ISBN 3-7752-5736-5   geb. € 25,- 

Bal 36 

37 Sascha Ragg: Ketzer und Recht: die weltliche Ketzergesetzgebung des 

Hochmittelalters unter dem Einfluß des römischen undkanonischen Rechts.   

XXXII und 303 S. 8º. 2006.     

ISBN 3-7752-5737-3   geb. € 40,- 

Bal 37 

38 Karl-Georg Schon, Unbekannte Texte aus der Werkstatt Pseudoisidors: Die 

Collectio Danieliana  

XII und 116 S. 8º. 2006.  

ISBN 3-7752-5738-1 geb. € 20,- 

Bal 38 

39 Karl-Georg Schon, Die Capitula Angilramni.   

Eine prozessrechtliche Fälschung Pseudoisidors   

XX und 198 S. 8º. 2006.   

ISBN 3-7752-5739-X geb. € 30,- 

Bal 39 

40 Martina Giese, Die Textfassungen der Lebensbeschreibung Bischof Bernwards 

von Hildesheim  

XXVIII und 137 S. 8º. 2006.  

ISBN 3-7752-5700-4 geb. € 20,- 

Bal 40 

41 Georg Modestin, Ketzer in der Stadt : Der Prozess gegen die Straßburger 

Waldernser von 1400 

Bal 41 
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XIX und 169 S. 8º. 2007. 

ISBN 978-3-7752-5701-5 geb. € 25,- 

42 Jörg W. Busch, Vom Amtswalten zum Königsdienst  

Beobachtungen zur 'Staatssprache' des Frühmittelalters am Beispiel des 

Wortes administratio 

XXX und 156 S. 8º. 2007. 

ISBN 978-3-7752-5702-2 geb. € 20,- 

Bal 42 

43 Roberg, Francesco: 

Gefälschte Memoria : diplomatisch-historische Studien zum ältesten 

"Necrolog" des Klosters St. Maximin vor Trier / Francesco Roberg. - 

Hannover : Hahn, 2008. - XLIV, 228 S. 

Erg. bildet: Roberg, Francesco: Das älteste "Necrolog" des Klosters St. 

Maximin vor Trier. - Teilw. zugl.: Bonn, Univ., Diss., 2005 

ISBN 978-3-7752-5703-9 

Bal 43 

44 Roger Collins, Die Fredegar-Chroniken 

XVI und 152 S. 8º. 2007. 

ISBN 978-3-7752-5704-6   geb. € 20,- 

Bal 44 

45 Daniel Eichler, Fränkische Reichsversammlungen unter Ludwig dem Frommen  

XXII und 124 S. mit 3. Tab. sowie 4 Karten. 8º. 2007.  

ISBN 978-3-7752-5705-3 geb. € 20,- 

Bal 45 

46 Miracula s. Gorgonii : Studien und Texte zur  

Gorgonius-Verehrung im 10. Jahrhundert / Peter Christian  

Jacobsen. - Hannover : Hahn, 2009. - XIX, 222 S. - (Studien und Texte / 

Monumenta Germaniae Historica ; 46) 

Texte lat., teilw. mit dt. Übersetzung 

ISBN 978-3-7752-5706-0 

Bal 46 

47                                                             

Hoffmann, Hartmut:¬Die Würzburger Paulinenkommentare der Ottonenzeit / 

Hartmut Hoffmann. - Hannover : Hahn, 2009. - XXI, 285, 16 S. : Ill.  

- (Studien und Texte / Monumenta Germaniae Historica ; 47)  

Einl. und Kommentar dt., Text. lat.  

ISBN 978-3-7752-5707-7 

Bal 47 
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48 Pokorny, Rudolf: 

Augiensia : ein neuaufgefundenes Konvolut von Urkundenabschriften aus dem 

Handarchiv der Reichenauer Fälscher des 12. Jahrhunderts / Rudolf Pokorny. - 

Hannover : Hahn, 2010. - XI, 178 S. - (Studien und Texte / Monumenta 

Germaniae Historica ; 48) 

Text lat., Komm. dt. 

ISBN 978-3-7752-5708-4 

Bal 48 

49 Zechiel-Eckes, Klaus: 

Rebellische Kleriker? / Klaus Zechiel -Eckes. - Hannover : Hahn, 2009. - XVI, 

104 S. : Ill. - (Monumenta Germaniae historica : Studien und Texte ; 49)  

Einl. dt., Text lat. 

ISBN 978-3-7752-5709-1 

Bal 49 

50 Ackermann, Josef: ¬Das "Itinerarium Bernardi Monachi" : Edition - 

Übersetzung - Kommentar / Josef Ackermann. - Hannover : Hahn, 2010. - 

XXII, 154 S. : graph. Darst., Kt. - (Studien und Texte / Monumenta Germaniae 

Historica ; 50) 

Einheitssacht. des kommentierten Werkes: Itinerarium in loca sancta. - Ed. 

lat., Übers. und Komm. dt. - Einheitssacht. d. kommentierten Werkes: 

Itinerarium in loca sancta. - Zugl.: Zürich, Univ., Diss., 2009 

ISBN 978-3-7752-5710-7 

Bal 50 

51 Courtenay, William J.: Gelehrte Gutachten und königliche Politik im 

Templerprozeß / William J. Courtenay ; Karl Ubl. - Hannover : Hahn, 2010. - 

XIX, 172 S. : 230 mm x 155 mm. - (Studien und Texte / Monumenta 

Germaniae Historica ; 51) 

Einl. dt., Text lat. 

ISBN 978-3-7752-5711-4 

Bal 51 

 52   

Hartmann, Martina: Studien zu den Briefen Abt Wibalds von Stablo und 

Corvey sowie zur Briefliteratur in der frühen Stauferzeit / Martina Hartmann. 

- Hannover : Hahn, 2011. - XVI, 142 S. - (Studien und Texte / Monumenta 

Germaniae Historica ; 52) 

Komm. dt., Text lat. 

ISBN 978-3-7752-5712-1 

NE: Wibaldus <Stabulensis> 

 Bal 52 



LEOPOLD-WENGER-INSTITUT, BAYERISCHE UND DEUTSCHE RECHTSGESCHICHTE  SEITE 64 VON 67 

 

 

 53  Thomas Förster, Bonizo von Sutri als gregorianischer Geschichtsschreiber. - 

XXVI und 276 S. 8º. 2011. 

(Studien und Texte / Monumenta Germaniae Historica ; Band 53)  

ISBN 978-3-88612-323-0 

 Bal 53 

54 Wejwoda, Marek: 

Sächsische Rechtspraxis und gelehrte Jurisprudenz : Studien zu den 

rechtspraktischen Texten und zum Werk des Leipziger Juristen Dietrich von 

Bocksdorf (ca. 1410 - 1466) / Marek Wejwoda. - Hannover : Hahn, 2012. - 

XXIX, 318 S. -  

(Monumenta Germaniae Historica : Studien und Texte ; 54)  

Literaturverz. [XIII] - XXIX. - Vollst. zugl.: Leipzig, Univ., Diss., 2011 

u.d.T.: Dietrich von Bocksdorf (ca. 1410-1466) - ein gelehrter Jurist des 

Spätmittelalters zwischen Lehrstuhl und Rechtspraxis, Fürsten dienst und 

kirchlicher Karriere 

ISBN 978-3-7752-5714-5 

Bal 54 

55 Zechiel-Eckes, Klaus: 

¬Die erste Dekretale : der Brief Papst Siricius' an Bischof Himerius von 

Tarragona vom Jahr 385 (JK 255) / Klaus Zechiel -Eckes. Aus dem Nachlass 

mit Erg. hrsg. von Detlev Jasper. - Hannover : Hahn, 2013. - XIII, 136 S. - 

(Studien und Texte / Monumenta Germaniae Historica ; 55)  

ISBN 978-3-7752-5715-2 

Bal 55 

56 Bivolarov, Vasil: 

Inquisitoren-Handbücher : Papsturkunden und juristische 

Gutachten aus dem 13. Jahrhundert mit Edition des Consilium  

von Guido Fulcodii / Vasil Bivolarov. - Wiesbaden : 

Harrassowitz, 2014. - XXXIII, 327 S. - (Studien und Texte /  

Monumenta Germaniae Historica ; 56) 

Text teilw. dt., teilw. lat. - Zugl.: Würzburg, Univ., 

Diss., 2012 

ISBN 978-3-447-10040-3 

Bal 56 

57 Fälschung als Mittel der Politik? : Pseudoisidor im Licht  

der neuen Forschung ; Gedenkschrift für Klaus Zechiel -Eckes 

/ hrsg. von Karl Ubl und Daniel Ziemann. - Wiesbaden : 

Harrassowitz, 2015. - 268 Seiten : Ill., graph. Darst., 227 

mm x 148 mm. - (Studien und Texte / Monumenta Germaniae  

Historica ; 57) 

Beitr. überw. dt., teilw. engl.  

ISBN 978-3-447-10335-0 

Bal 57 
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58 Michelina Di Cesare, Studien zu Paulinus Venetus, De mapa mundi. - XXIV 

und 186 S. 8°. 2015. 

(Studien und Texte / Monumenta Germaniae Historica ; Band 58)  

ISBN 978-3-447-10435-7 

Bal 58 

59 Sarah Patt, Studien zu den ‚Formulae imperiales‘, Urkundenkonzeption und 

Formulargebrauch in der Kanzlei Kaiser Ludwigs des Frommen (814 –840). - 

XXXIV und 348 S. 8°. 2016. 

(Studien und Texte / Monumenta Germaniae Historica ; Band 59)  

ISBN 978-3-447-10560-6 

Bal 59 

60 Susanne Zwierlein, Studien zu den Arengen in den Urkunden Kaiser Ludwigs 

des Frommen (814–840). - XXXIV und 472 S. 8°. 2016 

(Studien und Texte / Monumenta Germaniae Historica ; Band 60).  

ISBN 978-3-447-10561-3 geb. 78,- 

Bal 60 

61 Bern von Reichenau, De nigromantia seu divinatione daemonum contemnenda 

/ Benedikt Marxreiter. - Wiesbaden : Harrassowitz Verlag, 2016. - XVIII, 174 

Seiten . - ISBN: 978-3-447-10747-1. - (Studien und Texte / Monumenta 

Germaniae Historica ; Band 61) 

Bal 61 

62 Sultansbriefe : Textfassungen, Überlieferung und Einordnung / Karoline 

Dominika Döring. - Wiesbaden : Harrassowitz Verlag, 2017. - XXXIII, 138 

Seiten . - ISBN: 978-3-447-10751-8. - (Monumenta Germaniae Historica. 

Studien und Texte ; Band 62) 

Bal 62 

63 Studien zu den Urkunden Heinrichs V. / Matthias Thiel ; herausgegeben von 

Martina Hartmann unter Mitarbeit von Sarah Ewerling und Anna Claudia 

Nierhoff. - Wiesbaden : Harrassowitz, 2017. - XI, 140, 7 Seiten : 

Illustrationen . - ISBN: 978-3-447-10860-7. - ISBN: 3-447-10860-6. - 

(Monumenta Germaniae Historica. Studien und Texte ; Band 63)  

Bal 63 

64 Alexander Patschovsky, Ein kurialer Ketzerprozeß in Avignon (1354)   

Die Verurteilung der Franziskanerspiritualen Giovanni di Castiglione und 

Francesco d’ArquataXVIII und 136 S. 8°. 2018  

(Studien und Texte / Monumenta Germaniae Historica ; Band 64)  

ISBN 978-3-447-10968-0 

Bal 64 

 

 
 

Elektronische Monumenta Germaniae Historica (eMGH) 

 
CD-ROM (ISO Standard 9660) mit Benutzerhandbuch (Deutsch / Englisch) und Suchsoftware auf CD-
ROM. 

Technische Voraussetzungen: IBM PC oder kompatibel (Pentium empfohlen), Betriebssystem MS-DOS 
5.0 oder höher sowie Windows 3.1 oder höher, Festplatte, CD-ROM-Laufwerk.  
Inhalt der vierten Lieferung: siehe: http://www.mgh.de/emgh  

http://www.mgh.de/emgh/
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ISBN 2-503-52200-9 
als Einzellieferung   netto € 1500,- 
bei Subskription (neu)   netto € 1250,- 
Update zu Lieferung 3   netto € 500,- (plus belg. MWSt. 21 %) 

 
Adresse für Order / weitere Information:  
Brepols Publishers NV  

Attn.: Hans Deraeve  
Begijnhof 67  
B-2300 Turnhout (Belgium) 

Tel: +32 (14) 448022 
Fax: +32 (14) 428919 

Email: hans.deraeve@brepols.net 

 
 

Zur Geschichte der Monumenta Germaniae Historica  

Titeldaten Signatur 

Geschichte der Monumenta Germaniae historica, im Auftrage ihrer Zentraldirektion bearbeitet von 

Harry Bresslau.  

XV und 770 S. 8º. 1921. (= Neues Archiv der Gesellschaft für ältere deutsche Geschichtskunde, 

Band 42) Nachdruck 1994.     

ISBN 3-7752-5276-2   Ln. € 50,- 

  

Monumenta Germaniae Historica 1819-1969  

Von Herbert Grundmann.  

46 S. 2 Tafeln. 8º. 1969. Nachdruck. 22 S.     

ISBN 3-921575-90-7   kostenlos 

  

Mittelalterliche Textüberlieferungen und ihre kritische Aufarbeitung  

Beiträge der Monumenta Germaniae Historica zum 31. Deutschen Historikertag, Mannheim 1976   

91 S. mit 10 Abb. 8º. 1976. Nachdruck.     

ISBN 3-921575-02-8   kostenlos 

  

Zur Geschichte und Arbeit der Monumenta Germaniae Historica  

Ausstellung anläßlich des 41. Deutschen Historikertages München, 17. -20. September 1996. Katalog. 

Redaktion: Alfred Gawlik.   

87 S. mit Abb. 8º. 1996.     

ISBN 3-88612-090-0   kostenlos 

  

Quelleneditionen und kein Ende? Zwei Vorträge.   

[Arnold Esch, Der Umgang des Historikers mit seinen Quellen. Über die bleibende Notwendigkeit 

von Editionen - Rudolf Schieffer, Die Erschließung des Mittelalters am Beispiel der Monumenta 

Germaniae Historica]  

48 S. 8º. 1999.   ISBN 3-88612-145-3   kostenlos 
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Im Verlag C. H. Beck (München) ist erschienen:  

Horst Fuhrmann (unter Mitarbeit von Markus Wesche),  

„Sind eben alles Menschen gewesen“. Gelehrtenleben im 19. und 20. Jahrhundert. Dargestellt am 

Beispiel der Monumenta Germaniae Historica und ihrer Mitarbeite r  

218 S. mit 53 Abb. 8º. 1996.    

ISBN 3-406-40280-1   Ln. € 29,90 

  

 

 
 

 


